
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
LEI Nº 436-2023 - LOA 2024

LEI N.º 436/2023
 

Estima a receita e fixa a despesa do município de Boa Saúde/RN, para o exercício de 2024.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA SAÚDE– RN:  FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
TITULO - I
DISPOSIÇÃO GERAL
Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Boa Saúde - RN para o exercício de 2024, compreendendo;
I - O Orçamento Fiscal;
II - O Orçamento da Seguridade Social.
TITULO - II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CAPÍTULO I
ESTIMATIVA DA RECEITA
Art. 2º - A Receita total é estimada no valor de R$ 58.063.814,00 (cinquenta e oito milhões, sessenta e três mil e oitocentos e quatorze reais),
Art. 3º - As Receitas que decorrem da arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de capital, são estimadas com o desdobramento do Anexo I, na forma da legislação vigente.
CAPÍTULO II.
FIXAÇÃO DA DESPESA
Art. 4º - A Despesa total no valor de R$ 58.063.814,00 (cinquenta e oito milhões, sessenta e três mil e oitocentos e quatorze reais),
I - No Orçamento fiscal a despesa é fixada em R$ 38.573.218,00 (Trinta e oito milhões, quinhentos e setenta e três mil, duzentos e dezoito reais)
II – No Orçamento da Seguridade Social a despesa é fixada em R$ 18.290.596,00 (Dezoito milhões, duzentos e noventa mil e quinhentos e noventa e seis reais)
III – A diferença no valor de R$ 1.200.000.00, correspondem à previsão destinada a Reserva de Contingência.
Art. 5º - A Despesa fixada à conta de recursos previstos no artigo 3º desta Lei, executada, orçamentária e financeiramente, mediante programação mensal e apresenta por órgão a discriminação constante do Anexo II.
CAPÍTULO III
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO
Art. 6º - O Poder Executivo é autorizado a abrir créditos suplementares, até o limite de 30% (trinta por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, utilizando como fonte de recursos qualquer das disponibilidades
previstas no art. 43 da Lei 4.320/64.
TITULO - III
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 7º - Esta lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.
 
Boa Saúde/RN em, 07 de dezembro de 2023.
 
LEI N. º 436/2023
ORÇAMENTO DE 2024
ANEXO I
RECEITA – 2024
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL
RECEITAS CORRENTES   47.214.186,00
RECEITA TRIBUTARIA 5.351.427,00  
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 1.923.541,00  
RECEITA PATRIMONIAL 795.575,00  
TRANSFERENCIAS CORRENTE 39.094.433,00  
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 49.210,00  
RECEITAS DE CAPITAL   8.276.813,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.276.813,00  
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS   2.572.815,00
RECEITAS CORRENTES 2.572.815.00  
INTRAORÇAMENTÁRIAS    
TOTAL DA RECEITA   58.063.814,00
 
LEI N. º 436/2023
ORÇAMENTO DE 2024
ANEXO II
DESPESA - 2024
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL
I - PODER LEGISLATIVO 2.000.000,00
Câmara Municipal 2.000.000,00  
II - PODER EXECUTIVO 54.863.814,00
Secretaria de Governo 1.546.780,00  
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 3.437.540,00  
Secretaria Municipal De Finanças e Tributação 903.573,00  
Secretaria Municipal de Agricultura Pec. Rec. Hidr. M. 2.757.652,00  
Ambiente  
Secretaria Municipal De Educação 19.008.493,00  
Secretaria Municipal De Saúde 11.919.273,00  
Secretaria Municipal de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990,00  
Secretaria Municipal Infra Estrutura e Serv. Públicos 7.152.787,00  
Inst.de Prev. dos Servidores de Boa Saúde 4.820.000,00  
Secretaria Municipal Cultura, Desporte e Turismo 1.467.726,00  
TOTAL DA DESPESA R$ 56.863.814,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 1.700.000,00
TOTAL GERAL R$ 58.063.814,00
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
1. Funcao.pdf
Despesa Orçamentária por Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Função Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

01 LEGISLATIVA 2.000.000 2.000.000 0
  Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
04 ADMINISTRAÇÃO 7.027.784 6.455.223 572.561
  Fiscal 6.005.178 6.005.178 0
  Seguridade Social 1.022.606 450.045 572.561
06 SEGURANÇA PÚBLICA 68.190 68.190 0
  Fiscal 68.190 68.190 0
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.734.068 1.209.143 524.925
  Fiscal 25.913 25.913 0
  Seguridade Social 1.708.155 1.183.230 524.925
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.866.000 0 3.866.000
  Seguridade Social 3.866.000 0 3.866.000
10 SAÚDE 11.339.667 920.549 10.419.118
  Fiscal 272.754 0 272.754
  Seguridade Social 11.066.913 920.549 10.146.364
12 EDUCAÇÃO 19.008.493 2.010.064 16.998.429
  Fiscal 19.008.493 2.010.064 16.998.429

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 1/89



13 CULTURA 49.097 49.097 0
  Fiscal 49.097 49.097 0
15 URBANISMO 5.722.736 3.300.061 2.422.675
  Fiscal 5.722.736 3.300.061 2.422.675
16 HABITAÇÃO 115.922 68.190 47.732
  Seguridade Social 115.922 68.190 47.732
17 SANEAMENTO 1.225.485 227.804 997.681
  Fiscal 1.225.485 227.804 997.681
18 GESTÃO AMBIENTAL 301.388 205.924 95.464
  Fiscal 301.388 205.924 95.464
20 AGRICULTURA 2.388.074 2.138.526 249.548
  Fiscal 2.388.074 2.138.526 249.548
25 ENERGIA 204.566 0 204.566
  Fiscal 204.566 0 204.566
27 DESPORTO E LAZER 1.301.344 642.242 659.102
  Fiscal 1.301.344 642.242 659.102
28 ENCARGOS ESPECIAIS 11.000 0 11.000
  Seguridade Social 11.000 0 11.000
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.700.000 1.200.000 500.000
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Função Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos
Outras Fontes

  Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
  Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
  Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
2. SUBFUNCAO.PDF
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2024 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
031 AÇÃO LEGISLATIVA 2.000.000 2.000.000 0
  Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.303.368 7.554.147 749.221
  Fiscal 7.280.762 7.104.102 176.660
  Seguridade Social 1.022.606 450.045 572.561
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 903.573 903.573 0
  Fiscal 903.573 903.573 0
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 81.826 81.826 0
  Fiscal 81.826 81.826 0
182 DEFESA CIVIL 68.190 68.190 0
  Fiscal 68.190 68.190 0
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 270.034 184.114 85.920
ADOLESCENTE    
  Seguridade Social 270.034 184.114 85.920
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.532.224 1.025.029 507.195
  Fiscal 25.913 25.913 0
  Seguridade Social 1.506.311 999.116 507.195
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME 3.866.000 0 3.866.000
ESTATUTÁRIO    
  Seguridade Social 3.866.000 0 3.866.000
301 ATENÇÃO BÁSICA 6.966.970 729.621 6.237.349
  Fiscal 272.754 0 272.754
  Seguridade Social 6.694.216 729.621 5.964.595
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 3.529.414 190.928 3.338.486
AMBULATORIAL    
  Seguridade Social 3.529.414 190.928 3.338.486
303 SUPORTE PROFILÁTICO E 143.197 0 143.197
TERAPÊUTICO    
  Seguridade Social 143.197 0 143.197
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 340.945 0 340.945
  Seguridade Social 340.945 0 340.945
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 290.951 0 290.951
  Seguridade Social 290.951 0 290.951
361 ENSINO FUNDAMENTAL 14.597.410 1.389.138 13.208.272
  Fiscal 14.597.410 1.389.138 13.208.272
362 ENSINO MÉDIO 115.000 0 115.000
  Fiscal 115.000 0 115.000
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.358.332 304.112 3.054.220
  Fiscal 3.358.332 304.112 3.054.220
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E 397.757 121.820 275.937
ADULTOS    
  Fiscal 397.757 121.820 275.937
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 345.000 0 345.000
  Fiscal 345.000 0 345.000
392 DIFUSÃO CULTURAL 49.097 49.097 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2024 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 49.097 49.097 0
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.321.407 1.376.893 2.944.514
  Fiscal 4.321.407 1.376.893 2.944.514
452 SERVIÇOS URBANOS 560.825 261.643 299.182
  Fiscal 560.825 261.643 299.182
482 HABITAÇÃO URBANA 115.922 68.190 47.732
  Seguridade Social 115.922 68.190 47.732
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 90.000 90.000 0
  Fiscal 90.000 90.000 0
542 CONTROLE AMBIENTAL 61.373 61.373 0
  Fiscal 61.373 61.373 0
544 RECURSOS HÍDRICOS 150.015 54.551 95.464
  Fiscal 150.015 54.551 95.464
605 ABASTECIMENTO 1.758.817 1.581.526 177.291
  Fiscal 1.758.817 1.581.526 177.291
606 EXTENSÃO RURAL 589.257 517.000 72.257
  Fiscal 589.257 517.000 72.257
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 40.000 40.000 0
AGROPECUÁRIA    
  Fiscal 40.000 40.000 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 2/89



752 ENERGIA ELÉTRICA 204.566 0 204.566
  Fiscal 204.566 0 204.566
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.026.540 367.438 659.102
  Fiscal 1.026.540 367.438 659.102
813 LAZER 274.804 274.804 0
  Fiscal 274.804 274.804 0
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.000 0 7.000
  Seguridade Social 7.000 0 7.000
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.000 0 4.000
  Seguridade Social 4.000 0 4.000
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.700.000 1.200.000 500.000
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
  Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
  Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
  Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
3. PROGRAMA.PDF
Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO   2.720.583 2.720.583 0
  Fiscal 2.720.583 2.720.583 0
0002 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO PODER LEGISLATIVO   2.000.000 2.000.000 0
  Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
0003 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO   3.688.960 3.688.960 0
  Fiscal 3.270.959 3.270.959 0
  Seguridade Social 418.001 418.001 0
0004 MEIO AMBIENTE COMO ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO   559.848 354.610 205.238
  Fiscal 559.848 354.610 205.238
0005 SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE QUALIDADE   5.881.640 4.098.629 1.783.011
  Fiscal 5.881.640 4.098.629 1.783.011
0006 SAÚDE AO ALCANCE DE TODOS   3.969.429 490.960 3.478.469
  Fiscal 272.754 0 272.754
  Seguridade Social 3.696.675 490.960 3.205.715
0007 SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR   7.949.844 879.634 7.070.210
  Seguridade Social 7.949.844 879.634 7.070.210
0008 ACESSO E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO   17.655.301 1.639.395 16.015.906
  Fiscal 17.655.301 1.639.395 16.015.906
0009 CIDADÃ - ACOLHEDORA, JUSTA E IGUALITÁRIA   1.234.239 737.272 496.967
  Fiscal 25.913 25.913 0
  Seguridade Social 1.208.326 711.359 496.967
0010 ESPAÇO URBANO ESTRUTURADO E SUSTENTÁVEL   3.915.571 1.074.102 2.841.469
  Fiscal 3.915.571 1.074.102 2.841.469
0011 HABITAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL   197.750 122.060 75.690
  Seguridade Social 197.750 122.060 75.690
0012 FORTALECIMENTO DO HOMEM DO CAMPO   838.382 715.643 122.739
  Fiscal 838.382 715.643 122.739
0014 ESPORTE, INCLUSÃO E CIDADANIA   1.006.083 346.981 659.102
  Fiscal 1.006.083 346.981 659.102
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
0015 FORTALECIMENTO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER   426.184 426.184 0
  Fiscal 426.184 426.184 0
0017 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO PREVIDENCIÁRIOS   3.877.000 0 3.877.000
  Seguridade Social 3.877.000 0 3.877.000
0018 Gestão Administrativa RPPS   443.000 0 443.000
  Seguridade Social 443.000 0 443.000
0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   500.000 0 500.000
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA   1.200.000 1.200.000 0
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
  Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
  Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
4. ACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal   200.000 200.000 0
  Fiscal 200.000 200.000 0
1002 Construção, ampliação e reforma de centro administrativo   204.566 204.566 0
  Fiscal 204.566 204.566 0
1003 Aquisição de Veículo - Gabinete Móvel   27.275 27.275 0
1004 Reforma e adequação do espaço físico do almoxarifado central Fiscal 27.275 60.612 27.275 60.612 0 0
  Fiscal 60.612 60.612 0
1005 Reforma Ampliacao da Sede da Prefeitura   131.326 131.326 0
  Fiscal 131.326 131.326 0
1006 Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente   52.392 52.392 0
  Fiscal 52.392 52.392 0
1007 Estruturação do programa de formação e capacitação dos   13.640 13.640 0
servidores municipais    
  Fiscal 13.640 13.640 0
1008 Aquisição de equipamento e mobiliário   30.306 30.306 0
  Fiscal 30.306 30.306 0
1009 Aquisição de veículo   30.306 30.306 0
  Fiscal 30.306 30.306 0
1011 Elaboracao do Plano de Residuos solidos   27.276 27.276 0
  Fiscal 27.276 27.276 0
1012 Implantação dos Serviços de Especialidades em Saúde Bucal - SESB   105.914 0 105.914
  Seguridade Social 105.914 0 105.914
1014 Dragagem, Desassoreamento, Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de
Açudes e Barreio de Pequeno Agricultor

  109.102 54.551 54.551

  Fiscal 109.102 54.551 54.551
1015 Perfuração, recuperação, Instalação e melhorias de Poços Artesianos   40.913 0 40.913
  Fiscal 40.913 0 40.913
1016 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de lagoas de capitação de agua
servida

  54.551 0 54.551

  Fiscal 54.551 0 54.551

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 3/89



MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1017 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis   180.000 180.000 0
  Fiscal 180.000 180.000 0
1018 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Galpão P/Impl. de Agric.
Familiar

  184.094 150.000 34.094

  Fiscal 184.094 150.000 34.094
1019 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente   164.094 130.000 34.094
  Fiscal 164.094 130.000 34.094
1020 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de barragens/ passagens
molhadas

  220.914 180.000 40.914

  Fiscal 220.914 180.000 40.914
1021 Melhoramento da Infraestrutura de Estradas Vicinais   118.163 80.000 38.163
  Fiscal 118.163 80.000 38.163
1022 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria nas Unidades Escolares -
Fundamental

  465.649 0 465.649

  Fiscal 465.649 0 465.649
1023 Instalação e Modernização de Salas de Informática   155.570 0 155.570
  Fiscal 155.570 0 155.570
1024 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes   204.567 68.189 136.378
  Fiscal 204.567 68.189 136.378
1025 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Museu Municipal   40.913 40.913 0
  Fiscal 40.913 40.913 0
1026 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria Unidade de Ensino Infantil   522.754 27.275 495.479
  Fiscal 522.754 27.275 495.479
1027 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria da sede da secretaria municipal
de educação

  152.034 152.034 0

  Fiscal 152.034 152.034 0
1028 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes - Ensino
Infantil

  204.567 68.189 136.378

  Fiscal 204.567 68.189 136.378
1029 Aquisição de ônibus escolar   436.377 0 436.377
  Fiscal 436.377 0 436.377
1030 Implantação da Vigilância   27.279 2.728 24.551
Sociassistencial    
  Seguridade Social 27.279 2.728 24.551
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1032 Construção de Unidades Habitacionais   95.464 47.732 47.732
  Seguridade Social 95.464 47.732 47.732
1033 Constr.Reconst.de Calçamento em vias públicas, em Paralel.. Dren. Superf.
e/ou Recap. Asfaltico

  214.837 50.513 164.324

  Fiscal 214.837 50.513 164.324
1034 Constr. Ampl. Urbaniz.e/ou reform.de lograd. Público (praças/canteiros,etc)   290.433 15.153 275.280
  Fiscal 290.433 15.153 275.280
1035 Ampliação, Reforma e Melhoria do Calçadão da Entrada da Cidade   147.237 35.357 111.880
  Fiscal 147.237 35.357 111.880
1036 Aquisição de Imóveis - aquisitiva e/ou desapropriativa   45.459 45.459 0
  Fiscal 45.459 45.459 0
1037 Implantação de Acessibil. em Prédios Públicos   40.408 40.408 0
  Fiscal 40.408 40.408 0
1038 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de praças e monumentos   100.010 30.306 69.704
  Fiscal 100.010 30.306 69.704
1039 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de prédios públicos   384.857 30.306 354.551
  Fiscal 384.857 30.306 354.551
1040 Aquisição de Veículos   90.918 30.306 60.612
  Fiscal 90.918 30.306 60.612
1041 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Abrigos Rodoviários   90.918 30.306 60.612
  Fiscal 90.918 30.306 60.612
1042 Const.Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de ciclovias no município
de Boa Saúde

  94.959 30.306 64.653

  Fiscal 94.959 30.306 64.653
1043 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias das   745.480 54.552 690.928
Unidades de Saúde    
  Seguridade Social 745.480 54.552 690.928
1044 Aquisição de Veículo - Atenção Primaria   204.566 0 204.566
  Seguridade Social 204.566 0 204.566
1045 Reforma e Ampl. de Unid. Basica de Saude   495.663 0 495.663
  Seguridade Social 495.663 0 495.663
1046 Instalação e manutenção de academias de saúde   272.755 109.103 163.652
  Seguridade Social 272.755 109.103 163.652
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1047 Construção, Ampliação, Reforma, e Reequip. Hosp. M. Januário Cicco   962.934 190.928 772.006
  Seguridade Social 962.934 190.928 772.006
1048 Aquisição e Manutenção de Transporte para a rede municipal de saúde   272.754 0 272.754
  Fiscal 272.754 0 272.754
1049 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente   490.957 0 490.957
  Seguridade Social 490.957 0 490.957
1051 Aquisição de Ambulância   136.378 0 136.378
  Seguridade Social 136.378 0 136.378
1054 Implantar a Casa dos Conselhos no Município   27.276 27.276 0
  Seguridade Social 27.276 27.276 0
1055 Aquisição de Veículos   81.826 81.826 0
  Fiscal 81.826 81.826 0
1056 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Quadras
Esportivas

  477.872 136.959 340.913

  Fiscal 477.872 136.959 340.913
1060 Aquisição e Desapropriação de   545.508 136.377 409.131
imóveis    
  Seguridade Social 545.508 136.377 409.131
1099 Aquisição de Equipamentos e máquinas agrícolas   234.094 200.000 34.094
  Fiscal 234.094 200.000 34.094
1100 Implantação, elaboração e execução de projetos de arborização no município
de Boa Saúde

  90.000 90.000 0

  Fiscal 90.000 90.000 0
1101 Pavimentação asfáltica nas vias públicas   409.102 40.913 368.189
  Fiscal 409.102 40.913 368.189
1102 Execução de obras de drenagem e pavimentação   169.876 40.408 129.468

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 4/89



  Fiscal 169.876 40.408 129.468
1104 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Estádios
Municipais de Futebol

  136.377 136.377 0

  Fiscal 136.377 136.377 0
1105 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Ginásios e
Quadras Poliesportivas

  386.378 68.189 318.189

  Fiscal 386.378 68.189 318.189
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1106 Estruturação do atendimento ao cidadão/contribuinte   34.095 34.095 0
  Fiscal 34.095 34.095 0
1107 Perfuração, recuperação, Instalação e manutenção de Poços Tubulares   143.638 130.000 13.638
  Fiscal 143.638 130.000 13.638
1108 Construção do Anel Viário do Conjunto Novo Horizonte   204.567 109.103 95.464
  Fiscal 204.567 109.103 95.464
1109 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Auditório Municipal   136.378 109.103 27.275
  Fiscal 136.378 109.103 27.275
1110 Recuperação das vias públicas   54.551 54.551 0
  Fiscal 54.551 54.551 0
1111 Pavimentação a paralelepípedo/ Inter travado   436.378 68.189 368.189
  Fiscal 436.378 68.189 368.189
1112 Criação, implantação de programas, projetos e construção de obras em
parceria com o Estado do RN

  109.102 27.275 81.827

  Fiscal 109.102 27.275 81.827
1113 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Pórticos   109.102 68.189 40.913
  Fiscal 109.102 68.189 40.913
1114 Implantação do sistema fotovoltaico ( Energia Solar)   193.181 193.181 0
  Fiscal 193.181 193.181 0
1115 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria do Mercado Público   474.271 132.337 341.934
  Fiscal 474.271 132.337 341.934
1116 Construção, Ampliação, Reforma e Melhorias de Canteiro Central   136.378 68.189 68.189
  Fiscal 136.378 68.189 68.189
1117 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhoras de Ginásios e
Quadras Poliesportivas

  52.530 0 52.530

  Fiscal 52.530 0 52.530
1118 EXECUÇÃO DE OBRAS E REESTRUTURAÇÃO   10.000 0 10.000
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
1119 Aquisição De Móveis, Imóveis, Veículos e Equipamentos Diversos Para o
Boasaúdeprev

  51.000 0 51.000

  Seguridade Social 51.000 0 51.000
1150 Construção da Escola em Tempo Integral   600.000 0 600.000
  Fiscal 600.000 0 600.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
      Recursos Recursos
Ação Esfera Total do Tesouro Outras Fontes
2001 Manutenção da Câmara Municipal   1.794.000 1.794.000 0
  Fiscal 1.794.000 1.794.000 0
2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito   681.635 681.635 0
  Fiscal 681.635 681.635 0
2003 Manutencao da Procuradoria Geral do Município-PGM   211.940 211.940 0
  Fiscal 211.940 211.940 0
2004 Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM   162.239 162.239 0
  Fiscal 162.239 162.239 0
2005 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores   27.277 27.277 0
  Fiscal 27.277 27.277 0
2006 Elaboração de estudos técnicos para empreendimentos públicos e privados
relacionados ao desenvolvimento socioeconômico

  13.640 13.640 0

  Fiscal 13.640 13.640 0
2007 Manutencao do Secretaria Administr.Planej.   1.377.366 1.377.366 0
  Fiscal 1.377.366 1.377.366 0
2008 Modernização, organização, manutenção e reforma das atividades setor de
arquivo

  68.189 68.189 0

  Fiscal 68.189 68.189 0
2009 Contribuição Para a Formação do PASEP   265.000 265.000 0
  Fiscal 265.000 265.000 0
2010 Manutencao da Sec.Munic. de finan.Tributacao e Patrimonio   658.849 658.849 0
  Fiscal 658.849 658.849 0
2011 Programa de Incentivo ao Agricultor -Corte de Terra   237.000 237.000 0
  Fiscal 237.000 237.000 0
2012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura, Pecuaria, Rec. Hid. e Meio Ambiente   709.244 709.244 0
  Fiscal 709.244 709.244 0
2013 Apoio ao Pequeno e Medio Produtos Rural   34.092 34.092 0
  Fiscal 34.092 34.092 0
2015 Apoio ao Programa Seguro Safra   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
2016 Manutenção das atividades Defesa Civil   68.190 68.190 0
  Fiscal 68.190 68.190 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2017 Implantação e Manut. do Programa Boa Saúde Inteligente-Internet Banda
Larga.

  81.826 81.826 0

  Fiscal 81.826 81.826 0
2018 Manutenção das Ações Setor do Meio Ambiente   34.097 34.097 0
  Fiscal 34.097 34.097 0
2019 Manutencao das ações do Ensino Fundamental   1.103.192 370.669 732.523
  Fiscal 1.103.192 370.669 732.523
2020 Manutenção da Secretaria de Educação   759.135 759.135 0
  Fiscal 759.135 759.135 0
2021 Manutenção dos Recursos do Salário Educação   204.565 0 204.565
  Fiscal 204.565 0 204.565
2022 Programa Dinheiro Direto Na Escola Fundamental   68.189 0 68.189
  Fiscal 68.189 0 68.189
2023 Programa Alimentação Escolar Fundamental   81.827 12.956 68.871
  Fiscal 81.827 12.956 68.871
2024 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Fundamental   68.189 0 68.189
  Fiscal 68.189 0 68.189
2025 Aquisição Fardamento Escolar - Ens. Infantil   120.000 120.000 0
  Fiscal 120.000 120.000 0
2026 Manutenção do FUNDEB - Fundamental   9.589.431 0 9.589.431

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 5/89



  Fiscal 9.589.431 0 9.589.431
2027 Fortalecimento e manutenção dos conselhos municipal de educação   42.960 42.960 0
  Fiscal 42.960 42.960 0
2028 Aquisição Fardamento Escolar - EJA   75.000 75.000 0
  Fiscal 75.000 75.000 0
2029 Promoção e formação continuada dos profissionais.   68.189 68.189 0
  Fiscal 68.189 68.189 0
2030 Programa Dinheiro Direto na Escola - Educação Infantil   50.000 0 50.000
  Fiscal 50.000 0 50.000
2031 Manutenção das Ações da Educação Especial - Infantil   345.000 0 345.000
  Fiscal 345.000 0 345.000
2032 Manutenção das Ações da Educação Especial - Fundamental   380.000 0 380.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 380.000 0 380.000
2034 Aquisicao Fardamento Escolar - Ens.Fund.   110.000 110.000 0
  Fiscal 110.000 110.000 0
2035 Programas Sociais e Bolsas de Estudo   115.000 0 115.000
  Fiscal 115.000 0 115.000
2036 Programa Alimentação Escolar Infantil   93.855 34.776 59.079
  Fiscal 93.855 34.776 59.079
2038 Manutencao do FUNDEB - Infantil   2.298.964 0 2.298.964
  Fiscal 2.298.964 0 2.298.964
2039 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Infantil   40.914 26.594 14.320
  Fiscal 40.914 26.594 14.320
2040 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil   27.278 27.278 0
  Fiscal 27.278 27.278 0
2044 Programa de Alimentacao Escolar - EJA   50.000 40.000 10.000
  Fiscal 50.000 40.000 10.000
2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde   477.321 450.045 27.276
  Seguridade Social 477.321 450.045 27.276
2048 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar   150.019 150.019 0
  Seguridade Social 150.019 150.019 0
2049 Subvenções a Associações Comunitárias   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
2050 Concessão de Benefícios Eventuais   81.826 81.826 0
  Seguridade Social 81.826 81.826 0
2051 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação,
Trabalho e Renda

  418.001 418.001 0

  Seguridade Social 418.001 418.001 0
2052 Manutenção das Atividades Conselho Municipal de Habitação   20.458 20.458 0
  Seguridade Social 20.458 20.458 0
2053 Manutenção Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos   2.065.989 1.889.329 176.660
  Fiscal 2.065.989 1.889.329 176.660
2054 Sinalização Horizontal e Vertical do Trânsito Urbano do Centro de Boa Saúde e
Córrego São Mateus

  68.190 68.190 0

  Fiscal 68.190 68.190 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2055 Implantação/ Manutenção do Sistema de Saneamento Básico   574.270 109.102 465.168
  Fiscal 574.270 109.102 465.168
2056 Modernização e Padronização da Feira Livre   136.378 109.103 27.275
  Fiscal 136.378 109.103 27.275
2057 Manutenção Ações e Ampl. Rede Publica de Energia   204.566 0 204.566
  Fiscal 204.566 0 204.566
2058 Modernização e Padronização do Matadouro Público   136.378 68.189 68.189
  Fiscal 136.378 68.189 68.189
2059 Manutenção das atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS   870.298 0 870.298
  Seguridade Social 870.298 0 870.298
2060 Manutenção das atividades Estratégia Saúde da Familia - ESF - Atenção
Primária

  547.008 0 547.008

  Seguridade Social 547.008 0 547.008
2061 Manutenção das atividades da Saúde Bucal - SB - Atenção Primaria   452.134 0 452.134
  Seguridade Social 452.134 0 452.134
2062 Manut. das Ativ. Fundo Municipal de Saúde   1.356.444 429.589 926.855
  Seguridade Social 1.356.444 429.589 926.855
2063 Manut.do Programa Campanha de Vacinação   54.552 0 54.552
  Seguridade Social 54.552 0 54.552
2064 Manutenção das atividades do Programa Saúde na Escola (PSE)   109.102 0 109.102
  Seguridade Social 109.102 0 109.102
2065 Manutenção das atividades de Assistência Farmacêutica Básica -   143.197 0 143.197
AFB    
  Seguridade Social 143.197 0 143.197
2066 Manutenção dos Polos de Academia da Saúde   27.276 0 27.276
  Seguridade Social 27.276 0 27.276
2067 Manutenção da Captação Ponderada (PREVINE BRASIL)   88.647 0 88.647
  Seguridade Social 88.647 0 88.647
2068 Manutenção das atividades de Média e Alta Complexidade - MAC   2.029.188 0 2.029.188
  Seguridade Social 2.029.188 0 2.029.188
2069 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária   340.945 0 340.945
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 340.945 0 340.945
2070 Implantação e manutenção de atividades do Centro de Atenção Psicossocial
(CAPS)

  68.190 0 68.190

  Seguridade Social 68.190 0 68.190
2071 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde   102.285 0 102.285
  Seguridade Social 102.285 0 102.285
2073 Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde   290.951 0 290.951
  Seguridade Social 290.951 0 290.951
2074 Consórcio Público Intermunicipal do RN   81.826 0 81.826
  Seguridade Social 81.826 0 81.826
2076 Manutenção das Ações do Selo UNICEF   13.640 13.640 0
  Seguridade Social 13.640 13.640 0
2079 Fortalecimento do Controle Social   5.456 5.456 0
  Fiscal 5.456 5.456 0
2080 Manutenção Atividades do Índice de Gestão Descentralizada do Programa
Auxilio Brasil - IGD PAB

  204.569 94.784 109.785

  Seguridade Social 204.569 94.784 109.785

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 6/89



2081 Manutenção das ações do Bloco da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV)   263.210 88.782 174.428
  Seguridade Social 263.210 88.782 174.428
2082 Criar um conselho de direitos de mulheres   9.548 9.548 0
  Seguridade Social 9.548 9.548 0
2084 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social e Demais no Âmbito da
Assistência Social

  31.368 31.368 0

  Seguridade Social 31.368 31.368 0
2086 Manutenção das Ações Proteção Social Especial Média Complexidade -
PSAC/PSEMAC/CREAS

  136.379 136.379 0

  Seguridade Social 136.379 136.379 0
2087 Manutenção das Ações do bloco - GSUAS (IGD/SUAS)   102.283 0 102.283
  Seguridade Social 102.283 0 102.283
2092 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz.   120.015 34.095 85.920
  Seguridade Social 120.015 34.095 85.920
2094 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolescente - FIA   20.460 20.460 0
  Seguridade Social 20.460 20.460 0
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2099 Ações de Incentivo a Geração de Trabalho e Renda. 20.454 20.454 0
  Seguridade Social 20.454 20.454 0
2100 Manutenção do Instituto de Previdência dos Servidores de Boa Saúde 3.866.000 0 3.866.000
  Seguridade Social 3.866.000 0 3.866.000
2101 Implantação de políticas de controle social (conselhos municipais de esportes e de cultura) 5.456 5.456 0
  Fiscal 5.456 5.456 0
2102 Criação do Calendário Municipal de Esportes 20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
2103 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 35.459 35.459 0
  Fiscal 35.459 35.459 0
2104 Manutenção Secretaria Municipal .Cultura, Esporte e Turismo 274.804 274.804 0
  Fiscal 274.804 274.804 0
2106 Manutenção das Atividades do EJA - Fundeb 259.117 0 259.117
  Fiscal 259.117 0 259.117
2107 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar - Eja 13.640 6.820 6.820
  Fiscal 13.640 6.820 6.820
2113 Padronização com acessibilidade das calçadas 34.094 34.094 0
  Fiscal 34.094 34.094 0
2114 Construção de Unidades Escolares 250.000 0 250.000
  Fiscal 250.000 0 250.000
2116 Criação do Calendário Municipal da Cultura 8.184 8.184 0
  Fiscal 8.184 8.184 0
2118 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - ATENÇÃO BÁSICA 305.000 0 305.000
  Seguridade Social 305.000 0 305.000
2119 Serviço de Benefícios Eventuais a Indivíduos e Famílias em Situação de Calamidade Pública e Emergencial 40.914 12.956 27.958
  Seguridade Social 40.914 12.956 27.958
2120 Serviço de Proteção a Indivíduos e Famílias em Situações de Calamidade Pública e Emergências 40.914 40.914 0
  Seguridade Social 40.914 40.914 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2121 Promover apoio técnico e institucional para o fortalecimento dos conselhos municipais 40.914 40.914 0
  Fiscal 40.914 40.914 0
2122 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - MAC 295.000 0 295.000
  Seguridade Social 295.000 0 295.000
2124 Promover ações de divulgação digital 27.277 27.277 0
  Fiscal 27.277 27.277 0
2125 Implementar auditorias de controle interno 27.276 27.276 0
  Fiscal 27.276 27.276 0
2126 Implantação/ manutenção da guarda municipal 13.640 13.640 0
  Fiscal 13.640 13.640 0
2127 Implantação/ manutenção da escola de governo 27.275 27.275 0
  Fiscal 27.275 27.275 0
2129 Encargos, e amortização sobre a dívida contratada 352.275 352.275 0
  Fiscal 352.275 352.275 0
2130 Ampliação e apoio do programa de estágios 40.914 40.914 0
  Fiscal 40.914 40.914 0
2131 Pagamentos de precatórios e sentenças judiciais 850.000 850.000 0
  Fiscal 850.000 850.000 0
2132 Criação, modernização, e manutenção dos meios de comunicação municipal. 23.786 23.786 0
  Fiscal 23.786 23.786 0
2133 Qualificação e capacitação dos servidores 68.189 68.189 0
  Fiscal 68.189 68.189 0
2134 Criação e estruturação de centrais de atendimento físicas e virtuais 40.914 40.914 0
  Fiscal 40.914 40.914 0
2135 Aquisição de software para armazenamento dos processos digitalizados 40.914 40.914 0
  Fiscal 40.914 40.914 0
2136 Realizações de eventos, feiras agrícolas, oficinas e palestras 68.190 68.190 0
  Fiscal 68.190 68.190 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2138 MANUTENÇÃO E MELHORIA DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO INFANTIL E
ADULTO - CRIA

47.000 0 47.000

  Seguridade Social 47.000 0 47.000
2140 CRIAÇÃO DE EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL 202.040 202.040 0
  Fiscal 202.040 202.040 0
2141 CONTRIBUIÇÃO Á FECAM - FEDERAÇÃO DAS CAMARAS DO RN 6.000 6.000 0
  Fiscal 6.000 6.000 0
2142 Gestão Administrativa RPPS 372.000 0 372.000
  Seguridade Social 372.000 0 372.000
2143 Capacitação, Treinamento e Qualificação De Agentes Públicos Boasaúdeprev 10.000 0 10.000
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
2144 Indenizações e Restituições do Boasaúdeprev 4.000 0 4.000
  Seguridade Social 4.000 0 4.000
2145 Precatórios e Sentenças Judiciais do RPPS 4.000 0 4.000
  Seguridade Social 4.000 0 4.000
2146 Amortização de Dívida Pública 2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
2147 Compensação Financeira entre Regimes (RPPS/RGPS) 1.000 0 1.000
  Seguridade Social 1.000 0 1.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 7/89



2148 Reserva de Contingência 500.000 0 500.000
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
9001 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
5. UNIDADE E ACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000 2.000.000 0
1001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 200.000 200.000 0
2001 Manutenção da Câmara Municipal 1.794.000 1.794.000 0
2141 CONTRIBUIÇÃO Á FECAM - FEDERAÇÃO DAS CAMARAS DO RN 6.000 6.000 0
02.001 Secretaria de Governo 1.546.780 1.546.780 0
1002 Construção, ampliação e reforma de centro administrativo 204.566 204.566 0
1003 Aquisição de Veículo - Gabinete Móvel 27.275 27.275 0
2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 681.635 681.635 0
2003 Manutencao da Procuradoria Geral do Município-PGM 211.940 211.940 0
2004 Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 162.239 162.239 0
2005 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 27.277 27.277 0
2006 Elaboração de estudos técnicos para empreendimentos públicos e privados relacionados ao desenvolvimento socioeconômico 13.640 13.640 0
2017 Implantação e Manut. do Programa Boa Saúde Inteligente-Internet Banda Larga. 81.826 81.826 0
2121 Promover apoio técnico e institucional para o fortalecimento dos conselhos municipais 40.914 40.914 0
2124 Promover ações de divulgação digital 27.277 27.277 0
2125 Implementar auditorias de controle interno 27.276 27.276 0
2126 Implantação/ manutenção da guarda municipal 13.640 13.640 0
2127 Implantação/ manutenção da escola de governo 27.275 27.275 0
03.001 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540 3.437.540 0
1004 Reforma e adequação do espaço físico do almoxarifado central 60.612 60.612 0
1005 Reforma Ampliacao da Sede da Prefeitura 131.326 131.326 0
1006 Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente 52.392 52.392 0
1007 Estruturação do programa de formação e capacitação dos servidores municipais 13.640 13.640 0
2007 Manutencao do Secretaria Administr.Planej. 1.377.366 1.377.366 0
2008 Modernização, organização, manutenção e reforma das atividades setor de arquivo 68.189 68.189 0
2009 Contribuição Para a Formação do PASEP 265.000 265.000 0
2129 Encargos, e amortização sobre a dívida contratada 352.275 352.275 0
2130 Ampliação e apoio do programa de estágios 40.914 40.914 0
2131 Pagamentos de precatórios e sentenças judiciais 850.000 850.000 0
2132 Criação, modernização, e manutenção dos meios de comunicação municipal. 23.786 23.786 0
2140 CRIAÇÃO DE EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL 202.040 202.040 0
04.001 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573 903.573 0
1008 Aquisição de equipamento e mobiliário 30.306 30.306 0
1009 Aquisição de veículo 30.306 30.306 0
1106 Estruturação do atendimento ao cidadão/contribuinte 34.095 34.095 0
2010 Manutencao da Sec.Munic. de finan.Tributacao e Patrimonio 658.849 658.849 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2133 Qualificação e capacitação dos servidores 68.189 68.189 0
2134 Criação e estruturação de centrais de atendimento físicas e virtuais 40.914 40.914 0
2135 Aquisição de software para armazenamento dos processos digitalizados 40.914 40.914 0
05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652 2.412.640 345.012
1011 Elaboracao do Plano de Residuos solidos 27.276 27.276 0
1014 Dragagem, Desassoreamento, Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Açudes e Barreio de Pequeno Agricultor 109.102 54.551 54.551
1015 Perfuração, recuperação, Instalação e melhorias de Poços Artesianos 40.913 0 40.913
1016 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de lagoas de capitação de agua servida 54.551 0 54.551
1017 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis 180.000 180.000 0
1018 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Galpão P/Impl. de Agric. Familiar 184.094 150.000 34.094
1019 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 164.094 130.000 34.094
1020 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de barragens/ passagens molhadas 220.914 180.000 40.914
1021 Melhoramento da Infraestrutura de Estradas Vicinais 118.163 80.000 38.163
1099 Aquisição de Equipamentos e máquinas agrícolas 234.094 200.000 34.094
1100 Implantação, elaboração e execução de projetos de arborização no município de Boa Saúde 90.000 90.000 0
1107 Perfuração, recuperação, Instalação e manutenção de Poços Tubulares 143.638 130.000 13.638
2011 Programa de Incentivo ao Agricultor -Corte de Terra 237.000 237.000 0
2012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura, Pecuaria, Rec. Hid. e Meio Ambiente 709.244 709.244 0
2013 Apoio ao Pequeno e Medio Produtos Rural 34.092 34.092 0
2015 Apoio ao Programa Seguro Safra 40.000 40.000 0
2016 Manutenção das atividades Defesa Civil 68.190 68.190 0
2018 Manutenção das Ações Setor do Meio Ambiente 34.097 34.097 0
2136 Realizações de eventos, feiras agrícolas, oficinas e palestras 68.190 68.190 0
06.001 Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493 2.010.064 16.998.429
1022 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria nas Unidades Escolares - Fundamental 465.649 0 465.649
1023 Instalação e Modernização de Salas de Informática 155.570 0 155.570
1024 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes 204.567 68.189 136.378
1026 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria Unidade de Ensino Infantil 522.754 27.275 495.479
1027 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria da sede da secretaria municipal de educação 152.034 152.034 0
1028 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes - Ensino Infantil 204.567 68.189 136.378
1029 Aquisição de ônibus escolar 436.377 0 436.377
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1117 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhoras de Ginásios e Quadras Poliesportivas 52.530 0 52.530
1150 Construção da Escola em Tempo Integral 600.000 0 600.000
2019 Manutencao das ações do Ensino Fundamental 1.103.192 370.669 732.523
2020 Manutenção da Secretaria de Educação 759.135 759.135 0
2021 Manutenção dos Recursos do Salário Educação 204.565 0 204.565
2022 Programa Dinheiro Direto Na Escola Fundamental 68.189 0 68.189
2023 Programa Alimentação Escolar Fundamental 81.827 12.956 68.871
2024 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Fundamental 68.189 0 68.189
2025 Aquisição Fardamento Escolar - Ens. Infantil 120.000 120.000 0
2026 Manutenção do FUNDEB - Fundamental 9.589.431 0 9.589.431
2027 Fortalecimento e manutenção dos conselhos municipal de educação 42.960 42.960 0
2028 Aquisição Fardamento Escolar - EJA 75.000 75.000 0
2029 Promoção e formação continuada dos profissionais. 68.189 68.189 0
2030 Programa Dinheiro Direto na Escola - Educação Infantil 50.000 0 50.000
2031 Manutenção das Ações da Educação Especial - Infantil 345.000 0 345.000
2032 Manutenção das Ações da Educação Especial - Fundamental 380.000 0 380.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 8/89



2034 Aquisicao Fardamento Escolar - Ens.Fund. 110.000 110.000 0
2035 Programas Sociais e Bolsas de Estudo 115.000 0 115.000
2036 Programa Alimentação Escolar Infantil 93.855 34.776 59.079
2038 Manutencao do FUNDEB - Infantil 2.298.964 0 2.298.964
2039 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Infantil 40.914 26.594 14.320
2040 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 27.278 27.278 0
2044 Programa de Alimentacao Escolar - EJA 50.000 40.000 10.000
2106 Manutenção das Atividades do EJA - Fundeb 259.117 0 259.117
2107 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar - Eja 13.640 6.820 6.820
2114 Construção de Unidades Escolares 250.000 0 250.000
07.001 Secretaria Municipal de Saude 11.919.273 1.370.594 10.548.679
1012 Implantação dos Serviços de Especialidades em Saúde Bucal - SESB 105.914 0 105.914
1043 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias das Unidades de Saúde 745.480 54.552 690.928
1044 Aquisição de Veículo - Atenção Primaria 204.566 0 204.566
1045 Reforma e Ampl. de Unid. Basica de Saude 495.663 0 495.663
1046 Instalação e manutenção de academias de saúde 272.755 109.103 163.652
1047 Construção, Ampliação, Reforma, e Reequip. Hosp. M. Januário Cicco 962.934 190.928 772.006
1048 Aquisição e Manutenção de Transporte para a rede municipal de saúde 272.754 0 272.754
1049 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente 490.957 0 490.957
1051 Aquisição de Ambulância 136.378 0 136.378
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1060 Aquisição e Desapropriação de imóveis 545.508 136.377 409.131
2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 477.321 450.045 27.276
2059 Manutenção das atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 870.298 0 870.298
2060 Manutenção das atividades Estratégia Saúde da Familia - ESF - Atenção Primária 547.008 0 547.008
2061 Manutenção das atividades da Saúde Bucal - SB - Atenção Primaria 452.134 0 452.134
2062 Manut. das Ativ. Fundo Municipal de Saúde 1.356.444 429.589 926.855
2063 Manut.do Programa Campanha de Vacinação 54.552 0 54.552
2064 Manutenção das atividades do Programa Saúde na Escola (PSE) 109.102 0 109.102
2065 Manutenção das atividades de Assistência Farmacêutica Básica - AFB 143.197 0 143.197
2066 Manutenção dos Polos de Academia da Saúde 27.276 0 27.276
2067 Manutenção da Captação Ponderada (PREVINE BRASIL) 88.647 0 88.647
2068 Manutenção das atividades de Média e Alta Complexidade - MAC 2.029.188 0 2.029.188
2069 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária 340.945 0 340.945
2070 Implantação e manutenção de atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) 68.190 0 68.190
2071 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde 102.285 0 102.285
2073 Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde 290.951 0 290.951
2074 Consórcio Público Intermunicipal do RN 81.826 0 81.826
2118 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - ATENÇÃO BÁSICA 305.000 0 305.000
2122 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - MAC 295.000 0 295.000
2138 MANUTENÇÃO E MELHORIA DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO INFANTIL E ADULTO - CRIA 47.000 0 47.000
08.001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990 1.277.333 572.657
1030 Implantação da Vigilância Sociassistencial 27.279 2.728 24.551
1032 Construção de Unidades Habitacionais 95.464 47.732 47.732
1054 Implantar a Casa dos Conselhos no Município 27.276 27.276 0
2048 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 150.019 150.019 0
2049 Subvenções a Associações Comunitárias 20.457 20.457 0
2050 Concessão de Benefícios Eventuais 81.826 81.826 0
2051 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda 418.001 418.001 0
2052 Manutenção das Atividades Conselho Municipal de Habitação 20.458 20.458 0
2076 Manutenção das Ações do Selo UNICEF 13.640 13.640 0
2079 Fortalecimento do Controle Social 5.456 5.456 0
2080 Manutenção Atividades do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Auxilio Brasil - IGD PAB 204.569 94.784 109.785
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2081 Manutenção das ações do Bloco da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 263.210 88.782 174.428
2082 Criar um conselho de direitos de mulheres 9.548 9.548 0
2084 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social e Demais no Âmbito da Assistência Social 31.368 31.368 0
2086 Manutenção das Ações Proteção Social Especial Média Complexidade - PSAC/PSEMAC/CREAS 136.379 136.379 0
2087 Manutenção das Ações do bloco - GSUAS (IGD/SUAS) 102.283 0 102.283
2092 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz. 120.015 34.095 85.920
2094 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolescente - FIA 20.460 20.460 0
2099 Ações de Incentivo a Geração de Trabalho e Renda. 20.454 20.454 0
2119 Serviço de Benefícios Eventuais a Indivíduos e Famílias em Situação de Calamidade Pública e Emergencial 40.914 12.956 27.958
2120 Serviço de Proteção a Indivíduos e Famílias em Situações de Calamidade Pública e Emergências 40.914 40.914 0
09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787 3.527.865 3.624.922
1033 Constr.Reconst.de Calçamento em vias públicas, em Paralel.. Dren. Superf. e/ou Recap. Asfaltico 214.837 50.513 164.324
1034 Constr. Ampl. Urbaniz.e/ou reform.de lograd. Público (praças/canteiros,etc) 290.433 15.153 275.280
1035 Ampliação, Reforma e Melhoria do Calçadão da Entrada da Cidade 147.237 35.357 111.880
1036 Aquisição de Imóveis - aquisitiva e/ou desapropriativa 45.459 45.459 0
1037 Implantação de Acessibil. em Prédios Públicos 40.408 40.408 0
1038 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de praças e monumentos 100.010 30.306 69.704
1039 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de prédios públicos 384.857 30.306 354.551
1040 Aquisição de Veículos 90.918 30.306 60.612
1041 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Abrigos Rodoviários 90.918 30.306 60.612
1042 Const.Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de ciclovias no município de Boa Saúde 94.959 30.306 64.653
1101 Pavimentação asfáltica nas vias públicas 409.102 40.913 368.189
1102 Execução de obras de drenagem e pavimentação 169.876 40.408 129.468
1108 Construção do Anel Viário do Conjunto Novo Horizonte 204.567 109.103 95.464
1109 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Auditório Municipal 136.378 109.103 27.275
1110 Recuperação das vias públicas 54.551 54.551 0
1111 Pavimentação a paralelepípedo/ Inter travado 436.378 68.189 368.189
1112 Criação, implantação de programas, projetos e construção de obras em parceria com o Estado do RN 109.102 27.275 81.827
1113 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Pórticos 109.102 68.189 40.913
1114 Implantação do sistema fotovoltaico ( Energia Solar) 193.181 193.181 0
1115 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria do Mercado Público 474.271 132.337 341.934
1116 Construção, Ampliação, Reforma e Melhorias de Canteiro Central 136.378 68.189 68.189
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2053 Manutenção Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2.065.989 1.889.329 176.660
2054 Sinalização Horizontal e Vertical do Trânsito Urbano do Centro de Boa Saúde e Córrego São Mateus 68.190 68.190 0
2055 Implantação/ Manutenção do Sistema de Saneamento Básico 574.270 109.102 465.168
2056 Modernização e Padronização da Feira Livre 136.378 109.103 27.275
2057 Manutenção Ações e Ampl. Rede Publica de Energia 204.566 0 204.566
2058 Modernização e Padronização do Matadouro Público 136.378 68.189 68.189
2113 Padronização com acessibilidade das calçadas 34.094 34.094 0
12.001 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000 0 4.820.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5Dk… 9/89



1118 EXECUÇÃO DE OBRAS E REESTRUTURAÇÃO 10.000 0 10.000
1119 Aquisição De Móveis, Imóveis, Veículos e Equipamentos Diversos Para o Boasaúdeprev 51.000 0 51.000
2100 Manutenção do Instituto de Previdência dos Servidores de Boa Saúde 3.866.000 0 3.866.000
2142 Gestão Administrativa RPPS 372.000 0 372.000
2143 Capacitação, Treinamento e Qualificação De Agentes Públicos Boasaúdeprev 10.000 0 10.000
2144 Indenizações e Restituições do Boasaúdeprev 4.000 0 4.000
2145 Precatórios e Sentenças Judiciais do RPPS 4.000 0 4.000
2146 Amortização de Dívida Pública 2.000 0 2.000
2147 Compensação Financeira entre Regimes (RPPS/RGPS) 1.000 0 1.000
2148 Reserva de Contingência 500.000 0 500.000
13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e Turismo 1.467.726 808.624 659.102
1025 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Museu Municipal 40.913 40.913 0
1055 Aquisição de Veículos 81.826 81.826 0
1056 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Quadras Esportivas 477.872 136.959 340.913
1104 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Estádios Municipais de Futebol 136.377 136.377 0
1105 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Ginásios e Quadras Poliesportivas 386.378 68.189 318.189
2101 Implantação de políticas de controle social (conselhos municipais de esportes e de cultura) 5.456 5.456 0
2102 Criação do Calendário Municipal de Esportes 20.457 20.457 0
2103 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 35.459 35.459 0
2104 Manutenção Secretaria Municipal .Cultura, Esporte e Turismo 274.804 274.804 0
2116 Criação do Calendário Municipal da Cultura 8.184 8.184 0
99.099 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
9001 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
Total: 58.063.814 20.495.013 37.568.801
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
6. CATEGORIA ECONOMICA.PDF
Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Categoria Econômica Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 37.137.133 12.506.121 24.631.012
  Fiscal 24.045.876 10.528.494 13.517.382
  Seguridade Social 13.091.257 1.977.627 11.113.630
4 Despesas de Capital 19.226.681 6.788.892 12.437.789
  Fiscal 14.527.342 6.144.505 8.382.837
  Seguridade Social 4.699.339 644.387 4.054.952
9 Reserva de Contigência 1.700.000 1.200.000 500.000
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
7. MODALIDADE DE APLICACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Modalidade de Aplicação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 134.008 127.189 6.819
  Fiscal 127.189 127.189 0
  Seguridade Social 6.819 0 6.819
71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO 27.275 0 27.275
  Seguridade Social 27.275 0 27.275
90 APLICAÇÕES DIRETAS 54.945.536 18.982.598 35.962.938
  Fiscal 37.284.775 16.421.274 20.863.501
  Seguridade Social 17.660.761 2.561.324 15.099.437
91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 1.256.995 185.226 1.071.769
  Fiscal 1.161.254 124.536 1.036.718
  Seguridade Social 95.741 60.690 35.051
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.700.000 1.200.000 500.000
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
8. ELEMENTO DE DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 APOSENTADORIA E REFORMAS 3.704.000 0 3.704.000
  Seguridade Social 3.704.000 0 3.704.000
03 PENSÕES 160.000 0 160.000
  Seguridade Social 160.000 0 160.000
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.914.957 989.415 925.542
  Fiscal 1.125.104 853.719 271.385
  Seguridade Social 789.853 135.696 654.157
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.755.968 4.519.923 10.236.045
  Fiscal 11.726.053 3.955.459 7.770.594
  Seguridade Social 3.029.915 564.464 2.465.451
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.116.879 1.096.119 3.020.760
  Fiscal 3.325.748 806.997 2.518.751
  Seguridade Social 791.131 289.122 502.009
14 DIÁRIAS - CIVIL 590.548 304.504 286.044
  Fiscal 312.684 197.445 115.239
  Seguridade Social 277.864 107.059 170.805
16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 78.040 45.157 32.883
  Fiscal 38.336 21.972 16.364
  Seguridade Social 39.704 23.185 16.519
21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 27.275 27.275 0
  Fiscal 27.275 27.275 0
22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 25.000 25.000 0
  Fiscal 25.000 25.000 0
30 MATERIAL DE CONSUMO 3.906.762 1.643.200 2.263.562
  Fiscal 2.694.393 1.345.213 1.349.180
  Seguridade Social 1.212.369 297.987 914.382
31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 23.867 10.229 13.638
  Fiscal 23.867 10.229 13.638
32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 429.727 274.786 154.941
  Fiscal 235.008 211.370 23.638
  Seguridade Social 194.719 63.416 131.303
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 471.068 271.571 199.497
  Fiscal 273.362 184.970 88.392
  Seguridade Social 197.706 86.601 111.105
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 279.666 209.666 70.000
  Fiscal 209.666 209.666 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 10/89



MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 70.000 0 70.000
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.106.686 1.161.754 944.932
  Fiscal 1.564.765 956.504 608.261
  Seguridade Social 541.921 205.250 336.671
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.020.609 1.938.335 3.082.274
  Fiscal 2.863.625 1.726.266 1.137.359
  Seguridade Social 2.156.984 212.069 1.944.915
40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 169.322 148.322 21.000
  Fiscal 132.862 112.862 20.000
  Seguridade Social 36.460 35.460 1.000
41 CONTRIBUIÇÕES 155.646 135.189 20.457
  Fiscal 135.189 135.189 0
  Seguridade Social 20.457 0 20.457
43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 260.000 250.000 10.000
  Fiscal 250.000 250.000 0
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 77.275 27.275 50.000
  Fiscal 50.000 0 50.000
  Seguridade Social 27.275 27.275 0
51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.134.388 2.404.914 7.729.474
  Fiscal 7.798.486 2.193.528 5.604.958
  Seguridade Social 2.335.902 211.386 2.124.516
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.285.493 1.588.545 3.696.948
  Fiscal 3.743.864 1.476.031 2.267.833
  Seguridade Social 1.541.629 112.514 1.429.115
61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 570.437 296.683 273.754
  Fiscal 160.306 160.306 0
  Seguridade Social 410.131 136.377 273.754
65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 202.040 202.040 0
  Fiscal 202.040 202.040 0
70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 27.275 0 27.275
  Seguridade Social 27.275 0 27.275
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.103.000 1.100.000 3.000
  Fiscal 1.100.000 1.100.000 0
  Seguridade Social 3.000 0 3.000
91 SENTENÇAS JUDICIAIS 107.010 102.328 4.682
  Fiscal 102.328 102.328 0
  Seguridade Social 4.682 0 4.682
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 265.655 170.733 94.922
  Fiscal 86.721 74.446 12.275
  Seguridade Social 178.934 96.287 82.647
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 370.764 331.593 39.171
  Fiscal 346.079 313.727 32.352
  Seguridade Social 24.685 17.866 6.819
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.000 0 4.000
  Seguridade Social 4.000 0 4.000
99 A CLASSIFICAR 1.700.000 1.200.000 500.000
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
9. NATUREZA DA DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 37.137.133 12.506.121 24.631.012
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.986.259 6.843.660 18.142.599
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 23.729.264 6.658.434 17.070.830
3.1.90.01 APOSENTADORIA E REFORMAS 3.704.000 0 3.704.000
  Seguridade Social 3.704.000 0 3.704.000
3.1.90.03 PENSÕES 160.000 0 160.000
  Seguridade Social 160.000 0 160.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.914.957 989.415 925.542
  Fiscal 1.125.104 853.719 271.385
  Seguridade Social 789.853 135.696 654.157
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 14.755.968 4.519.923 10.236.045
  Fiscal 11.726.053 3.955.459 7.770.594
  Seguridade Social 3.029.915 564.464 2.465.451
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.894.535 945.544 1.948.991
  Fiscal 2.175.278 693.245 1.482.033
  Seguridade Social 719.257 252.299 466.958
3.1.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000 0 20.000
  Seguridade Social 20.000 0 20.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 78.040 45.157 32.883
  Fiscal 38.336 21.972 16.364
  Seguridade Social 39.704 23.185 16.519
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 104.328 102.328 2.000
  Fiscal 102.328 102.328 0
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 95.436 56.067 39.369
  Fiscal 30.836 28.790 2.046
  Seguridade Social 64.600 27.277 37.323
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 1.256.995 185.226 1.071.769
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.222.344 150.575 1.071.769
  Fiscal 1.150.470 113.752 1.036.718
  Seguridade Social 71.874 36.823 35.051
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 34.651 34.651 0
  Fiscal 10.784 10.784 0
  Seguridade Social 23.867 23.867 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 11/89



3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 52.275 52.275 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 52.275 52.275 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 27.275 27.275 0
  Fiscal 27.275 27.275 0
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 25.000 25.000 0
  Fiscal 25.000 25.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.098.599 5.610.186 6.488.413
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 134.008 127.189 6.819
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 113.551 106.732 6.819
  Fiscal 106.732 106.732 0
  Seguridade Social 6.819 0 6.819
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO 27.275 0 27.275
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 27.275 0 27.275
  Seguridade Social 27.275 0 27.275
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.937.316 5.482.997 6.454.319
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 570.548 304.504 266.044
  Fiscal 312.684 197.445 115.239
  Seguridade Social 257.864 107.059 150.805
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.216.692 1.268.977 1.947.715
  Fiscal 2.138.882 1.032.360 1.106.522
  Seguridade Social 1.077.810 236.617 841.193
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 23.867 10.229 13.638
  Fiscal 23.867 10.229 13.638
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 429.727 274.786 154.941
  Fiscal 235.008 211.370 23.638
  Seguridade Social 194.719 63.416 131.303
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 471.068 271.571 199.497
  Fiscal 273.362 184.970 88.392
  Seguridade Social 197.706 86.601 111.105
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 279.666 209.666 70.000
  Fiscal 209.666 209.666 0
  Seguridade Social 70.000 0 70.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.566.614 781.241 785.373
  Fiscal 1.154.252 637.361 516.891
  Seguridade Social 412.362 143.880 268.482
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.319.428 1.496.361 2.823.067
  Fiscal 2.307.003 1.345.662 961.341
  Seguridade Social 2.012.425 150.699 1.861.726
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 169.322 148.322 21.000
  Fiscal 132.862 112.862 20.000
  Seguridade Social 36.460 35.460 1.000
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 42.095 28.457 13.638
  Fiscal 28.457 28.457 0
  Seguridade Social 13.638 0 13.638
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 260.000 250.000 10.000
  Fiscal 250.000 250.000 0
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 77.275 27.275 50.000
  Fiscal 50.000 0 50.000
  Seguridade Social 27.275 27.275 0
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.682 0 2.682
  Seguridade Social 2.682 0 2.682
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 135.568 80.015 55.553
  Fiscal 45.101 34.872 10.229
  Seguridade Social 90.467 45.143 45.324
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 370.764 331.593 39.171
  Fiscal 346.079 313.727 32.352
  Seguridade Social 24.685 17.866 6.819
3.3.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
4 Despesas de Capital 19.226.681 6.788.892 12.437.789
4.4 INVESTIMENTO 17.720.111 5.421.699 12.298.412
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 17.720.111 5.421.699 12.298.412
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 690.070 374.223 315.847
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 555.511 312.853 242.658
  Seguridade Social 134.559 61.370 73.189
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 540.072 380.513 159.559
  Fiscal 410.513 319.143 91.370
  Seguridade Social 129.559 61.370 68.189
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 701.181 441.974 259.207
  Fiscal 556.622 380.604 176.018
  Seguridade Social 144.559 61.370 83.189
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.134.388 2.404.914 7.729.474
  Fiscal 7.798.486 2.193.528 5.604.958
  Seguridade Social 2.335.902 211.386 2.124.516
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.285.493 1.588.545 3.696.948
  Fiscal 3.743.864 1.476.031 2.267.833
  Seguridade Social 1.541.629 112.514 1.429.115
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 368.907 231.530 137.377
  Fiscal 95.153 95.153 0
  Seguridade Social 273.754 136.377 137.377
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 403.570 267.193 136.377
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 403.570 267.193 136.377
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 201.530 65.153 136.377
  Fiscal 65.153 65.153 0
  Seguridade Social 136.377 0 136.377
4.5.90.65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 202.040 202.040 0
  Fiscal 202.040 202.040 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 1.103.000 1.100.000 3.000
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.103.000 1.100.000 3.000
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.103.000 1.100.000 3.000
  Fiscal 1.100.000 1.100.000 0
  Seguridade Social 3.000 0 3.000
9 Reserva de Contigência 1.700.000 1.200.000 500.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 12/89



9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.700.000 1.200.000 500.000
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.700.000 1.200.000 500.000
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 1.700.000 1.200.000 500.000
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
10. DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS POR ORGAO E UNIDADE.PDF
Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Total
Poder Legislativo 250.000
01 Camara Municipal de Boa Saude 250.000
  01.001 Camara Municipal de Boa Saude 250.000
Poder Executivo 17.470.111
02 Secretaria de Governo 318.872
  02.001 Secretaria de Governo 318.872
03 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 311.156
  03.001 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 311.156
04 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 169.865
  04.001 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 169.865
05 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 1.548.811
  05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 1.548.811
06 Secretaria Municipal de Educacao 4.148.229
  06.001 Secretaria Municipal de Educacao 4.148.229
07 Secretaria Municipal de Saude 4.536.462
  07.001 Secretaria Municipal de Saude 4.536.462
08 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 235.254
  08.001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 235.254
09 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 5.010.276
  09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 5.010.276
12 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 61.000
  12.001 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 61.000
13 SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 1.130.186
  13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e Turismo 1.130.186
Total 17.720.111
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
11. PROGRAMA, UNIDADE E ACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO
MUNICÍPIO

    2.720.583 2.720.583 0

  02.001 Secretaria de Governo   1.546.780 1.546.780 0
    1002 Construção, ampliação e reforma de centro administrativo 204.566 204.566 0
    1003 Aquisição de Veículo - Gabinete Móvel 27.275 27.275 0
    2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 681.635 681.635 0
    2003 Manutencao da Procuradoria Geral do Município-PGM 211.940 211.940 0
    2004 Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 162.239 162.239 0
    2005 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 27.277 27.277 0
    2006 Elaboração de estudos técnicos para empreendimentos

públicos e privados relacionados ao desenvolvimento
socioeconômico

13.640 13.640 0

    2017 Implantação e Manut. do Programa Boa Saúde Inteligente-
Internet Banda Larga.

81.826 81.826 0

    2121 Promover apoio técnico e institucional para o
fortalecimento dos conselhos municipais

40.914 40.914 0

    2124 Promover ações de divulgação digital 27.277 27.277 0
    2125 Implementar auditorias de controle interno 27.276 27.276 0
    2126 Implantação/ manutenção da guarda municipal 13.640 13.640 0
    2127 Implantação/ manutenção da escola de governo 27.275 27.275 0
  03.001 Sec.Mun. de Administracao e

Planejamento
  202.040 202.040 0

    2140 CRIAÇÃO DE EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL 202.040 202.040 0
  04.001 Secretaria Mun. de Financas e

Tributacao
  903.573 903.573 0

    1008 Aquisição de equipamento e mobiliário 30.306 30.306 0
    1009 Aquisição de veículo 30.306 30.306 0
    1106 Estruturação do atendimento ao cidadão/contribuinte 34.095 34.095 0
    2010 Manutencao da Sec.Munic. de finan.Tributacao e

Patrimonio
658.849 658.849 0

    2133 Qualificação e capacitação dos servidores 68.189 68.189 0
    2134 Criação e estruturação de centrais de atendimento físicas e

virtuais
40.914 40.914 0

    2135 Aquisição de software para armazenamento dos processos
digitalizados

40.914 40.914 0

  05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid.
M. Ambient

  68.190 68.190 0

    2016 Manutenção das atividades Defesa Civil 68.190 68.190 0
0002 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO
PODER LEGISLATIVO

    2.000.000 2.000.000 0

  01.001 Camara Municipal de Boa
Saude

2.000.000 2.000.000 0

    1001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 200.000 200.000 0
    2001 Manutenção da Câmara Municipal 1.794.000 1.794.000 0
    2141 CONTRIBUIÇÃO Á FECAM - FEDERAÇÃO DAS

CAMARAS DO RN
6.000 6.000 0

0003 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA
GESTÃO

    3.688.960 3.688.960 0

  03.001 Sec.Mun. de Administracao e
Planejamento

  3.235.500 3.235.500 0

    1004 Reforma e adequação do espaço físico do almoxarifado
central

60.612 60.612 0

    1005 Reforma Ampliacao da Sede da Prefeitura 131.326 131.326 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    1006 Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente 52.392 52.392 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 13/89



    1007 Estruturação do programa de formação e capacitação dos
servidores municipais

13.640 13.640 0

    2007 Manutencao do Secretaria Administr.Planej. 1.377.366 1.377.366 0
    2008 Modernização, organização, manutenção e reforma das

atividades setor de arquivo
68.189 68.189 0

    2009 Contribuição Para a Formação do PASEP 265.000 265.000 0
    2129 Encargos, e amortização sobre a dívida contratada 352.275 352.275 0
    2130 Ampliação e apoio do programa de estágios 40.914 40.914 0
    2131 Pagamentos de precatórios e sentenças judiciais 850.000 850.000 0
    2132 Criação, modernização, e manutenção dos meios de

comunicação municipal.
23.786 23.786 0

  08.001 Sec Mun de Assis Social Hab
Trab e Renda

  418.001 418.001 0

    2051 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social, Habitação, Trabalho e Renda

418.001 418.001 0

  13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e
Turismo

  35.459 35.459 0

    2103 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 35.459 35.459 0
0004 MEIO AMBIENTE COMO ESTRATÉGIA DE
DESENVOLVIMENTO

    559.848 354.610 205.238

  05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid.
M. Ambient

  345.011 304.097 40.914

    1020 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de
barragens/ passagens molhadas

220.914 180.000 40.914

    1100 Implantação, elaboração e execução de projetos de
arborização no município de Boa Saúde

90.000 90.000 0

    2018 Manutenção das Ações Setor do Meio Ambiente 34.097 34.097 0
  09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv.

Publicos
  214.837 50.513 164.324

    1033 Constr.Reconst.de Calçamento em vias públicas, em
Paralel.. Dren. Superf. e/ou Recap. Asfaltico

214.837 50.513 164.324

0005 SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE
QUALIDADE

  5.881.640 4.098.629 1.783.011

  05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid.
M. Ambient

  1.506.069 1.324.710 181.359

    1011 Elaboracao do Plano de Residuos solidos 27.276 27.276 0
    1015 Perfuração, recuperação, Instalação e melhorias de Poços

Artesianos
40.913 0 40.913

    1016 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de lagoas de
capitação de agua servida

54.551 0 54.551

    1017 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis 180.000 180.000 0
    1019 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 164.094 130.000 34.094
    1021 Melhoramento da Infraestrutura de Estradas Vicinais 118.163 80.000 38.163
    1107 Perfuração, recuperação, Instalação e manutenção de

Poços Tubulares
143.638 130.000 13.638

    2012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura, Pecuaria, Rec. Hid.
e Meio Ambiente

709.244 709.244 0

    2136 Realizações de eventos, feiras agrícolas, oficinas e
palestras

68.190 68.190 0

  06.001 Secretaria Municipal de
Educacao

  1.353.192 370.669 982.523

    2019 Manutencao das ações do Ensino Fundamental 1.103.192 370.669 732.523
    2114 Construção de Unidades Escolares 250.000 0 250.000
  09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv.

Publicos
  3.022.379 2.403.250 619.129

    1036 Aquisição de Imóveis - aquisitiva e/ou desapropriativa 45.459 45.459 0
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    1037 Implantação de Acessibil. em Prédios Públicos 40.408 40.408 0
    1040 Aquisição de Veículos 90.918 30.306 60.612
    1112 Criação, implantação de programas, projetos e construção de

obras em parceria com o Estado do RN
109.102 27.275 81.827

    1114 Implantação do sistema fotovoltaico ( Energia Solar) 193.181 193.181 0
    2053 Manutenção Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos
2.065.989 1.889.329 176.660

    2056 Modernização e Padronização da Feira Livre 136.378 109.103 27.275
    2057 Manutenção Ações e Ampl. Rede Publica de Energia 204.566 0 204.566
    2058 Modernização e Padronização do Matadouro Público 136.378 68.189 68.189
0006 SAÚDE AO ALCANCE DE TODOS   3.969.429 490.960 3.478.469
  07.001 Secretaria Municipal de Saude 3.969.429 490.960 3.478.469
    1043 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias das

Unidades de Saúde
745.480 54.552 690.928

    1045 Reforma e Ampl. de Unid. Basica de Saude 495.663 0 495.663
    1046 Instalação e manutenção de academias de saúde 272.755 109.103 163.652
    1047 Construção, Ampliação, Reforma, e Reequip. Hosp. M. Januário

Cicco
962.934 190.928 772.006

    1048 Aquisição e Manutenção de Transporte para a rede municipal de
saúde

272.754 0 272.754

    1049 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente 490.957 0 490.957
    1051 Aquisição de Ambulância 136.378 0 136.378
    1060 Aquisição e Desapropriação de imóveis 545.508 136.377 409.131
    2138 MANUTENÇÃO E MELHORIA DAS ATIVIDADES DO

CENTRO DE REABILITAÇÃO INFANTIL E ADULTO - CRIA
47.000 0 47.000

0007 SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM
ESTAR

  7.949.844 879.634 7.070.210

  07.001 Secretaria Municipal de Saude 7.949.844 879.634 7.070.210
    1012 Implantação dos Serviços de Especialidades em Saúde Bucal -

SESB
105.914 0 105.914

    1044 Aquisição de Veículo - Atenção Primaria 204.566 0 204.566
    2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 477.321 450.045 27.276
    2059 Manutenção das atividades dos Agentes Comunitários de Saúde -

ACS
870.298 0 870.298

    2060 Manutenção das atividades Estratégia Saúde da Familia - ESF -
Atenção Primária

547.008 0 547.008

    2061 Manutenção das atividades da Saúde Bucal - SB - Atenção
Primaria

452.134 0 452.134

    2062 Manut. das Ativ. Fundo Municipal de Saúde 1.356.444 429.589 926.855
    2063 Manut.do Programa Campanha de Vacinação 54.552 0 54.552
    2064 Manutenção das atividades do Programa Saúde na Escola (PSE) 109.102 0 109.102
    2065 Manutenção das atividades de Assistência Farmacêutica Básica -

AFB
143.197 0 143.197

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 14/89



    2066 Manutenção dos Polos de Academia da Saúde 27.276 0 27.276
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    2067 Manutenção da Captação Ponderada (PREVINE BRASIL) 88.647 0 88.647
    2068 Manutenção das atividades de Média e Alta Complexidade -

MAC
2.029.188 0 2.029.188

    2069 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária 340.945 0 340.945
    2070 Implantação e manutenção de atividades do Centro de Atenção

Psicossocial (CAPS)
68.190 0 68.190

    2071 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde 102.285 0 102.285
    2073 Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde 290.951 0 290.951
    2074 Consórcio Público Intermunicipal do RN 81.826 0 81.826
    2118 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE

ENFERMAGEM - ATENÇÃO BÁSICA
305.000 0 305.000

    2122 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM - MAC

295.000 0 295.000

0008 ACESSO E QUALIDADE NA
EDUCAÇÃO

  17.655.301 1.639.395 16.015.906

  06.001 Secretaria Municipal de
Educacao

17.655.301 1.639.395 16.015.906

    1022 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria nas Unidades
Escolares - Fundamental

465.649 0 465.649

    1023 Instalação e Modernização de Salas de Informática 155.570 0 155.570
    1024 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes 204.567 68.189 136.378
    1026 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria Unidade de Ensino

Infantil
522.754 27.275 495.479

    1027 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria da sede da secretaria
municipal de educação

152.034 152.034 0

    1028 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes -
Ensino Infantil

204.567 68.189 136.378

    1029 Aquisição de ônibus escolar 436.377 0 436.377
    1117 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhoras de

Ginásios e Quadras Poliesportivas
52.530 0 52.530

    1150 Construção da Escola em Tempo Integral 600.000 0 600.000
    2020 Manutenção da Secretaria de Educação 759.135 759.135 0
    2021 Manutenção dos Recursos do Salário Educação 204.565 0 204.565
    2022 Programa Dinheiro Direto Na Escola Fundamental 68.189 0 68.189
    2023 Programa Alimentação Escolar Fundamental 81.827 12.956 68.871
    2024 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar-

Fundamental
68.189 0 68.189

    2025 Aquisição Fardamento Escolar - Ens. Infantil 120.000 120.000 0
    2026 Manutenção do FUNDEB - Fundamental 9.589.431 0 9.589.431
    2027 Fortalecimento e manutenção dos conselhos municipal de

educação
42.960 42.960 0

    2028 Aquisição Fardamento Escolar - EJA 75.000 75.000 0
    2029 Promoção e formação continuada dos profissionais. 68.189 68.189 0
    2030 Programa Dinheiro Direto na Escola - Educação Infantil 50.000 0 50.000
    2031 Manutenção das Ações da Educação Especial - Infantil 345.000 0 345.000
    2032 Manutenção das Ações da Educação Especial - Fundamental 380.000 0 380.000
    2034 Aquisicao Fardamento Escolar - Ens.Fund. 110.000 110.000 0
    2035 Programas Sociais e Bolsas de Estudo 115.000 0 115.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    2036 Programa Alimentação Escolar Infantil 93.855 34.776 59.079
    2038 Manutencao do FUNDEB - Infantil 2.298.964 0 2.298.964
    2039 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Infantil 40.914 26.594 14.320
    2040 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 27.278 27.278 0
    2044 Programa de Alimentacao Escolar - EJA 50.000 40.000 10.000
    2106 Manutenção das Atividades do EJA - Fundeb 259.117 0 259.117
    2107 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar - Eja 13.640 6.820 6.820
0009 CIDADÃ - ACOLHEDORA, JUSTA E
IGUALITÁRIA

  1.234.239 737.272 496.967

  08.001 Sec Mun de Assis Social Hab
Trab e Renda

1.234.239 737.272 496.967

    1030 Implantação da Vigilância Sociassistencial 27.279 2.728 24.551
    1054 Implantar a Casa dos Conselhos no Município 27.276 27.276 0
    2048 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 150.019 150.019 0
    2049 Subvenções a Associações Comunitárias 20.457 20.457 0
    2050 Concessão de Benefícios Eventuais 81.826 81.826 0
    2076 Manutenção das Ações do Selo UNICEF 13.640 13.640 0
    2079 Fortalecimento do Controle Social 5.456 5.456 0
    2080 Manutenção Atividades do Índice de Gestão Descentralizada do

Programa Auxilio Brasil - IGD PAB
204.569 94.784 109.785

    2081 Manutenção das ações do Bloco da Proteção Social Básica
(CRAS/SCFV)

263.210 88.782 174.428

    2082 Criar um conselho de direitos de mulheres 9.548 9.548 0
    2084 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social e Demais no

Âmbito da Assistência Social
31.368 31.368 0

    2086 Manutenção das Ações Proteção Social Especial Média
Complexidade - PSAC/PSEMAC/CREAS

136.379 136.379 0

    2087 Manutenção das Ações do bloco - GSUAS (IGD/SUAS) 102.283 0 102.283
    2092 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz. 120.015 34.095 85.920
    2094 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolescente - FIA 20.460 20.460 0
    2099 Ações de Incentivo a Geração de Trabalho e Renda. 20.454 20.454 0
0010 ESPAÇO URBANO ESTRUTURADO
E SUSTENTÁVEL

  3.915.571 1.074.102 2.841.469

  09.001 Sec Mun Infra Estrutura e
Serv. Publicos

3.915.571 1.074.102 2.841.469

    1034 Constr. Ampl. Urbaniz.e/ou reform.de lograd. Público
(praças/canteiros,etc)

290.433 15.153 275.280

    1035 Ampliação, Reforma e Melhoria do Calçadão da Entrada da
Cidade

147.237 35.357 111.880

    1038 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de praças e
monumentos

100.010 30.306 69.704

    1039 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de prédios públicos 384.857 30.306 354.551
    1041 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Abrigos

Rodoviários
90.918 30.306 60.612

    1042 Const.Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de ciclovias
no município de Boa Saúde

94.959 30.306 64.653

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 15/89



    1101 Pavimentação asfáltica nas vias públicas 409.102 40.913 368.189
    1102 Execução de obras de drenagem e pavimentação 169.876 40.408 129.468
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    1108 Construção do Anel Viário do Conjunto Novo Horizonte 204.567 109.103 95.464
    1109 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Auditório

Municipal
136.378 109.103 27.275

    1110 Recuperação das vias públicas 54.551 54.551 0
    1111 Pavimentação a paralelepípedo/ Inter travado 436.378 68.189 368.189
    1113 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Pórticos 109.102 68.189 40.913
    1115 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria do Mercado Público 474.271 132.337 341.934
    1116 Construção, Ampliação, Reforma e Melhorias de Canteiro Central 136.378 68.189 68.189
    2054 Sinalização Horizontal e Vertical do Trânsito Urbano do Centro

de Boa Saúde e Córrego São Mateus
68.190 68.190 0

    2055 Implantação/ Manutenção do Sistema de Saneamento Básico 574.270 109.102 465.168
    2113 Padronização com acessibilidade das calçadas 34.094 34.094 0
0011 HABITAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL   197.750 122.060 75.690
  08.001 Sec Mun de Assis Social Hab

Trab e Renda
197.750 122.060 75.690

    1032 Construção de Unidades Habitacionais 95.464 47.732 47.732
    2052 Manutenção das Atividades Conselho Municipal de Habitação 20.458 20.458 0
    2119 Serviço de Benefícios Eventuais a Indivíduos e Famílias em

Situação de Calamidade Pública e Emergencial
40.914 12.956 27.958

    2120 Serviço de Proteção a Indivíduos e Famílias em Situações de
Calamidade Pública e Emergências

40.914 40.914 0

0012 FORTALECIMENTO DO HOMEM DO
CAMPO

  838.382 715.643 122.739

  05.001 Sec.Mun.de
Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient

838.382 715.643 122.739

    1014 Dragagem, Desassoreamento, Construção, Ampliação, Reforma e
Melhoria de Açudes e Barreio de Pequeno Agricultor

109.102 54.551 54.551

    1018 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Galpão P/Impl.
de Agric. Familiar

184.094 150.000 34.094

    1099 Aquisição de Equipamentos e máquinas agrícolas 234.094 200.000 34.094
    2011 Programa de Incentivo ao Agricultor -Corte de Terra 237.000 237.000 0
    2013 Apoio ao Pequeno e Medio Produtos Rural 34.092 34.092 0
    2015 Apoio ao Programa Seguro Safra 40.000 40.000 0
0014 ESPORTE, INCLUSÃO E CIDADANIA  1.006.083 346.981 659.102
  13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e

Turismo
1.006.083 346.981 659.102

    1056 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias
Quadras Esportivas

477.872 136.959 340.913

    1104 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de
Estádios Municipais de Futebol

136.377 136.377 0

    1105 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de
Ginásios e Quadras Poliesportivas

386.378 68.189 318.189

    2101 Implantação de políticas de controle social (conselhos municipais
de esportes e de cultura)

5.456 5.456 0

0015 FORTALECIMENTO DA CULTURA,
ESPORTE E LAZER

  426.184 426.184 0

  13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e
Turismo

426.184 426.184 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    1025 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias
Museu Municipal

40.913 40.913 0

    1055 Aquisição de Veículos 81.826 81.826 0
    2102 Criação do Calendário Municipal de Esportes 20.457 20.457 0
    2104 Manutenção Secretaria Municipal .Cultura, Esporte e Turismo 274.804 274.804 0
    2116 Criação do Calendário Municipal da Cultura 8.184 8.184 0
0017 GESTÃO, MANUTENÇÃO E
SERVIÇO PREVIDENCIÁRIOS

  3.877.000 0 3.877.000

  12.001 Inst.de Prev. dos Servidores
de B. Saude

3.877.000 0 3.877.000

    2100 Manutenção do Instituto de Previdência dos Servidores de Boa
Saúde

3.866.000 0 3.866.000

    2144 Indenizações e Restituições do Boasaúdeprev 4.000 0 4.000
    2145 Precatórios e Sentenças Judiciais do RPPS 4.000 0 4.000
    2146 Amortização de Dívida Pública 2.000 0 2.000
    2147 Compensação Financeira entre Regimes (RPPS/RGPS) 1.000 0 1.000
0018 Gestão Administrativa RPPS   443.000 0 443.000
  12.001 Inst.de Prev. dos Servidores

de B. Saude
443.000 0 443.000

    1118 EXECUÇÃO DE OBRAS E REESTRUTURAÇÃO 10.000 0 10.000
    1119 Aquisição De Móveis, Imóveis, Veículos e Equipamentos

Diversos Para o Boasaúdeprev
51.000 0 51.000

    2142 Gestão Administrativa RPPS 372.000 0 372.000
    2143 Capacitação, Treinamento e Qualificação De Agentes Públicos

Boasaúdeprev
10.000 0 10.000

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   500.000 0 500.000
  12.001 Inst.de Prev. dos Servidores

de B. Saude
500.000 0 500.000

    2148 Reserva de Contingência 500.000 0 500.000
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA   1.200.000 1.200.000 0
  99.099 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
    9001 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
12. UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000 2.000.000 0
  Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
02.001 Secretaria de Governo 1.546.780 1.546.780 0
  Fiscal 1.546.780 1.546.780 0
03.001 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540 3.437.540 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 16/89



  Fiscal 3.437.540 3.437.540 0
04.001 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573 903.573 0
  Fiscal 903.573 903.573 0
05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652 2.412.640 345.012
  Fiscal 2.757.652 2.412.640 345.012
06.001 Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493 2.010.064 16.998.429
  Fiscal 19.008.493 2.010.064 16.998.429
07.001 Secretaria Municipal de Saude 11.919.273 1.370.594 10.548.679
  Fiscal 272.754 0 272.754
  Seguridade Social 11.646.519 1.370.594 10.275.925
08.001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990 1.277.333 572.657
  Fiscal 25.913 25.913 0
  Seguridade Social 1.824.077 1.251.420 572.657
09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787 3.527.865 3.624.922
  Fiscal 7.152.787 3.527.865 3.624.922
12.001 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000 0 4.820.000
  Seguridade Social 4.820.000 0 4.820.000
13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e Turismo 1.467.726 808.624 659.102
  Fiscal 1.467.726 808.624 659.102
99.099 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
13. ORGAO.PDF MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 - Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000 2.000.000 0
  Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
02 - Secretaria de Governo 1.546.780 1.546.780 0
  Fiscal 1.546.780 1.546.780 0
03 - Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540 3.437.540 0
  Fiscal 3.437.540 3.437.540 0
04 - Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573 903.573 0
  Fiscal 903.573 903.573 0
05 - Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652 2.412.640 345.012
  Fiscal 2.757.652 2.412.640 345.012
06 - Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493 2.010.064 16.998.429
  Fiscal 19.008.493 2.010.064 16.998.429
07 - Secretaria Municipal de Saude 11.919.273 1.370.594 10.548.679
  Fiscal 272.754 0 272.754
  Seguridade Social 11.646.519 1.370.594 10.275.925
08 - Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990 1.277.333 572.657
  Fiscal 25.913 25.913 0
  Seguridade Social 1.824.077 1.251.420 572.657
09 - Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787 3.527.865 3.624.922
  Fiscal 7.152.787 3.527.865 3.624.922
12 - Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000 0 4.820.000
  Seguridade Social 4.820.000 0 4.820.000
13 - SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 1.467.726 808.624 659.102
  Fiscal 1.467.726 808.624 659.102
99 - Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
14. ORGAO E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000 2.000.000 0

01.001 Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000 2.000.000 0
  Fiscal 2.000.000 2.000.000 0
02 Secretaria de Governo 1.546.780 1.546.780 0

02.001 Secretaria de Governo 1.546.780 1.546.780 0
  Fiscal 1.546.780 1.546.780 0
03 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540 3.437.540 0

03.001 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540 3.437.540 0
  Fiscal 3.437.540 3.437.540 0
04 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573 903.573 0
04.001 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573 903.573 0
  Fiscal 903.573 903.573 0
05 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652 2.412.640 345.012

05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652 2.412.640 345.012
  Fiscal 2.757.652 2.412.640 345.012
06 Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493 2.010.064 16.998.429

06.001 Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493 2.010.064 16.998.429
  Fiscal 19.008.493 2.010.064 16.998.429
07 Secretaria Municipal de Saude 11.919.273 1.370.594 10.548.679

07.001 Secretaria Municipal de Saude 11.919.273 1.370.594 10.548.679
  Fiscal 272.754 0 272.754
  Seguridade Social 11.646.519 1.370.594 10.275.925
08 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990 1.277.333 572.657

08.001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990 1.277.333 572.657
  Fiscal 25.913 25.913 0
  Seguridade Social 1.824.077 1.251.420 572.657
09 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787 3.527.865 3.624.922

09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787 3.527.865 3.624.922
  Fiscal 7.152.787 3.527.865 3.624.922
12 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000 0 4.820.000

12.001 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000 0 4.820.000
  Seguridade Social 4.820.000 0 4.820.000
13 SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 1.467.726 808.624 659.102

13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e Turismo 1.467.726 808.624 659.102
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 1.467.726 808.624 659.102
99 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0

99.099 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 17/89



  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
15. CATEGORIA E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do TesouroRecursos Outras

Fontes
3 Despesas Correntes   37.137.133 12.506.121 24.631.012
  01.001 - Camara Municipal de Boa Saude   1.750.000 1.750.000 0
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.750.000 1.750.000 0
  02.001 - Secretaria de Governo   1.227.908 1.227.908 0
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.227.908 1.227.908 0
  03.001 - Sec.Mun. de Administracao e

Planejamento
  1.824.344 1.824.344 0

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.824.344 1.824.344 0
  04.001 - Secretaria Mun. de Financas e

Tributacao
  733.708 733.708 0

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 733.708 733.708 0
  05.001 - Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid.

M. Ambient
  1.158.841 1.158.841 0

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.158.841 1.158.841 0
  06.001 - Secretaria Municipal de

Educacao
  14.860.264 1.587.730 13.272.534

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.587.730 1.587.730 0
  15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e

desenvolvimento do ensino
1.222.013 0 1.222.013

  15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 2.675.932 0 2.675.932
  15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -

Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
6.898.652 0 6.898.652

  15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 32.325 0 32.325
  15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -

Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
154.571 0 154.571

  15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 282.856 0 282.856
  15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -

Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
1.472.973 0 1.472.973

  15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30.912 0 30.912
  15500000 Transferência do Salário-Educação 163.652 0 163.652
  15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro

Direto na Escola (PDDE)
118.189 0 118.189

  15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

137.950 0 137.950

  15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

82.509 0 82.509

  07.001 - Secretaria Municipal de Saude   7.246.434 879.634 6.366.800
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 879.634 879.634 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do TesouroRecursos Outras

Fontes
  15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços

públicos de saúde
3.351.409 0 3.351.409

  16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.091.743 0 2.091.743

  16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento
dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

236.668 0 236.668

  16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento
dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

600.000 0 600.000

  16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

24.245 0 24.245

  16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

62.735 0 62.735

  08.001 - Sec Mun de Assis Social Hab
Trab e Renda

  1.614.736 1.123.906 490.830

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.123.906 1.123.906 0
  16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
462.872 0 462.872

  16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 27.958 0 27.958
  09.001 - Sec Mun Infra Estrutura e Serv.

Publicos
  2.127.358 1.882.510 244.848

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.882.510 1.882.510 0
  17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 2.046 0 2.046
  17200000 Transferências da União referentes às participações na exploração de

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
173.250 0 173.250

  17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
- COSIP

69.552 0 69.552

  12.001 - Inst.de Prev. dos Servidores de
B. Saude

  4.256.000 0 4.256.000

  18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

3.874.000 0 3.874.000

  18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 382.000 0 382.000
  13.013 - Sec.Mun.Cultura, Desporte e

Turismo
  337.540 337.540 0

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 337.540 337.540 0
4 Despesas de Capital   19.226.681 6.788.892 12.437.789
  01.001 - Camara Municipal de Boa Saude   250.000 250.000 0
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 250.000 250.000 0
  02.001 - Secretaria de Governo   318.872 318.872 0
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 318.872 318.872 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do TesouroRecursos Outras

Fontes
  03.001 - Sec.Mun. de Administracao e

Planejamento
  1.613.196 1.613.196 0

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.613.196 1.613.196 0
  04.001 - Secretaria Mun. de Financas e

Tributacao
  169.865 169.865 0

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 169.865 169.865 0
  05.001 - Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid.

M. Ambient
  1.598.811 1.253.799 345.012

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 18/89



  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.253.799 1.253.799 0
  17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 345.012 0 345.012
  06.001 - Secretaria Municipal de

Educacao
  4.148.229 422.334 3.725.895

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 422.334 422.334 0
  15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e

desenvolvimento do ensino
756.610 0 756.610

  15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 613.110 0 613.110
  15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 30.398 0 30.398
  15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 348.418 0 348.418
  15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 45.459 0 45.459
  15500000 Transferência do Salário-Educação 40.913 0 40.913
  15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 272.755 0 272.755
  15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação
518.232 0 518.232

  15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

500.000 0 500.000

  17063110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 600.000 0 600.000
  07.001 - Secretaria Municipal de Saude   4.672.839 490.960 4.181.879
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 490.960 490.960 0
  15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços

públicos de saúde
740.678 0 740.678

  16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

132.644 0 132.644

  16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

151.530 0 151.530

  16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

2.107.027 0 2.107.027

  17063110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 900.000 0 900.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do TesouroRecursos Outras

Fontes
  17103210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares

individuais
150.000 0 150.000

  08.001 - Sec Mun de Assis Social Hab
Trab e Renda

  235.254 153.427 81.827

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 153.427 153.427 0
  16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
34.095 0 34.095

  17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 47.732 0 47.732
  09.001 - Sec Mun Infra Estrutura e Serv.

Publicos
  5.025.429 1.645.355 3.380.074

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.645.355 1.645.355 0
  17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.342.421 0 1.342.421
  17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados
434.135 0 434.135

  17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 300.000 0 300.000
  17063110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 200.000 0 200.000
  17100000 Transferência Especial dos Estados 600.000 0 600.000
  17103210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares

individuais
300.000 0 300.000

  17200000 Transferências da União referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

47.140 0 47.140

  17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.000 0 20.000
  17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

- COSIP
136.378 0 136.378

  12.001 - Inst.de Prev. dos Servidores de
B. Saude

  64.000 0 64.000

  18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 64.000 0 64.000
  13.013 - Sec.Mun.Cultura, Desporte e

Turismo
  1.130.186 471.084 659.102

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 471.084 471.084 0
  17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 109.102 0 109.102
  17103210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares

individuais
550.000 0 550.000

9 Reserva de
Contigência

  1.700.000 1.200.000 500.000

  12.001 - Inst.de Prev. dos Servidores de
B. Saude

  500.000 0 500.000

  18010000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 500.000 0 500.000
  99.099 - Reserva de Contingencia   1.200.000 1.200.000 0
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000 1.200.000 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do TesouroRecursos Outras

Fontes
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
16. RESUMO GERAL DA DESPESA.PDF
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes     37.137.133 12.506.121 24.631.012
  1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   24.986.259 6.843.660 18.142.599
    Fiscal 16.359.189 5.780.049 10.579.140
    Seguridade Social 8.627.070 1.063.611 7.563.459
  2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   52.275 52.275 0
    Fiscal 52.275 52.275 0
  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   12.098.599 5.610.186 6.488.413
    Fiscal 7.634.412 4.696.170 2.938.242
    Seguridade Social 4.464.187 914.016 3.550.171
4 Despesas de Capital     19.226.681 6.788.892 12.437.789
  4 INVESTIMENTO   17.720.111 5.421.699 12.298.412
    Fiscal 13.160.149 4.777.312 8.382.837
    Seguridade Social 4.559.962 644.387 3.915.575
  5 INVERSÕES FINANCEIRAS   403.570 267.193 136.377
    Fiscal 267.193 267.193 0
    Seguridade Social 136.377 0 136.377
  6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   1.103.000 1.100.000 3.000
    Fiscal 1.100.000 1.100.000 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 19/89



    Seguridade Social 3.000 0 3.000
9 Reserva de Contigência     1.700.000 1.200.000 500.000
  9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.700.000 1.200.000 500.000
    Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
    Seguridade Social 500.000 0 500.000
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
17. FONTE.PDF
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3 Despesas Correntes   37.137.133 12.506.121 24.631.012
  1 PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS
  24.986.259 6.843.660 18.142.599

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.843.660 6.843.660 0
    Fiscal 5.780.049 5.780.049 0
    Seguridade Social 1.063.611 1.063.611 0
  15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
503.639 0 503.639

    Fiscal 503.639 0 503.639
  15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
1.067.234 0 1.067.234

    Seguridade Social 1.067.234 0 1.067.234
  15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de

Impostos
1.549.305 0 1.549.305

    Fiscal 1.549.305 0 1.549.305
  15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
6.898.652 0 6.898.652

    Fiscal 6.898.652 0 6.898.652
  15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
154.571 0 154.571

    Fiscal 154.571 0 154.571
  15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
1.472.973 0 1.472.973

    Fiscal 1.472.973 0 1.472.973
  16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1.323.072 0 1.323.072

    Seguridade Social 1.323.072 0 1.323.072
  16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

236.668 0 236.668

    Seguridade Social 236.668 0 236.668
  16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.
600.000 0 600.000

    Seguridade Social 600.000 0 600.000
  16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS
266.485 0 266.485

    Seguridade Social 266.485 0 266.485
  18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)
3.870.000 0 3.870.000

    Seguridade Social 3.870.000 0 3.870.000
  18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 200.000 0 200.000
    Seguridade Social 200.000 0 200.000
  2 JUROS E ENCARGOS DA

DÍVIDA INTERNA
  52.275 52.275 0

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 52.275 52.275 0
    Fiscal 52.275 52.275 0
  3 OUTRAS DESPESAS

CORRENTES
  12.098.599 5.610.186 6.488.413

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.610.186 5.610.186 0
    Fiscal 4.696.170 4.696.170 0
    Seguridade Social 914.016 914.016 0
  15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
718.374 0 718.374

    Fiscal 718.374 0 718.374
  15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
2.284.175 0 2.284.175

    Seguridade Social 2.284.175 0 2.284.175
  15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de

Impostos
1.126.627 0 1.126.627

    Fiscal 1.126.627 0 1.126.627
  15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF
32.325 0 32.325

    Fiscal 32.325 0 32.325
  15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
282.856 0 282.856

    Fiscal 282.856 0 282.856
  15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
30.912 0 30.912

    Fiscal 30.912 0 30.912
  15500000 Transferência do Salário-Educação 163.652 0 163.652
    Fiscal 163.652 0 163.652
  15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
118.189 0 118.189

    Fiscal 118.189 0 118.189
  15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
137.950 0 137.950

    Fiscal 137.950 0 137.950
  15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
82.509 0 82.509

    Fiscal 82.509 0 82.509
  16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
768.671 0 768.671

    Seguridade Social 768.671 0 768.671
  16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Estadual
24.245 0 24.245

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 20/89



    Seguridade Social 24.245 0 24.245
  16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
62.735 0 62.735

    Seguridade Social 62.735 0 62.735
  16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS
196.387 0 196.387

    Seguridade Social 196.387 0 196.387
  16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência

Social
27.958 0 27.958

    Seguridade Social 27.958 0 27.958
  17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
2.046 0 2.046

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    Fiscal 2.046 0 2.046
  17200000 Transferências da União referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
173.250 0 173.250

    Fiscal 173.250 0 173.250
  17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP
69.552 0 69.552

    Fiscal 69.552 0 69.552
  18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)
4.000 0 4.000

    Seguridade Social 4.000 0 4.000
  18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 182.000 0 182.000
    Seguridade Social 182.000 0 182.000
4 Despesas de Capital   19.226.681 6.788.892 12.437.789
  4 INVESTIMENTO   17.720.111 5.421.699 12.298.412
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.421.699 5.421.699 0
    Fiscal 4.777.312 4.777.312 0
    Seguridade Social 644.387 644.387 0
  15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
756.610 0 756.610

    Fiscal 756.610 0 756.610
  15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
740.678 0 740.678

    Fiscal 136.377 0 136.377
    Seguridade Social 604.301 0 604.301
  15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de

Impostos
613.110 0 613.110

    Fiscal 613.110 0 613.110
  15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF
30.398 0 30.398

    Fiscal 30.398 0 30.398
  15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
348.418 0 348.418

    Fiscal 348.418 0 348.418
  15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
45.459 0 45.459

    Fiscal 45.459 0 45.459
  15500000 Transferência do Salário-Educação 40.913 0 40.913
    Fiscal 40.913 0 40.913
  15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 272.755 0 272.755
    Fiscal 272.755 0 272.755
  15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
518.232 0 518.232

    Fiscal 518.232 0 518.232
  15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação
500.000 0 500.000

    Fiscal 500.000 0 500.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

  16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo
Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

132.644 0 132.644

    Seguridade Social 132.644 0 132.644
  16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
151.530 0 151.530

    Seguridade Social 151.530 0 151.530
  16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
1.970.650 0 1.970.650

    Fiscal 136.377 0 136.377
    Seguridade Social 1.834.273 0 1.834.273
  16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS
34.095 0 34.095

    Seguridade Social 34.095 0 34.095
  17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
1.844.267 0 1.844.267

    Fiscal 1.796.535 0 1.796.535
    Seguridade Social 47.732 0 47.732
  17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres dos Estados
434.135 0 434.135

    Fiscal 434.135 0 434.135
  17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural
300.000 0 300.000

    Fiscal 300.000 0 300.000
  17063110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares

individuais
1.700.000 0 1.700.000

    Fiscal 800.000 0 800.000
    Seguridade Social 900.000 0 900.000
  17100000 Transferência Especial dos Estados 600.000 0 600.000
    Fiscal 600.000 0 600.000
  17103210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas

parlamentares individuais
1.000.000 0 1.000.000

    Fiscal 850.000 0 850.000
    Seguridade Social 150.000 0 150.000
  17200000 Transferências da União referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
47.140 0 47.140

    Fiscal 47.140 0 47.140

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 21/89



  17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

20.000 0 20.000

    Fiscal 20.000 0 20.000
  17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP
136.378 0 136.378

    Fiscal 136.378 0 136.378
  18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 61.000 0 61.000
    Seguridade Social 61.000 0 61.000
  5 INVERSÕES FINANCEIRAS   403.570 267.193 136.377
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 267.193 267.193 0
    Fiscal 267.193 267.193 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

  16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

136.377 0 136.377

    Seguridade Social 136.377 0 136.377
  6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

INTERNA
  1.103.000 1.100.000 3.000

  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.100.000 1.100.000 0
    Fiscal 1.100.000 1.100.000 0
  18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 3.000 0 3.000
    Seguridade Social 3.000 0 3.000
9 Reserva de
Contigência

  1.700.000 1.200.000 500.000

  9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.700.000 1.200.000 500.000
  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000 1.200.000 0
    Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  18010000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano

Financeiro)
500.000 0 500.000

    Seguridade Social 500.000 0 500.000
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
18. UNIDADE E NATUREZA DA DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Camara Municipal de Boa Saude   2.000.000 2.000.000 0
3 Despesas Correntes   1.750.000 1.750.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   787.600 787.600 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   752.600 752.600 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   560.000 560.000 0
  Fiscal 560.000 560.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   177.600 177.600 0
  Fiscal 177.600 177.600 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   35.000 35.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   962.400 962.400 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   7.000 7.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   7.000 7.000 0
  Fiscal 7.000 7.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   955.400 955.400 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   35.000 35.000 0
  Fiscal 35.000 35.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   88.000 88.000 0
  Fiscal 88.000 88.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   17.400 17.400 0
  Fiscal 17.400 17.400 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   480.000 480.000 0
  Fiscal 480.000 480.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   274.000 274.000 0
  Fiscal 274.000 274.000 0
4 Despesas de Capital   250.000 250.000 0
4.4 INVESTIMENTO   250.000 250.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   250.000 250.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   150.000 150.000 0
  Fiscal 150.000 150.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
02.001 Secretaria de Governo   1.546.780 1.546.780 0
3 Despesas Correntes   1.227.908 1.227.908 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   558.315 558.315 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   538.717 538.717 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   24.548 24.548 0
  Fiscal 24.548 24.548 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   416.862 416.862 0
  Fiscal 416.862 416.862 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   82.509 82.509 0
  Fiscal 82.509 82.509 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   5.101 5.101 0
  Fiscal 5.101 5.101 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   4.596 4.596 0
  Fiscal 4.596 4.596 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 22/89



3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.101 5.101 0
  Fiscal 5.101 5.101 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   19.598 19.598 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   17.729 17.729 0
  Fiscal 17.729 17.729 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.869 1.869 0
  Fiscal 1.869 1.869 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   669.593 669.593 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   669.593 669.593 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   36.696 36.696 0
  Fiscal 36.696 36.696 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   80.337 80.337 0
  Fiscal 80.337 80.337 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   1.364 1.364 0
  Fiscal 1.364 1.364 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   42.834 42.834 0
  Fiscal 42.834 42.834 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   128.295 128.295 0
  Fiscal 128.295 128.295 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   182.596 182.596 0
  Fiscal 182.596 182.596 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   153.627 153.627 0
  Fiscal 153.627 153.627 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   34.398 34.398 0
  Fiscal 34.398 34.398 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.364 1.364 0
  Fiscal 1.364 1.364 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   8.082 8.082 0
  Fiscal 8.082 8.082 0
4 Despesas de Capital   318.872 318.872 0
4.4 INVESTIMENTO   318.872 318.872 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   318.872 318.872 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   204.566 204.566 0
  Fiscal 204.566 204.566 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   114.306 114.306 0
  Fiscal 114.306 114.306 0
03.001 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento   3.437.540 3.437.540 0
3 Despesas Correntes   1.824.344 1.824.344 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.098.014 1.098.014 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.076.193 1.076.193 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   268.189 268.189 0
  Fiscal 268.189 268.189 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   550.029 550.029 0
  Fiscal 550.029 550.029 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   174.563 174.563 0
  Fiscal 174.563 174.563 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   4.091 4.091 0
  Fiscal 4.091 4.091 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   77.275 77.275 0
  Fiscal 77.275 77.275 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.046 2.046 0
  Fiscal 2.046 2.046 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   21.821 21.821 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.364 1.364 0
  Fiscal 1.364 1.364 0
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   52.275 52.275 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   52.275 52.275 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   27.275 27.275 0
  Fiscal 27.275 27.275 0
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   25.000 25.000 0
  Fiscal 25.000 25.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   674.055 674.055 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   40.913 40.913 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   40.913 40.913 0
  Fiscal 40.913 40.913 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   633.142 633.142 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   28.640 28.640 0
  Fiscal 28.640 28.640 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   59.244 59.244 0
  Fiscal 59.244 59.244 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   13.638 13.638 0
  Fiscal 13.638 13.638 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   27.275 27.275 0
  Fiscal 27.275 27.275 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   91.374 91.374 0
  Fiscal 91.374 91.374 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   91.374 91.374 0
  Fiscal 91.374 91.374 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   27.275 27.275 0
  Fiscal 27.275 27.275 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   250.000 250.000 0
  Fiscal 250.000 250.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   17.046 17.046 0
  Fiscal 17.046 17.046 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   6.819 6.819 0
  Fiscal 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital   1.613.196 1.613.196 0
4.4 INVESTIMENTO   311.156 311.156 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   311.156 311.156 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.306 30.306 0
  Fiscal 30.306 30.306 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   45.459 45.459 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 23/89



  Fiscal 45.459 45.459 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   45.459 45.459 0
  Fiscal 45.459 45.459 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   65.663 65.663 0
  Fiscal 65.663 65.663 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   124.269 124.269 0
  Fiscal 124.269 124.269 0
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS   202.040 202.040 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS   202.040 202.040 0
4.5.90.65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE EMPRESAS CAPITAL DE 202.040 202.040 0
  Fiscal 202.040 202.040 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   1.100.000 1.100.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.100.000 1.100.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   1.100.000 1.100.000 0
  Fiscal 1.100.000 1.100.000 0
04.001 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao   903.573 903.573 0
3 Despesas Correntes   733.708 733.708 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   494.187 494.187 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   473.730 473.730 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   113.638 113.638 0
  Fiscal 113.638 113.638 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   321.224 321.224 0
  Fiscal 321.224 321.224 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   34.094 34.094 0
  Fiscal 34.094 34.094 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   2.728 2.728 0
  Fiscal 2.728 2.728 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.046 2.046 0
  Fiscal 2.046 2.046 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   20.457 20.457 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   239.521 239.521 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   239.521 239.521 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   16.366 16.366 0
  Fiscal 16.366 16.366 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   59.753 59.753 0
  Fiscal 59.753 59.753 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   27.275 27.275 0
  Fiscal 27.275 27.275 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   60.310 60.310 0
  Fiscal 60.310 60.310 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   44.753 44.753 0
  Fiscal 44.753 44.753 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   5.051 5.051 0
  Fiscal 5.051 5.051 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   505 505 0
  Fiscal 505 505 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   5.051 5.051 0
  Fiscal 5.051 5.051 0
4 Despesas de Capital   169.865 169.865 0
4.4 INVESTIMENTO   169.865 169.865 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   169.865 169.865 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   23.184 23.184 0
  Fiscal 23.184 23.184 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   146.681 146.681 0
  Fiscal 146.681 146.681 0
05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient   2.757.652 2.412.640 345.012
3 Despesas Correntes   1.158.841 1.158.841 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   561.199 561.199 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   559.179 559.179 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   261.870 261.870 0
  Fiscal 261.870 261.870 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   275.008 275.008 0
  Fiscal 275.008 275.008 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   19.927 19.927 0
  Fiscal 19.927 19.927 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   1.187 1.187 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 1.187 1.187 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.187 1.187 0
  Fiscal 1.187 1.187 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   2.020 2.020 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.515 1.515 0
  Fiscal 1.515 1.515 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   505 505 0
  Fiscal 505 505 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   597.642 597.642 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   58.819 58.819 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   58.819 58.819 0
  Fiscal 58.819 58.819 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   538.823 538.823 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   7.779 7.779 0
  Fiscal 7.779 7.779 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   113.417 113.417 0
  Fiscal 113.417 113.417 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   1.364 1.364 0
  Fiscal 1.364 1.364 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   36.139 36.139 0
  Fiscal 36.139 36.139 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   126.117 126.117 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 24/89



  Fiscal 126.117 126.117 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   165.589 165.589 0
  Fiscal 165.589 165.589 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   2.728 2.728 0
  Fiscal 2.728 2.728 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES   28.457 28.457 0
  Fiscal 28.457 28.457 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   6.091 6.091 0
  Fiscal 6.091 6.091 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   10.228 10.228 0
  Fiscal 10.228 10.228 0
4 Despesas de Capital   1.598.811 1.253.799 345.012
4.4 INVESTIMENTO   1.548.811 1.203.799 345.012
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.548.811 1.203.799 345.012
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   60.457 53.638 6.819
  Fiscal 60.457 53.638 6.819
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   80.457 73.638 6.819
  Fiscal 80.457 73.638 6.819
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   100.457 80.000 20.457
  Fiscal 100.457 80.000 20.457
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   616.366 387.275 229.091
  Fiscal 616.366 387.275 229.091
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   611.074 529.248 81.826
  Fiscal 611.074 529.248 81.826
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   80.000 80.000 0
  Fiscal 80.000 80.000 0
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS   50.000 50.000 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS   50.000 50.000 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
06.001 Secretaria Municipal de Educacao   19.008.493 2.010.064 16.998.429
3 Despesas Correntes   14.860.264 1.587.730 13.272.534
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   11.418.943 839.803 10.579.140
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   10.380.452 838.030 9.542.422
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   381.851 110.466 271.385
  Fiscal 381.851 110.466 271.385
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   8.434.741 664.147 7.770.594
  Fiscal 8.434.741 664.147 7.770.594
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.516.128 34.095 1.482.033
  Fiscal 1.516.128 34.095 1.482.033
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   23.183 6.819 16.364
  Fiscal 23.183 6.819 16.364
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   4.092 2.046 2.046
  Fiscal 4.092 2.046 2.046
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   1.038.491 1.773 1.036.718
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.037.809 1.091 1.036.718
  Fiscal 1.037.809 1.091 1.036.718
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   682 682 0
  Fiscal 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.441.321 747.927 2.693.394
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   3.441.321 747.927 2.693.394
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   165.018 49.779 115.239
  Fiscal 165.018 49.779 115.239
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.289.887 248.877 1.041.010
  Fiscal 1.289.887 248.877 1.041.010
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   20.457 6.819 13.638
  Fiscal 20.457 6.819 13.638
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   180.457 156.819 23.638
  Fiscal 180.457 156.819 23.638
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   147.338 58.946 88.392
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 147.338 58.946 88.392
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   1.364 1.364 0
  Fiscal 1.364 1.364 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   535.304 58.644 476.660
  Fiscal 535.304 58.644 476.660
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   975.276 150.312 824.964
  Fiscal 975.276 150.312 824.964
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   21.364 1.364 20.000
  Fiscal 21.364 1.364 20.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   50.000 0 50.000
  Fiscal 50.000 0 50.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   17.049 7.502 9.547
  Fiscal 17.049 7.502 9.547
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   37.807 7.501 30.306
  Fiscal 37.807 7.501 30.306
4 Despesas de Capital   4.148.229 422.334 3.725.895
4.4 INVESTIMENTO   4.148.229 422.334 3.725.895
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   4.148.229 422.334 3.725.895
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   105.060 27.275 77.785
  Fiscal 105.060 27.275 77.785
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   54.550 27.275 27.275
  Fiscal 54.550 27.275 27.275
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   55.560 27.275 28.285
  Fiscal 55.560 27.275 28.285
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   1.905.582 97.484 1.808.098
  Fiscal 1.905.582 97.484 1.808.098
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.027.477 243.025 1.784.452
  Fiscal 2.027.477 243.025 1.784.452
07.001 Secretaria Municipal de Saude   11.919.273 1.370.594 10.548.679
3 Despesas Correntes   7.246.434 879.634 6.366.800
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.764.983 538.009 3.226.974
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   3.745.612 523.689 3.221.923
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   645.521 75.008 570.513
  Seguridade Social 645.521 75.008 570.513

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 25/89



3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   2.507.510 291.165 2.216.345
  Seguridade Social 2.507.510 291.165 2.216.345
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   547.422 154.106 393.316
  Seguridade Social 547.422 154.106 393.316
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   12.427 1.364 11.063
  Seguridade Social 12.427 1.364 11.063
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   32.732 2.046 30.686
  Seguridade Social 32.732 2.046 30.686
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   19.371 14.320 5.051
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   18.689 13.638 5.051
  Seguridade Social 18.689 13.638 5.051
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   682 682 0
  Seguridade Social 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.481.451 341.625 3.139.826
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   6.819 0 6.819
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   6.819 0 6.819
  Seguridade Social 6.819 0 6.819
3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO   27.275 0 27.275
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   27.275 0 27.275
  Seguridade Social 27.275 0 27.275
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   3.447.357 341.625 3.105.732
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   140.622 20.457 120.165
  Seguridade Social 140.622 20.457 120.165
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   868.291 143.196 725.095
  Seguridade Social 868.291 143.196 725.095
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   117.665 0 117.665
  Seguridade Social 117.665 0 117.665
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   96.377 20.457 75.920
  Seguridade Social 96.377 20.457 75.920
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   274.210 68.188 206.022
  Seguridade Social 274.210 68.188 206.022
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.884.729 81.826 1.802.903
  Seguridade Social 1.884.729 81.826 1.802.903
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   6.819 6.819 0
  Seguridade Social 6.819 6.819 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES   13.638 0 13.638
  Seguridade Social 13.638 0 13.638
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   682 0 682
  Seguridade Social 682 0 682
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   37.505 682 36.823
  Seguridade Social 37.505 682 36.823
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   6.819 0 6.819
  Seguridade Social 6.819 0 6.819
4 Despesas de Capital   4.672.839 490.960 4.181.879
4.4 INVESTIMENTO   4.536.462 490.960 4.045.502
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   4.536.462 490.960 4.045.502
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   134.559 61.370 73.189
  Seguridade Social 134.559 61.370 73.189
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   129.559 61.370 68.189
  Seguridade Social 129.559 61.370 68.189
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   144.559 61.370 83.189
  Seguridade Social 144.559 61.370 83.189
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.216.800 150.016 2.066.784
  Seguridade Social 2.216.800 150.016 2.066.784
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.638.231 20.457 1.617.774
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 272.754 0 272.754
  Seguridade Social 1.365.477 20.457 1.345.020
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   272.754 136.377 136.377
  Seguridade Social 272.754 136.377 136.377
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS   136.377 0 136.377
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS   136.377 0 136.377
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   136.377 0 136.377
  Seguridade Social 136.377 0 136.377
08.001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda   1.849.990 1.277.333 572.657
3 Despesas Correntes   1.614.736 1.123.906 490.830
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   792.087 525.602 266.485
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   745.717 479.232 266.485
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   134.332 60.688 73.644
  Seguridade Social 134.332 60.688 73.644
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   412.405 273.299 139.106
  Seguridade Social 412.405 273.299 139.106
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   141.835 98.193 43.642
  Seguridade Social 141.835 98.193 43.642
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   27.277 21.821 5.456
  Seguridade Social 27.277 21.821 5.456
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   29.868 25.231 4.637
  Seguridade Social 29.868 25.231 4.637
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   46.370 46.370 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   23.185 23.185 0
  Seguridade Social 23.185 23.185 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   23.185 23.185 0
  Seguridade Social 23.185 23.185 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   822.649 598.304 224.345
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   20.457 20.457 0
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   802.192 577.847 224.345
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   116.606 87.966 28.640
  Fiscal 1.364 1.364 0
  Seguridade Social 115.242 86.602 28.640
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   158.883 94.785 64.098
  Fiscal 1.364 1.364 0
  Seguridade Social 157.519 93.421 64.098
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   77.054 63.416 13.638
  Seguridade Social 77.054 63.416 13.638
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   89.329 66.144 23.185

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 26/89



  Seguridade Social 89.329 66.144 23.185
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   127.516 77.056 50.460
  Fiscal 1.364 1.364 0
  Seguridade Social 126.152 75.692 50.460
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   107.060 70.237 36.823
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 1.364 1.364 0
  Seguridade Social 105.696 68.873 36.823
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   28.641 28.641 0
  Seguridade Social 28.641 28.641 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   27.275 27.275 0
  Seguridade Social 27.275 27.275 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   51.962 44.461 7.501
  Seguridade Social 51.962 44.461 7.501
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   17.866 17.866 0
  Seguridade Social 17.866 17.866 0
4 Despesas de Capital   235.254 153.427 81.827
4.4 INVESTIMENTO   235.254 153.427 81.827
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   235.254 153.427 81.827
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   109.102 61.370 47.732
  Seguridade Social 109.102 61.370 47.732
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   126.152 92.057 34.095
  Seguridade Social 126.152 92.057 34.095
09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos   7.152.787 3.527.865 3.624.922
3 Despesas Correntes   2.127.358 1.882.510 244.848
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.280.004 1.280.004 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.258.865 1.258.865 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   6.819 6.819 0
  Fiscal 6.819 6.819 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   1.100.000 1.100.000 0
  Fiscal 1.100.000 1.100.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   150.000 150.000 0
  Fiscal 150.000 150.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   1.364 1.364 0
  Fiscal 1.364 1.364 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   682 682 0
  Fiscal 682 682 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   21.139 21.139 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   682 682 0
  Fiscal 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   847.354 602.506 244.848
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   847.354 602.506 244.848
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   6.819 6.819 0
  Fiscal 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   415.512 350.000 65.512
  Fiscal 415.512 350.000 65.512
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   81.144 40.913 40.231
  Fiscal 81.144 40.913 40.231
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   336.377 200.000 136.377
  Fiscal 336.377 200.000 136.377
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   2.046 2.046 0
  Fiscal 2.046 2.046 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.364 682 682
  Fiscal 1.364 682 682
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.092 2.046 2.046
  Fiscal 4.092 2.046 2.046
4 Despesas de Capital   5.025.429 1.645.355 3.380.074
4.4 INVESTIMENTO   5.010.276 1.630.202 3.380.074
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   5.010.276 1.630.202 3.380.074
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   318.775 160.721 158.054
  Fiscal 318.775 160.721 158.054
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   216.409 159.133 57.276
  Fiscal 216.409 159.133 57.276
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   341.508 214.232 127.276
  Fiscal 341.508 214.232 127.276
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   3.859.773 951.106 2.908.667
  Fiscal 3.859.773 951.106 2.908.667
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   258.658 129.857 128.801
  Fiscal 258.658 129.857 128.801
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   15.153 15.153 0
  Fiscal 15.153 15.153 0
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS   15.153 15.153 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS   15.153 15.153 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   15.153 15.153 0
  Fiscal 15.153 15.153 0
12.001 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude   4.820.000 0 4.820.000
3 Despesas Correntes   4.256.000 0 4.256.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   4.070.000 0 4.070.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   4.040.000 0 4.040.000
3.1.90.01 APOSENTADORIA E REFORMAS   3.704.000 0 3.704.000
  Seguridade Social 3.704.000 0 3.704.000
3.1.90.03 PENSÕES   160.000 0 160.000
  Seguridade Social 160.000 0 160.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.000 0 10.000
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   110.000 0 110.000
  Seguridade Social 110.000 0 110.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000 0 30.000
  Seguridade Social 30.000 0 30.000
3.1.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   20.000 0 20.000
  Seguridade Social 20.000 0 20.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 27/89



MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   30.000 0 30.000
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   30.000 0 30.000
  Seguridade Social 30.000 0 30.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   186.000 0 186.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   186.000 0 186.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   52.000 0 52.000
  Seguridade Social 52.000 0 52.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   12.000 0 12.000
  Seguridade Social 12.000 0 12.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   70.000 0 70.000
  Seguridade Social 70.000 0 70.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   12.000 0 12.000
  Seguridade Social 12.000 0 12.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   22.000 0 22.000
  Seguridade Social 22.000 0 22.000
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E   1.000 0 1.000
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA      
  Seguridade Social 1.000 0 1.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   10.000 0 10.000
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 0 1.000
  Seguridade Social 1.000 0 1.000
3.3.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
4 Despesas de Capital   64.000 0 64.000
4.4 INVESTIMENTO   61.000 0 61.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   61.000 0 61.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 0 10.000
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   50.000 0 50.000
  Seguridade Social 50.000 0 50.000
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   1.000 0 1.000
  Seguridade Social 1.000 0 1.000
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   3.000 0 3.000
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS   3.000 0 3.000
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   3.000 0 3.000
  Seguridade Social 3.000 0 3.000
9 Reserva de Contigência   500.000 0 500.000
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   500.000 0 500.000
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   500.000 0 500.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
9.9.99.99 A CLASSIFICAR   500.000 0 500.000
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e Turismo   1.467.726 808.624 659.102
3 Despesas Correntes   337.540 337.540 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   160.927 160.927 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   158.199 158.199 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   68.189 68.189 0
  Fiscal 68.189 68.189 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   68.189 68.189 0
  Fiscal 68.189 68.189 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.457 20.457 0
  Fiscal 20.457 20.457 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   682 682 0
  Fiscal 682 682 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   682 682 0
  Fiscal 682 682 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   2.728 2.728 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.046 2.046 0
  Fiscal 2.046 2.046 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   682 682 0
  Fiscal 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   176.613 176.613 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   176.613 176.613 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   15.002 15.002 0
  Fiscal 15.002 15.002 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   31.368 31.368 0
  Fiscal 31.368 31.368 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS   2.046 2.046 0
  Fiscal 2.046 2.046 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   3.410 3.410 0
  Fiscal 3.410 3.410 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   6.819 6.819 0
  Fiscal 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   58.643 58.643 0
  Fiscal 58.643 58.643 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   58.643 58.643 0
  Fiscal 58.643 58.643 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   682 682 0
  Fiscal 682 682 0
4 Despesas de Capital   1.130.186 471.084 659.102
4.4 INVESTIMENTO   1.130.186 471.084 659.102
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.130.186 471.084 659.102
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   40.913 40.913 0
  Fiscal 40.913 40.913 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   13.638 13.638 0
  Fiscal 13.638 13.638 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 28/89



4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   13.638 13.638 0
  Fiscal 13.638 13.638 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   973.352 314.250 659.102
  Fiscal 973.352 314.250 659.102
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   88.645 88.645 0
  Fiscal 88.645 88.645 0
99.099 Reserva de Contingencia   1.200.000 1.200.000 0
9 Reserva de Contigência   1.200.000 1.200.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.200.000 1.200.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.200.000 1.200.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR   1.200.000 1.200.000 0
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
  Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
  Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
  Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
19. FONTE.PDF
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.495.013 20.495.013 0
  Fiscal 17.872.999 17.872.999 0
  Seguridade Social 2.622.014 2.622.014 0
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 1.978.623 0 1.978.623
  Fiscal 1.978.623 0 1.978.623
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 4.092.087 0 4.092.087
  Fiscal 136.377 0 136.377
  Seguridade Social 3.955.710 0 3.955.710
15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 3.289.042 0 3.289.042
  Fiscal 3.289.042 0 3.289.042
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

6.898.652 0 6.898.652

  Fiscal 6.898.652 0 6.898.652
15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 62.723 0 62.723
  Fiscal 62.723 0 62.723
15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

154.571 0 154.571

  Fiscal 154.571 0 154.571
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 631.274 0 631.274
  Fiscal 631.274 0 631.274
15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

1.472.973 0 1.472.973

  Fiscal 1.472.973 0 1.472.973
15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 76.371 0 76.371
  Fiscal 76.371 0 76.371
15500000 Transferência do Salário-Educação 204.565 0 204.565
  Fiscal 204.565 0 204.565
15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 118.189 0 118.189
  Fiscal 118.189 0 118.189
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 137.950 0 137.950
  Fiscal 137.950 0 137.950
15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

82.509 0 82.509

  Fiscal 82.509 0 82.509
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 272.755 0 272.755
  Fiscal 272.755 0 272.755
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 518.232 0 518.232
  Fiscal 518.232 0 518.232
15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 500.000 0 500.000
  Fiscal 500.000 0 500.000
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

2.224.387 0 2.224.387

  Seguridade Social 2.224.387 0 2.224.387
16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

151.530 0 151.530

  Seguridade Social 151.530 0 151.530
16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde
e dos agentes de combate às endemias

236.668 0 236.668

  Seguridade Social 236.668 0 236.668
16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

600.000 0 600.000

  Seguridade Social 600.000 0 600.000
16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 24.245 0 24.245
  Seguridade Social 24.245 0 24.245
16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 2.169.762 0 2.169.762
  Fiscal 136.377 0 136.377
  Seguridade Social 2.033.385 0 2.033.385
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 496.967 0 496.967
  Seguridade Social 496.967 0 496.967
16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 27.958 0 27.958
  Seguridade Social 27.958 0 27.958
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.846.313 0 1.846.313
  Fiscal 1.798.581 0 1.798.581
  Seguridade Social 47.732 0 47.732
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 434.135 0 434.135
  Fiscal 434.135 0 434.135
17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 300.000 0 300.000
  Fiscal 300.000 0 300.000
17063110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 1.700.000 0 1.700.000
  Fiscal 800.000 0 800.000
  Seguridade Social 900.000 0 900.000
17100000 Transferência Especial dos Estados 600.000 0 600.000
  Fiscal 600.000 0 600.000
17103210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 1.000.000 0 1.000.000
  Fiscal 850.000 0 850.000
  Seguridade Social 150.000 0 150.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 29/89



17200000 Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao
FEP-Lei 9.478/1997

220.390 0 220.390

  Fiscal 220.390 0 220.390
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.000 0 20.000
  Fiscal 20.000 0 20.000
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 205.930 0 205.930
  Fiscal 205.930 0 205.930
18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 3.874.000 0 3.874.000
  Seguridade Social 3.874.000 0 3.874.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
18010000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 500.000 0 500.000
  Seguridade Social 500.000 0 500.000
18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 446.000 0 446.000
  Seguridade Social 446.000 0 446.000
  Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
  Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
  Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
20. REGIAO.PDF
Despesa Orçamentária por Região Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Região Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
0001 Boa Saúde 58.063.814 20.495.013 37.568.801
  Fiscal 39.773.218 17.872.999 21.900.219
  Seguridade Social 18.290.596 2.622.014 15.668.582
  Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
  Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
  Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
20. REGIAO.PDF
Despesa Orçamentária por Região Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Região Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
0001 Boa Saúde   58.063.814 20.495.013 37.568.801
  Fiscal 39.773.218 17.872.999 21.900.219
  Seguridade Social 18.290.596 2.622.014 15.668.582
Total 58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal: 39.773.218 17.872.999 21.900.219
Seguridade: 18.290.596 2.622.014 15.668.582
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
21. PODER E ORGAO.PDF
Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Total
Poder Legislativo   2.000.000
  Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000  
Poder Executivo   56.063.814
  Secretaria de Governo 1.546.780  
  Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540  
  Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573  
  Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652  
  Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493  
  Secretaria Municipal de Saude 11.919.273  
  Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990  
  Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787  
  Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000  
  SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 1.467.726  
  Reserva de Contingencia 1.200.000  
Total: 58.063.814
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
22. EVOLUCAO DA DESPESA.PDF
Evolução da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Despesa Realizada - 2022 Parte Relativa % Fixada - 2023 Parte Relativa % Prevista - 2024
Despesas Correntes    
Pessoal e Encargos Sociais 20.782.425,75 46,84 21.201.795,00 48,74 24.986.259,00
Juros e Encargos da Dívida Interna 63,57 0,00 54.000,00 0,12 52.275,00
Outras Despesas Correntes 18.481.236,24 41,65 8.808.160,00 20,25 12.098.599,00
Total 39.263.725,56 88,49 30.063.955,00 69,11 37.137.133,00
Despesas de Capital    
Investimento 4.701.494,66 10,60 12.222.045,00 28,10 17.720.111,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 377.000,00 0,87 403.570,00
Amortização da Dívida Interna 403.088,85 0,91 432.000,00 0,99 1.103.000,00
Total 5.104.583,51 11,51 13.031.045,00 29,96 19.226.681,00
Reserva de Contigência    
Reserva de Contigência 0,00 0,00 405.000,00 0,93 1.700.000,00
Total 0,00 0,00 405.000,00 0,93 1.700.000,00
Total Geral 44.368.309,07 100,00 43.500.000,00 100,00 58.063.814,00
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
23. UNIDADE, ACAO E NATUREZA DA DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000 2.000.000 0
1001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 200.000 200.000 0
4 Despesas de Capital 200.000 200.000 0
4.4 INVESTIMENTO 200.000 200.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 200.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000 150.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
2001 Manutenção da Câmara Municipal 1.794.000 1.794.000 0
3 Despesas Correntes 1.744.000 1.744.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 787.600 787.600 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 752.600 752.600 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 560.000 560.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 177.600 177.600 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000 15.000 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 35.000 35.000 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000 30.000 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 30/89



3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 956.400 956.400 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 1.000 1.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000 1.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 955.400 955.400 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 35.000 35.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 88.000 88.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000 15.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.400 17.400 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 480.000 480.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 40.000 40.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 274.000 274.000 0
4 Despesas de Capital 50.000 50.000 0
4.4 INVESTIMENTO 50.000 50.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
2141 CONTRIBUIÇÃO Á FECAM - FEDERAÇÃO DAS CAMARAS DO RN 6.000 6.000 0
3 Despesas Correntes 6.000 6.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000 6.000 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 6.000 6.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 6.000 6.000 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
02.001 Secretaria de Governo 1.546.780 1.546.780 0
1002 Construção, ampliação e reforma de centro administrativo 204.566 204.566 0
4 Despesas de Capital 204.566 204.566 0
4.4 INVESTIMENTO 204.566 204.566 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 204.566 204.566 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 204.566 204.566 0
1003 Aquisição de Veículo - Gabinete Móvel 27.275 27.275 0
4 Despesas de Capital 27.275 27.275 0
4.4 INVESTIMENTO 27.275 27.275 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.275 27.275 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.275 27.275 0
2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 681.635 681.635 0
3 Despesas Correntes 661.178 661.178 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 322.760 322.760 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 317.305 317.305 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.091 4.091 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 246.390 246.390 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 54.551 54.551 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.091 4.091 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.091 4.091 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.091 4.091 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 5.455 5.455 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.091 4.091 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 1.364 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 338.418 338.418 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 338.418 338.418 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.913 40.913 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.638 13.638 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 128.295 128.295 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 114.658 114.658 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.275 27.275 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 1.364 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.728 2.728 0
4 Despesas de Capital 20.457 20.457 0
4.4 INVESTIMENTO 20.457 20.457 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 20.457 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.457 20.457 0
2003 Manutencao da Procuradoria Geral do Município-PGM 211.940 211.940 0
3 Despesas Correntes 196.787 196.787 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 121.022 121.022 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 121.022 121.022 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.638 13.638 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 99.555 99.555 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.819 6.819 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 505 505 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 505 505 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.765 75.765 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 75.765 75.765 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.051 5.051 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.051 5.051 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.051 5.051 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.051 5.051 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.510 50.510 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.051 5.051 0
4 Despesas de Capital 15.153 15.153 0
4.4 INVESTIMENTO 15.153 15.153 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.153 15.153 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.153 15.153 0
2004 Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 162.239 162.239 0
3 Despesas Correntes 157.188 157.188 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.395 108.395 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 94.252 94.252 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.091 4.091 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 68.189 68.189 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 505 505 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 505 505 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 505 505 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 14.143 14.143 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.638 13.638 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 505 505 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.793 48.793 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 31/89



3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 48.793 48.793 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.051 5.051 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.051 5.051 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.051 5.051 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.153 15.153 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.153 15.153 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 3.031 3.031 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 303 303 0
4 Despesas de Capital 5.051 5.051 0
4.4 INVESTIMENTO 5.051 5.051 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.051 5.051 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.051 5.051 0
2005 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 27.277 27.277 0
3 Despesas Correntes 25.913 25.913 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.913 25.913 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.913 25.913 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 2.728 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
4 Despesas de Capital 1.364 1.364 0
4.4 INVESTIMENTO 1.364 1.364 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.364 1.364 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.364 1.364 0
2006 Elaboração de estudos técnicos para empreendimentos públicos e privados relacionados ao desenvolvimento socioeconômico 13.640 13.640 0
3 Despesas Correntes 12.276 12.276 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.276 12.276 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.276 12.276 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.046 2.046 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.046 2.046 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.046 2.046 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.046 2.046 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
4 Despesas de Capital 1.364 1.364 0
4.4 INVESTIMENTO 1.364 1.364 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.364 1.364 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.364 1.364 0
2017 Implantação e Manut. do Programa Boa Saúde Inteligente-Internet Banda Larga. 81.826 81.826 0
3 Despesas Correntes 68.188 68.188 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.188 68.188 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 68.188 68.188 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.275 27.275 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 27.275 27.275 0
4 Despesas de Capital 13.638 13.638 0
4.4 INVESTIMENTO 13.638 13.638 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.638 13.638 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.638 13.638 0
2121 Promover apoio técnico e institucional para o fortalecimento dos conselhos municipais 40.914 40.914 0
3 Despesas Correntes 34.095 34.095 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.095 34.095 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 34.095 34.095 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2124 Promover ações de divulgação digital 27.277 27.277 0
3 Despesas Correntes 20.458 20.458 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.458 20.458 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.458 20.458 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.728 2.728 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.728 2.728 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.183 8.183 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2125 Implementar auditorias de controle interno 27.276 27.276 0
3 Despesas Correntes 20.457 20.457 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.457 20.457 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 20.457 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2126 Implantação/ manutenção da guarda municipal 13.640 13.640 0
3 Despesas Correntes 10.912 10.912 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.138 6.138 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.138 6.138 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.728 2.728 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.728 2.728 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.774 4.774 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.774 4.774 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 682 682 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 32/89



3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 682 682 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.364 1.364 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 682 682 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 682 682 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 682 682 0
4 Despesas de Capital 2.728 2.728 0
4.4 INVESTIMENTO 2.728 2.728 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.728 2.728 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.728 2.728 0
2127 Implantação/ manutenção da escola de governo 27.275 27.275 0
3 Despesas Correntes 20.456 20.456 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.456 20.456 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.456 20.456 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.409 3.409 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.409 3.409 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
03.001 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540 3.437.540 0
1004 Reforma e adequação do espaço físico do almoxarifado central 60.612 60.612 0
4 Despesas de Capital 60.612 60.612 0
4.4 INVESTIMENTO 60.612 60.612 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 60.612 60.612 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.153 15.153 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.153 15.153 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.153 15.153 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.153 15.153 0
1005 Reforma Ampliacao da Sede da Prefeitura 131.326 131.326 0
4 Despesas de Capital 131.326 131.326 0
4.4 INVESTIMENTO 131.326 131.326 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 131.326 131.326 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.153 15.153 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.306 30.306 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.306 30.306 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.510 50.510 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.051 5.051 0
1006 Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente 52.392 52.392 0
4 Despesas de Capital 52.392 52.392 0
4.4 INVESTIMENTO 52.392 52.392 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 52.392 52.392 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.392 52.392 0
1007 Estruturação do programa de formação e capacitação dos servidores municipais 13.640 13.640 0
3 Despesas Correntes 10.912 10.912 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.912 10.912 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.912 10.912 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 1.364 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.364 1.364 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.728 2.728 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 2.728 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
4 Despesas de Capital 2.728 2.728 0
4.4 INVESTIMENTO 2.728 2.728 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.728 2.728 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.728 2.728 0
2007 Manutencao do Secretaria Administr.Planej. 1.377.366 1.377.366 0
3 Despesas Correntes 1.377.366 1.377.366 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.048.014 1.048.014 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.026.193 1.026.193 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 268.189 268.189 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 550.029 550.029 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 174.563 174.563 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.091 4.091 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 27.275 27.275 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 2.046 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 21.821 21.821 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 1.364 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 329.352 329.352 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 40.913 40.913 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 40.913 40.913 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 288.439 288.439 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.457 20.457 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.913 40.913 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 13.638 13.638 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.638 13.638 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 27.275 27.275 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.189 68.189 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 68.189 68.189 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 27.275 27.275 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 2.046 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.819 6.819 0
2008 Modernização, organização, manutenção e reforma das atividades setor de arquivo 68.189 68.189 0
3 Despesas Correntes 20.457 20.457 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.457 20.457 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 20.457 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 47.732 47.732 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 33/89



4.4 INVESTIMENTO 47.732 47.732 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.732 47.732 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 47.732 47.732 0
2009 Contribuição Para a Formação do PASEP 265.000 265.000 0
3 Despesas Correntes 265.000 265.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.000 265.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 265.000 265.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 250.000 250.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000 15.000 0
2129 Encargos, e amortização sobre a dívida contratada 352.275 352.275 0
3 Despesas Correntes 52.275 52.275 0
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 52.275 52.275 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 52.275 52.275 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 27.275 27.275 0
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 25.000 25.000 0
4 Despesas de Capital 300.000 300.000 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 300.000 300.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000 300.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 300.000 300.000 0
2130 Ampliação e apoio do programa de estágios 40.914 40.914 0
3 Despesas Correntes 27.276 27.276 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.276 27.276 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.276 27.276 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 13.638 13.638 0
4.4 INVESTIMENTO 13.638 13.638 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.638 13.638 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.638 13.638 0
2131 Pagamentos de precatórios e sentenças judiciais 850.000 850.000 0
3 Despesas Correntes 50.000 50.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000 50.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000 50.000 0
4 Despesas de Capital 800.000 800.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 800.000 800.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 800.000 800.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 800.000 800.000 0
2132 Criação, modernização, e manutenção dos meios de comunicação municipal. 23.786 23.786 0
3 Despesas Correntes 21.058 21.058 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.058 21.058 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 21.058 21.058 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.329 3.329 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.091 4.091 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 2.728 2.728 0
4.4 INVESTIMENTO 2.728 2.728 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.728 2.728 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.728 2.728 0
2140 CRIAÇÃO DE EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL 202.040 202.040 0
4 Despesas de Capital 202.040 202.040 0
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 202.040 202.040 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 202.040 202.040 0
4.5.90.65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 202.040 202.040 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
04.001 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573 903.573 0
1008 Aquisição de equipamento e mobiliário 30.306 30.306 0
4 Despesas de Capital 30.306 30.306 0
4.4 INVESTIMENTO 30.306 30.306 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.306 30.306 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.306 30.306 0
1009 Aquisição de veículo 30.306 30.306 0
4 Despesas de Capital 30.306 30.306 0
4.4 INVESTIMENTO 30.306 30.306 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.306 30.306 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.306 30.306 0
1106 Estruturação do atendimento ao cidadão/contribuinte 34.095 34.095 0
3 Despesas Correntes 27.276 27.276 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.276 27.276 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.276 27.276 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.728 2.728 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.091 4.091 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2010 Manutencao da Sec.Munic. de finan.Tributacao e Patrimonio 658.849 658.849 0
3 Despesas Correntes 643.696 643.696 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 494.187 494.187 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 473.730 473.730 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 113.638 113.638 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 321.224 321.224 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 34.094 34.094 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.728 2.728 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 2.046 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 20.457 20.457 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.509 149.509 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 149.509 149.509 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 47.479 47.479 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 34/89



3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 27.275 27.275 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.306 30.306 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.204 20.204 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.051 5.051 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 505 505 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.051 5.051 0
4 Despesas de Capital 15.153 15.153 0
4.4 INVESTIMENTO 15.153 15.153 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.153 15.153 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.153 15.153 0
2133 Qualificação e capacitação dos servidores 68.189 68.189 0
3 Despesas Correntes 40.914 40.914 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.914 40.914 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.914 40.914 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
4 Despesas de Capital 27.275 27.275 0
4.4 INVESTIMENTO 27.275 27.275 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.275 27.275 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.275 27.275 0
2134 Criação e estruturação de centrais de atendimento físicas e virtuais 40.914 40.914 0
3 Despesas Correntes 10.911 10.911 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.911 10.911 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.911 10.911 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.364 1.364 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
4 Despesas de Capital 30.003 30.003 0
4.4 INVESTIMENTO 30.003 30.003 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.003 30.003 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 23.184 23.184 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2135 Aquisição de software para armazenamento dos processos digitalizados 40.914 40.914 0
3 Despesas Correntes 10.911 10.911 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.911 10.911 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.911 10.911 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 2.728 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
4 Despesas de Capital 30.003 30.003 0
4.4 INVESTIMENTO 30.003 30.003 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.003 30.003 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.003 30.003 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652 2.412.640 345.012
1011 Elaboracao do Plano de Residuos solidos 27.276 27.276 0
3 Despesas Correntes 27.276 27.276 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.276 27.276 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.276 27.276 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
1014 Dragagem, Desassoreamento, Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Açudes e Barreio de Pequeno Agricultor 109.102 54.551 54.551
4 Despesas de Capital 109.102 54.551 54.551
4.4 INVESTIMENTO 109.102 54.551 54.551
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 109.102 54.551 54.551
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 0 13.638
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 68.188 27.275 40.913
1015 Perfuração, recuperação, Instalação e melhorias de Poços Artesianos 40.913 0 40.913
4 Despesas de Capital 40.913 0 40.913
4.4 INVESTIMENTO 40.913 0 40.913
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.913 0 40.913
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 27.275 0 27.275
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.638 0 13.638
1016 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de lagoas de 54.551 0 54.551
capitação de agua servida
4 Despesas de Capital 54.551 0 54.551
4.4 INVESTIMENTO 54.551 0 54.551
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 54.551 0 54.551
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 54.551 0 54.551
1017 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis 180.000 180.000 0
4 Despesas de Capital 180.000 180.000 0
4.4 INVESTIMENTO 130.000 130.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000 130.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 50.000 0
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 80.000 80.000 0
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000 50.000 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000 50.000 0
1018 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Galpão P/Impl. de Agric. Familiar 184.094 150.000 34.094
4 Despesas de Capital 184.094 150.000 34.094
4.4 INVESTIMENTO 184.094 150.000 34.094
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 184.094 150.000 34.094
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 184.094 150.000 34.094
1019 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 164.094 130.000 34.094
4 Despesas de Capital 164.094 130.000 34.094
4.4 INVESTIMENTO 164.094 130.000 34.094
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 164.094 130.000 34.094
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 164.094 130.000 34.094

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 35/89



1020 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de barragens/ passagens molhadas 220.914 180.000 40.914
4 Despesas de Capital 220.914 180.000 40.914
4.4 INVESTIMENTO 220.914 180.000 40.914
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 220.914 180.000 40.914
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 46.819 40.000 6.819
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 66.819 60.000 6.819
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 86.819 80.000 6.819
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.457 0 20.457
1021 Melhoramento da Infraestrutura de Estradas Vicinais 118.163 80.000 38.163
4 Despesas de Capital 118.163 80.000 38.163
4.4 INVESTIMENTO 118.163 80.000 38.163
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 118.163 80.000 38.163
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 118.163 80.000 38.163
1099 Aquisição de Equipamentos e máquinas agrícolas 234.094 200.000 34.094
4 Despesas de Capital 234.094 200.000 34.094
4.4 INVESTIMENTO 234.094 200.000 34.094
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 234.094 200.000 34.094
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 234.094 200.000 34.094
1100 Implantação, elaboração e execução de projetos de arborização no município de Boa Saúde 90.000 90.000 0
3 Despesas Correntes 90.000 90.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000 90.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000 90.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000 50.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000 40.000 0
1107 Perfuração, recuperação, Instalação e manutenção de Poços Tubulares 143.638 130.000 13.638
4 Despesas de Capital 143.638 130.000 13.638
4.4 INVESTIMENTO 143.638 130.000 13.638
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 143.638 130.000 13.638
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 93.638 80.000 13.638
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
2011 Programa de Incentivo ao Agricultor -Corte de Terra 237.000 237.000 0
3 Despesas Correntes 137.000 137.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.000 137.000 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 12.000 12.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 12.000 12.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 125.000 125.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 35.000 35.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000 15.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000 15.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 8.000 8.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 100.000 100.000 0
4.4 INVESTIMENTO 100.000 100.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 100.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000 100.000 0
2012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura, Pecuaria, Rec. Hid. e Meio Ambiente 709.244 709.244 0
3 Despesas Correntes 694.091 694.091 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 541.423 541.423 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 539.403 539.403 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 255.051 255.051 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 268.189 268.189 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.153 15.153 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 505 505 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 505 505 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 2.020 2.020 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.515 1.515 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 505 505 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 152.668 152.668 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 152.668 152.668 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.051 5.051 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.913 40.913 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 13.638 13.638 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.457 20.457 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.204 20.204 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.357 35.357 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 15.153 15.153 0
4.4 INVESTIMENTO 15.153 15.153 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.153 15.153 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.153 15.153 0
2013 Apoio ao Pequeno e Medio Produtos Rural 34.092 34.092 0
3 Despesas Correntes 34.092 34.092 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.092 34.092 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 34.092 34.092 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.409 3.409 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.409 3.409 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.409 3.409 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.409 3.409 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 13.638 13.638 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.409 3.409 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.409 3.409 0
2015 Apoio ao Programa Seguro Safra 40.000 40.000 0
3 Despesas Correntes 40.000 40.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 40.000 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 40.000 40.000 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000 40.000 0
2016 Manutenção das atividades Defesa Civil 68.190 68.190 0
3 Despesas Correntes 61.371 61.371 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.819 6.819 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.091 4.091 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.046 2.046 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 36/89



3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.552 54.552 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 6.819 6.819 0
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 6.819 6.819 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.733 47.733 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2018 Manutenção das Ações Setor do Meio Ambiente 34.097 34.097 0
3 Despesas Correntes 31.369 31.369 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.957 12.957 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.957 12.957 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.728 2.728 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.819 6.819 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.728 2.728 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.412 18.412 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.412 18.412 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 1.364 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.364 1.364 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.728 2.728 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.409 3.409 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
4 Despesas de Capital 2.728 2.728 0
4.4 INVESTIMENTO 2.728 2.728 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.728 2.728 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.728 2.728 0
2136 Realizações de eventos, feiras agrícolas, oficinas e palestras 68.190 68.190 0
3 Despesas Correntes 43.642 43.642 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.642 43.642 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 43.642 43.642 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 1.364 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.364 1.364 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.728 2.728 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.910 10.910 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 24.548 24.548 0
4.4 INVESTIMENTO 24.548 24.548 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 24.548 24.548 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.548 24.548 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
06.001 Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493 2.010.064 16.998.429
1022 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria nas Unidades Escolares - Fundamental 465.649 0 465.649
4 Despesas de Capital 465.649 0 465.649
4.4 INVESTIMENTO 465.649 0 465.649
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 465.649 0 465.649
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 27.275 0 27.275
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.275 0 27.275
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.275 0 27.275
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 383.824 0 383.824
1023 Instalação e Modernização de Salas de Informática 155.570 0 155.570
4 Despesas de Capital 155.570 0 155.570
4.4 INVESTIMENTO 155.570 0 155.570
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 155.570 0 155.570
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 77.785 0 77.785
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 77.785 0 77.785
1024 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes 204.567 68.189 136.378
4 Despesas de Capital 204.567 68.189 136.378
4.4 INVESTIMENTO 204.567 68.189 136.378
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 204.567 68.189 136.378
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 204.567 68.189 136.378
1026 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria Unidade de Ensino Infantil 522.754 27.275 495.479
4 Despesas de Capital 522.754 27.275 495.479
4.4 INVESTIMENTO 522.754 27.275 495.479
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 522.754 27.275 495.479
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 522.754 27.275 495.479
1027 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria da sede da secretaria municipal de educação 152.034 152.034 0
4 Despesas de Capital 152.034 152.034 0
4.4 INVESTIMENTO 152.034 152.034 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 152.034 152.034 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 27.275 27.275 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.275 27.275 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.275 27.275 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.209 70.209 0
1028 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes - Ensino Infantil 204.567 68.189 136.378
4 Despesas de Capital 204.567 68.189 136.378
4.4 INVESTIMENTO 204.567 68.189 136.378
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 204.567 68.189 136.378
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 204.567 68.189 136.378
1029 Aquisição de ônibus escolar 436.377 0 436.377
4 Despesas de Capital 436.377 0 436.377
4.4 INVESTIMENTO 436.377 0 436.377
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 436.377 0 436.377
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 436.377 0 436.377
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1117 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhoras de Ginásios e Quadras Poliesportivas 52.530 0 52.530

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 37/89



4 Despesas de Capital 52.530 0 52.530
4.4 INVESTIMENTO 52.530 0 52.530
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 52.530 0 52.530
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.510 0 50.510
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.010 0 1.010
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.010 0 1.010
1150 Construção da Escola em Tempo Integral 600.000 0 600.000
4 Despesas de Capital 600.000 0 600.000
4.4 INVESTIMENTO 600.000 0 600.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 600.000 0 600.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 600.000 0 600.000
2019 Manutencao das ações do Ensino Fundamental 1.103.192 370.669 732.523
3 Despesas Correntes 1.011.769 329.756 682.013
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 467.775 194.136 273.639
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 467.775 194.136 273.639
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 81.826 40.913 40.913
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 327.987 119.128 208.859
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 34.095 13.638 20.457
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.364 0 1.364
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.457 20.457 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 0 2.046
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 543.994 135.620 408.374
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 543.994 135.620 408.374
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 68.189 20.457 47.732
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 192.443 40.913 151.530
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 13.638 0 13.638
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 13.638 0 13.638
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.510 30.306 20.204
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 43.944 13.638 30.306
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 131.326 30.306 101.020
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.306 0 30.306
4 Despesas de Capital 91.423 40.913 50.510
4.4 INVESTIMENTO 91.423 40.913 50.510
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 91.423 40.913 50.510
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.423 40.913 50.510
2020 Manutenção da Secretaria de Educação 759.135 759.135 0
3 Despesas Correntes 738.678 738.678 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 635.029 635.029 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 635.029 635.029 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 68.189 68.189 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 538.200 538.200 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.819 6.819 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 1.364 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 103.649 103.649 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 103.649 103.649 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13.638 13.638 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 6.819 6.819 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.819 6.819 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.638 13.638 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.457 20.457 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.457 20.457 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 1.364 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 20.457 20.457 0
4.4 INVESTIMENTO 20.457 20.457 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 20.457 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.457 20.457 0
2021 Manutenção dos Recursos do Salário Educação 204.565 0 204.565
3 Despesas Correntes 163.652 0 163.652
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.652 0 163.652
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 163.652 0 163.652
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 26.594 0 26.594
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.913 0 40.913
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 27.275 0 27.275
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.275 0 27.275
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.913 0 40.913
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
4 Despesas de Capital 40.913 0 40.913
4.4 INVESTIMENTO 40.913 0 40.913
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.913 0 40.913
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.913 0 40.913
2022 Programa Dinheiro Direto Na Escola Fundamental 68.189 0 68.189
3 Despesas Correntes 68.189 0 68.189
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.189 0 68.189
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 68.189 0 68.189
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 27.275 0 27.275
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.457 0 20.457
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.457 0 20.457
2023 Programa Alimentação Escolar Fundamental 81.827 12.956 68.871
3 Despesas Correntes 81.827 12.956 68.871
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.827 12.956 68.871
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 81.827 12.956 68.871
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 81.145 12.956 68.189
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
2024 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Fundamental 68.189 0 68.189
3 Despesas Correntes 68.189 0 68.189
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.189 0 68.189
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 68.189 0 68.189
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 0 13.638
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 0 13.638
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 34.094 0 34.094
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.819 0 6.819
2025 Aquisição Fardamento Escolar - Ens. Infantil 120.000 120.000 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 38/89



3 Despesas Correntes 120.000 120.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000 120.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000 120.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000 60.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
2026 Manutenção do FUNDEB - Fundamental 9.589.431 0 9.589.431
3 Despesas Correntes 9.168.086 0 9.168.086
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.865.838 0 7.865.838
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.981.913 0 6.981.913
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.856.630 0 5.856.630
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.125.283 0 1.125.283
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 883.925 0 883.925
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 883.925 0 883.925
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.302.248 0 1.302.248
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.302.248 0 1.302.248
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 40.913 0 40.913
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 512.677 0 512.677
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 40.913 0 40.913
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 313.162 0 313.162
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 394.583 0 394.583
4 Despesas de Capital 421.345 0 421.345
4.4 INVESTIMENTO 421.345 0 421.345
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 421.345 0 421.345
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 421.345 0 421.345
2027 Fortalecimento e manutenção dos conselhos municipal de educação 42.960 42.960 0
3 Despesas Correntes 36.141 36.141 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.141 36.141 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 36.141 36.141 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 2.046 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2028 Aquisição Fardamento Escolar - EJA 75.000 75.000 0
3 Despesas Correntes 75.000 75.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000 75.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000 75.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000 40.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000 15.000 0
2029 Promoção e formação continuada dos profissionais. 68.189 68.189 0
3 Despesas Correntes 34.095 34.095 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.095 34.095 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 34.095 34.095 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 34.094 34.094 0
4.4 INVESTIMENTO 34.094 34.094 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 34.094 34.094 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.094 34.094 0
2030 Programa Dinheiro Direto na Escola - Educação Infantil 50.000 0 50.000
3 Despesas Correntes 50.000 0 50.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 0 50.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 0 50.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000 0 15.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000 0 15.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 0 20.000
2031 Manutenção das Ações da Educação Especial - Infantil 345.000 0 345.000
3 Despesas Correntes 195.000 0 195.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 105.000 0 105.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 105.000 0 105.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000 0 30.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000 0 60.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000 0 15.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000 0 90.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000 0 90.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 0 20.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000 0 40.000
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

10.000 0 10.000

4 Despesas de Capital 150.000 0 150.000
4.4 INVESTIMENTO 150.000 0 150.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000 0 150.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000 0 150.000
2032 Manutenção das Ações da Educação Especial - Fundamental 380.000 0 380.000
3 Despesas Correntes 230.000 0 230.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 110.000 0 110.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000 0 110.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000 0 30.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000 0 60.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 0 20.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000 0 120.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000 0 120.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 35.000 0 35.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 39/89



3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 65.000 0 65.000
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

10.000 0 10.000

4 Despesas de Capital 150.000 0 150.000
4.4 INVESTIMENTO 150.000 0 150.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000 0 150.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000 0 150.000
2034 Aquisicao Fardamento Escolar - Ens.Fund. 110.000 110.000 0
3 Despesas Correntes 110.000 110.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000 110.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000 110.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000 50.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
2035 Programas Sociais e Bolsas de Estudo 115.000 0 115.000
3 Despesas Correntes 115.000 0 115.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000 0 15.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 0 15.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000 0 15.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000 0 100.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 0 100.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 0 20.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 0 30.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 50.000 0 50.000
2036 Programa Alimentação Escolar Infantil 93.855 34.776 59.079
3 Despesas Correntes 93.855 34.776 59.079
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.855 34.776 59.079
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 93.855 34.776 59.079
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 91.809 32.730 59.079
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 2.046 0
2038 Manutencao do FUNDEB - Infantil 2.298.964 0 2.298.964
3 Despesas Correntes 2.114.198 0 2.114.198
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.950.546 0 1.950.546
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.818.210 0 1.818.210
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 136.378 0 136.378
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.400.996 0 1.400.996
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 280.836 0 280.836
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 132.336 0 132.336
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 132.336 0 132.336
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.652 0 163.652
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 163.652 0 163.652
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 65.663 0 65.663
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.275 0 27.275
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.714 0 70.714
4 Despesas de Capital 184.766 0 184.766
4.4 INVESTIMENTO 184.766 0 184.766
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 184.766 0 184.766
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 184.766 0 184.766
2039 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Infantil 40.914 26.594 14.320
3 Despesas Correntes 40.914 26.594 14.320
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.914 26.594 14.320
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.914 26.594 14.320
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.274 12.274 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 6.819 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 6.819 6.819
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 682 682
2040 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 27.278 27.278 0
3 Despesas Correntes 22.914 22.914 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.638 10.638 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.865 8.865 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.364 1.364 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.819 6.819 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 1.773 1.773 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.091 1.091 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.276 12.276 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.276 12.276 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.046 2.046 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.364 1.364 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.364 1.364 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.364 1.364 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.364 1.364 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

1.364 1.364 0

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 1.364 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 682 682 0
4 Despesas de Capital 4.364 4.364 0
4.4 INVESTIMENTO 4.364 4.364 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.364 4.364 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.364 4.364 0
2044 Programa de Alimentacao Escolar - EJA 50.000 40.000 10.000
3 Despesas Correntes 50.000 40.000 10.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 40.000 10.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 40.000 10.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 40.000 10.000
2106 Manutenção das Atividades do EJA - Fundeb 259.117 0 259.117
3 Despesas Correntes 259.117 0 259.117
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 259.117 0 259.117
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 238.660 0 238.660
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 34.094 0 34.094
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 184.109 0 184.109
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 0 20.457
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 20.457 0 20.457
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 0 20.457

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 40/89



2107 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar - Eja 13.640 6.820 6.820
3 Despesas Correntes 13.640 6.820 6.820
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.640 6.820 6.820
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.640 6.820 6.820
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.410 1.364 2.046
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.456 2.728 2.728
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.092 2.728 1.364
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
2114 Construção de Unidades Escolares 250.000 0 250.000
4 Despesas de Capital 250.000 0 250.000
4.4 INVESTIMENTO 250.000 0 250.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 250.000 0 250.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000 0 250.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
07.001 Secretaria Municipal de Saude 11.919.273 1.370.594 10.548.679
1012 Implantação dos Serviços de Especialidades em Saúde Bucal - SESB 105.914 0 105.914
3 Despesas Correntes 15.914 0 15.914
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.914 0 15.914
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.914 0 15.914
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.914 0 5.914
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 0 5.000
4 Despesas de Capital 90.000 0 90.000
4.4 INVESTIMENTO 90.000 0 90.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000 0 90.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0 5.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000 0 15.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000 0 40.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 0 30.000
1043 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias das Unidades de Saúde 745.480 54.552 690.928
4 Despesas de Capital 745.480 54.552 690.928
4.4 INVESTIMENTO 745.480 54.552 690.928
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 745.480 54.552 690.928
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 704.566 13.638 690.928
1044 Aquisição de Veículo - Atenção Primaria 204.566 0 204.566
4 Despesas de Capital 204.566 0 204.566
4.4 INVESTIMENTO 204.566 0 204.566
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 204.566 0 204.566
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 204.566 0 204.566
1045 Reforma e Ampl. de Unid. Basica de Saude 495.663 0 495.663
4 Despesas de Capital 495.663 0 495.663
4.4 INVESTIMENTO 495.663 0 495.663
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 495.663 0 495.663
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 68.189 0 68.189
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.189 0 68.189
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 68.189 0 68.189
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 291.096 0 291.096
1046 Instalação e manutenção de academias de saúde 272.755 109.103 163.652
4 Despesas de Capital 272.755 109.103 163.652
4.4 INVESTIMENTO 272.755 109.103 163.652
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 272.755 109.103 163.652
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 204.566 68.189 136.377
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 47.732 20.457 27.275
1047 Construção, Ampliação, Reforma, e Reequip. Hosp. M. Januário Cicco 962.934 190.928 772.006
4 Despesas de Capital 962.934 190.928 772.006
4.4 INVESTIMENTO 962.934 190.928 772.006
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 962.934 190.928 772.006
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.913 40.913 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.913 40.913 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.913 40.913 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 840.195 68.189 772.006
1048 Aquisição e Manutenção de Transporte para a rede municipal de saúde 272.754 0 272.754
4 Despesas de Capital 272.754 0 272.754
4.4 INVESTIMENTO 272.754 0 272.754
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 272.754 0 272.754
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 272.754 0 272.754
1049 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente 490.957 0 490.957
4 Despesas de Capital 490.957 0 490.957
4.4 INVESTIMENTO 490.957 0 490.957
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 490.957 0 490.957
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 490.957 0 490.957
1051 Aquisição de Ambulância 136.378 0 136.378
4 Despesas de Capital 136.378 0 136.378
4.4 INVESTIMENTO 136.378 0 136.378
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.378 0 136.378
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 136.378 0 136.378
1060 Aquisição e Desapropriação de imóveis 545.508 136.377 409.131
4 Despesas de Capital 545.508 136.377 409.131
4.4 INVESTIMENTO 409.131 136.377 272.754
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 409.131 136.377 272.754
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 136.377 0 136.377
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 272.754 136.377 136.377
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 136.377 0 136.377
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.377 0 136.377
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 136.377 0 136.377
2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 477.321 450.045 27.276
3 Despesas Correntes 456.864 450.045 6.819
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 217.522 217.522 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 203.202 203.202 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 68.189 68.189 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 86.599 86.599 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 41/89



3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.004 45.004 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.364 1.364 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 2.046 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 14.320 14.320 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.638 13.638 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 239.342 232.523 6.819
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 239.342 232.523 6.819
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.457 20.457 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 75.007 75.007 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.457 20.457 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.275 27.275 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 81.826 81.826 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

6.819 6.819 0

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.819 0 6.819
4 Despesas de Capital 20.457 0 20.457
4.4 INVESTIMENTO 20.457 0 20.457
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 0 20.457
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.457 0 20.457
2059 Manutenção das atividades dos Agentes Comunitários de Saúde- ACS 870.298 0 870.298
3 Despesas Correntes 849.535 0 849.535
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 682.115 0 682.115
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 677.064 0 677.064
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.510 0 50.510
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 604.835 0 604.835
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.204 0 20.204
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.515 0 1.515
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 5.051 0 5.051
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.051 0 5.051
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.420 0 167.420
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 167.420 0 167.420
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15.153 0 15.153
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 35.663 0 35.663
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.819 0 6.819
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.638 0 13.638
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 34.095 0 34.095
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 61.370 0 61.370
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
4 Despesas de Capital 20.763 0 20.763
4.4 INVESTIMENTO 20.763 0 20.763
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.763 0 20.763
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.763 0 20.763
2060 Manutenção das atividades Estratégia Saúde da Familia - ESF - Atenção Primária 547.008 0 547.008
3 Despesas Correntes 489.679 0 489.679
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 212.707 0 212.707
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 212.707 0 212.707
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.777 0 36.777
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 136.377 0 136.377
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.189 0 38.189
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.364 0 1.364
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.972 0 276.972
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 276.972 0 276.972
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.457 0 20.457
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.913 0 40.913
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 0 6.819
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.364 0 1.364
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 207.419 0 207.419
4 Despesas de Capital 57.329 0 57.329
4.4 INVESTIMENTO 57.329 0 57.329
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 57.329 0 57.329
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 57.329 0 57.329
2061 Manutenção das atividades da Saúde Bucal - SB - Atenção Primaria 452.134 0 452.134
3 Despesas Correntes 288.496 0 288.496
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 182.574 0 182.574
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 182.574 0 182.574
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 45.464 0 45.464
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 85.464 0 85.464
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.918 0 48.918
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.046 0 2.046
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.922 0 105.922
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 105.922 0 105.922
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 0 6.819
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.913 0 40.913
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.819 0 6.819
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.457 0 10.457
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.457 0 20.457
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.457 0 20.457
4 Despesas de Capital 163.638 0 163.638
4.4 INVESTIMENTO 163.638 0 163.638
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 163.638 0 163.638
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 163.638 0 163.638
2062 Manut. das Ativ. Fundo Municipal de Saúde 1.356.444 429.589 926.855
3 Despesas Correntes 1.335.987 429.589 906.398
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.027.774 320.487 707.287
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.027.774 320.487 707.287
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.819 6.819 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 859.176 204.566 654.610
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 157.687 109.102 48.585
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.046 0 2.046

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 42/89



3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 0 2.046
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 308.213 109.102 199.111
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 308.213 109.102 199.111
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 40.913 0 40.913
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 115.921 68.189 47.732
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 81.826 40.913 40.913
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 68.189 0 68.189
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 682 0 682
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
4 Despesas de Capital 20.457 0 20.457
4.4 INVESTIMENTO 20.457 0 20.457
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 0 20.457
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.457 0 20.457
2063 Manut.do Programa Campanha de Vacinação 54.552 0 54.552
3 Despesas Correntes 47.733 0 47.733
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.733 0 47.733
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.733 0 47.733
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 0 6.819
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.457 0 20.457
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 0 6.819
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 0 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 0 6.819
4 Despesas de Capital 6.819 0 6.819
4.4 INVESTIMENTO 6.819 0 6.819
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 0 6.819
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 0 6.819
2064 Manutenção das atividades do Programa Saúde na Escola (PSE) 109.102 0 109.102
3 Despesas Correntes 81.827 0 81.827
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.827 0 81.827
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 81.827 0 81.827
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 0 1.364
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 46.368 0 46.368
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.457 0 20.457
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 0 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 0 6.819
4 Despesas de Capital 27.275 0 27.275
4.4 INVESTIMENTO 27.275 0 27.275
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.275 0 27.275
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.275 0 27.275
2065 Manutenção das atividades de Assistência Farmacêutica Básica- AFB 143.197 0 143.197
3 Despesas Correntes 143.197 0 143.197
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.197 0 143.197
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 143.197 0 143.197
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 43.944 0 43.944
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 78.796 0 78.796
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.457 0 20.457
2066 Manutenção dos Polos de Academia da Saúde 27.276 0 27.276
3 Despesas Correntes 20.457 0 20.457
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.457 0 20.457
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 0 20.457
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 0 6.819
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 0 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 0 6.819
4 Despesas de Capital 6.819 0 6.819
4.4 INVESTIMENTO 6.819 0 6.819
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 0 6.819
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 0 6.819
2067 Manutenção da Captação Ponderada (PREVINE BRASIL) 88.647 0 88.647
3 Despesas Correntes 75.009 0 75.009
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.095 0 34.095
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 34.095 0 34.095
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.638 0 13.638
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.638 0 13.638
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.819 0 6.819
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.914 0 40.914
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.914 0 40.914
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 0 13.638
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 0 13.638
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 0 13.638
4 Despesas de Capital 13.638 0 13.638
4.4 INVESTIMENTO 13.638 0 13.638
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.638 0 13.638
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.638 0 13.638
2068 Manutenção das atividades de Média e Alta Complexidade - MAC 2.029.188 0 2.029.188
3 Despesas Correntes 1.988.275 0 1.988.275
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 235.311 0 235.311
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 235.311 0 235.311
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 38.189 0 38.189
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 152.343 0 152.343
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.276 0 22.276
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.046 0 2.046
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.457 0 20.457
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.964 0 1.752.964
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.752.964 0 1.752.964
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13.638 0 13.638
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 377.275 0 377.275
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 0 6.819
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.275 0 27.275
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.327.275 0 1.327.275
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
4 Despesas de Capital 40.913 0 40.913
4.4 INVESTIMENTO 40.913 0 40.913
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.913 0 40.913
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.913 0 40.913
2069 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária 340.945 0 340.945
3 Despesas Correntes 334.126 0 334.126

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 43/89



3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 292.530 0 292.530
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 292.530 0 292.530
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 204.566 0 204.566
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.644 0 73.644
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.638 0 13.638
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.596 0 41.596
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 41.596 0 41.596
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 0 6.819
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 0 13.638
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 0 6.819
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 0 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 0 6.819
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
4 Despesas de Capital 6.819 0 6.819
4.4 INVESTIMENTO 6.819 0 6.819
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 0 6.819
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 0 6.819
2070 Implantação e manutenção de atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) 68.190 0 68.190
3 Despesas Correntes 65.462 0 65.462
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.232 0 55.232
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 55.232 0 55.232
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 27.275 0 27.275
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.592 0 11.592
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.683 0 15.683
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 682 0 682
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.230 0 10.230
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.230 0 10.230
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.046 0 2.046
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.364 0 1.364
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.364 0 1.364
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 0 2.728
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 0 2.728
4 Despesas de Capital 2.728 0 2.728
4.4 INVESTIMENTO 2.728 0 2.728
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.728 0 2.728
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.728 0 2.728
2071 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde 102.285 0 102.285
3 Despesas Correntes 81.828 0 81.828
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.828 0 81.828
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 81.828 0 81.828
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 4.773 0 4.773
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 0 13.638
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.046 0 2.046
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.457 0 20.457
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.457 0 20.457
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.457 0 20.457
4 Despesas de Capital 20.457 0 20.457
4.4 INVESTIMENTO 20.457 0 20.457
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 0 20.457
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.457 0 20.457
2073 Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde 290.951 0 290.951
3 Despesas Correntes 243.219 0 243.219
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 209.123 0 209.123
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 209.123 0 209.123
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 34.094 0 34.094
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 121.842 0 121.842
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.004 0 45.004
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.364 0 1.364
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.819 0 6.819
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.096 0 34.096
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 34.096 0 34.096
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 0 1.364
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 0 6.819
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.728 0 2.728
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.728 0 2.728
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 0 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 0 6.819
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.819 0 6.819
4 Despesas de Capital 47.732 0 47.732
4.4 INVESTIMENTO 47.732 0 47.732
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.732 0 47.732
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 47.732 0 47.732
2074 Consórcio Público Intermunicipal do RN 81.826 0 81.826
3 Despesas Correntes 81.826 0 81.826
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.826 0 81.826
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 6.819 0 6.819
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 6.819 0 6.819
3.3.71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO 27.275 0 27.275
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 27.275 0 27.275
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.732 0 47.732
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.275 0 27.275
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 13.638 0 13.638
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.819 0 6.819
2118 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - ATENÇÃO BÁSICA 305.000 0 305.000
3 Despesas Correntes 305.000 0 305.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 305.000 0 305.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 305.000 0 305.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000 0 30.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000 0 180.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000 0 95.000
2122 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - MAC 295.000 0 295.000
3 Despesas Correntes 295.000 0 295.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 295.000 0 295.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 295.000 0 295.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 90.000 0 90.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 44/89



3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000 0 170.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000 0 35.000
2138 MANUTENÇÃO E MELHORIA DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
INFANTIL E ADULTO - CRIA

47.000 0 47.000

3 Despesas Correntes 47.000 0 47.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.000 0 16.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000 0 16.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000 0 12.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000 0 4.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000 0 31.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 31.000 0 31.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000 0 6.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000 0 15.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
08.001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990 1.277.333 572.657
1030 Implantação da Vigilância Sociassistencial 27.279 2.728 24.551
3 Despesas Correntes 24.551 0 24.551
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.911 0 10.911
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.911 0 10.911
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.455 0 5.455
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.728 0 2.728
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.728 0 2.728
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.640 0 13.640
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.640 0 13.640
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.728 0 2.728
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.728 0 2.728
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.728 0 2.728
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 0 2.728
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 0 2.728
4 Despesas de Capital 2.728 2.728 0
4.4 INVESTIMENTO 2.728 2.728 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.728 2.728 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.728 2.728 0
1032 Construção de Unidades Habitacionais 95.464 47.732 47.732
4 Despesas de Capital 95.464 47.732 47.732
4.4 INVESTIMENTO 95.464 47.732 47.732
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 95.464 47.732 47.732
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 95.464 47.732 47.732
1054 Implantar a Casa dos Conselhos no Município 27.276 27.276 0
4 Despesas de Capital 27.276 27.276 0
4.4 INVESTIMENTO 27.276 27.276 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 27.276 27.276 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13.638 13.638 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.638 13.638 0
2048 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 150.019 150.019 0
3 Despesas Correntes 147.291 147.291 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.059 128.059 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 122.603 122.603 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 102.828 102.828 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.365 16.365 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 682 682 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.728 2.728 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 5.456 5.456 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.728 2.728 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.728 2.728 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.232 19.232 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 19.232 19.232 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.728 2.728 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.728 2.728 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.728 2.728 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 2.728 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

2.728 2.728 0

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.728 2.728 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 136 136 0
4 Despesas de Capital 2.728 2.728 0
4.4 INVESTIMENTO 2.728 2.728 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.728 2.728 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.728 2.728 0
2049 Subvenções a Associações Comunitárias 20.457 20.457 0
3 Despesas Correntes 20.457 20.457 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.457 20.457 0
3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO 20.457 20.457 0
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.457 20.457 0
2050 Concessão de Benefícios Eventuais 81.826 81.826 0
3 Despesas Correntes 81.826 81.826 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.826 81.826 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 81.826 81.826 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 34.094 34.094 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 27.275 27.275 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.457 20.457 0
2051 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda 418.001 418.001 0
3 Despesas Correntes 404.363 404.363 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 265.937 265.937 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 225.023 225.023 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 27.275 27.275 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 136.377 136.377 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.457 20.457 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.457 20.457 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 40.914 40.914 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.457 20.457 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.426 138.426 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 138.426 138.426 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 45/89



3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.457 20.457 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.457 20.457 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.457 20.457 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.457 20.457 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.457 20.457 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

20.457 20.457 0

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 2.046 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 13.638 13.638 0
4 Despesas de Capital 13.638 13.638 0
4.4 INVESTIMENTO 13.638 13.638 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.638 13.638 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.638 13.638 0
2052 Manutenção das Atividades Conselho Municipal de Habitação 20.458 20.458 0
3 Despesas Correntes 19.094 19.094 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.094 19.094 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 19.094 19.094 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.728 2.728 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.091 4.091 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.091 4.091 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 2.728 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

1.364 1.364 0

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 1.364 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.364 1.364 0
4 Despesas de Capital 1.364 1.364 0
4.4 INVESTIMENTO 1.364 1.364 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.364 1.364 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.364 1.364 0
2076 Manutenção das Ações do Selo UNICEF 13.640 13.640 0
3 Despesas Correntes 12.276 12.276 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.276 12.276 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.276 12.276 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.728 2.728 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.728 2.728 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.364 1.364 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.364 1.364 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

1.364 1.364 0

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 1.364 0
4 Despesas de Capital 1.364 1.364 0
4.4 INVESTIMENTO 1.364 1.364 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.364 1.364 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.364 1.364 0
2079 Fortalecimento do Controle Social 5.456 5.456 0
3 Despesas Correntes 5.456 5.456 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.456 5.456 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.456 5.456 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 1.364 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.364 1.364 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.364 1.364 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
2080 Manutenção Atividades do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Auxilio Brasil - IGD PAB 204.569 94.784 109.785
3 Despesas Correntes 197.750 87.965 109.785
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.105 40.232 83.873
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 124.105 40.232 83.873
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.232 19.775 20.457
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.732 0 47.732
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 34.095 20.457 13.638
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 682 0 682
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 0 1.364
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.645 47.733 25.912
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 73.645 47.733 25.912
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.455 0 5.455
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 6.819 6.819
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.457 20.457 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 6.819 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 6.819 6.819
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2081 Manutenção das ações do Bloco da Proteção Social Básica(CRAS/SCFV) 263.210 88.782 174.428
3 Despesas Correntes 215.478 61.507 153.971
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 140.333 20.457 119.876
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 140.333 20.457 119.876
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 27.275 0 27.275
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 68.189 0 68.189
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.914 20.457 20.457
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.046 0 2.046
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.909 0 1.909
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.145 41.050 34.095
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 75.145 41.050 34.095
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 0 6.819
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.457 13.638 6.819
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 0 6.819
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.457 13.638 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.457 13.638 6.819
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 136 136 0
4 Despesas de Capital 47.732 27.275 20.457
4.4 INVESTIMENTO 47.732 27.275 20.457
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 47.732 27.275 20.457
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 46/89



Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 47.732 27.275 20.457
2082 Criar um conselho de direitos de mulheres 9.548 9.548 0
3 Despesas Correntes 8.184 8.184 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.184 8.184 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.184 8.184 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 1.364 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.364 1.364 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.364 1.364 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.364 1.364 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.364 1.364 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
4 Despesas de Capital 1.364 1.364 0
4.4 INVESTIMENTO 1.364 1.364 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.364 1.364 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.364 1.364 0
2084 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social e Demais no Âmbito da Assistência Social 31.368 31.368 0
3 Despesas Correntes 30.004 30.004 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.004 30.004 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.004 30.004 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13.638 13.638 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.364 1.364 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
4 Despesas de Capital 1.364 1.364 0
4.4 INVESTIMENTO 1.364 1.364 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.364 1.364 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.364 1.364 0
2086 Manutenção das Ações Proteção Social Especial Média Complexidade - PSAC/PSEMAC/CREAS 136.379 136.379 0
3 Despesas Correntes 129.560 129.560 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.917 70.917 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.917 70.917 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.638 13.638 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 34.094 34.094 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 682 682 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.046 2.046 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.643 58.643 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 58.643 58.643 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 31.367 31.367 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2087 Manutenção das Ações do bloco - GSUAS (IGD/SUAS) 102.283 0 102.283
3 Despesas Correntes 88.645 0 88.645
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.645 0 88.645
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 88.645 0 88.645
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 0 6.819
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 27.275 0 27.275
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.638 0 13.638
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.275 0 27.275
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 0 13.638
4 Despesas de Capital 13.638 0 13.638
4.4 INVESTIMENTO 13.638 0 13.638
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.638 0 13.638
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.638 0 13.638
2092 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz. 120.015 34.095 85.920
3 Despesas Correntes 113.196 27.276 85.920
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.825 0 51.825
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.825 0 51.825
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.457 0 20.457
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.457 0 20.457
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.819 0 6.819
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.728 0 2.728
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 0 1.364
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.371 27.276 34.095
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 61.371 27.276 34.095
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13.638 6.819 6.819
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 6.819 6.819
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 6.819 6.819
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 6.819 6.819
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.819 0 6.819
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2094 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolescente - FIA 20.460 20.460 0
3 Despesas Correntes 17.732 17.732 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.732 17.732 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 17.732 17.732 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 1.364 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.728 2.728 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 2.728 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 47/89



3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.728 2.728 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.728 2.728 0
4 Despesas de Capital 2.728 2.728 0
4.4 INVESTIMENTO 2.728 2.728 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.728 2.728 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.728 2.728 0
2099 Ações de Incentivo a Geração de Trabalho e Renda. 20.454 20.454 0
3 Despesas Correntes 17.045 17.045 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.045 17.045 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 17.045 17.045 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.409 3.409 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.409 3.409 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.409 3.409 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.409 3.409 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.409 3.409 0
4 Despesas de Capital 3.409 3.409 0
4.4 INVESTIMENTO 3.409 3.409 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.409 3.409 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.409 3.409 0
2119 Serviço de Benefícios Eventuais a Indivíduos e Famílias em Situação de Calamidade Pública e Emergencial 40.914 12.956 27.958
3 Despesas Correntes 40.914 12.956 27.958
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.914 12.956 27.958
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.914 12.956 27.958
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.457 6.819 13.638
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 19.775 6.137 13.638
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 0 682
2120 Serviço de Proteção a Indivíduos e Famílias em Situações de 40.914 40.914 0
Calamidade Pública e Emergências      
3 Despesas Correntes 40.914 40.914 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.914 40.914 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.914 40.914 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.457 20.457 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.819 6.819 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787 3.527.865 3.624.922
1033 Constr.Reconst.de Calçamento em vias públicas, em Paralel.. Dren. Superf. e/ou Recap. Asfaltico 214.837 50.513 164.324
4 Despesas de Capital 214.837 50.513 164.324
4.4 INVESTIMENTO 214.837 50.513 164.324
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 214.837 50.513 164.324
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 52.191 5.051 47.140
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.054 5.054 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.153 15.153 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 142.439 25.255 117.184
1034 Constr. Ampl. Urbaniz.e/ou reform.de lograd. Público (praças/canteiros,etc) 290.433 15.153 275.280
4 Despesas de Capital 290.433 15.153 275.280
4.4 INVESTIMENTO 290.433 15.153 275.280
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 290.433 15.153 275.280
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.051 5.051 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.051 5.051 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.051 5.051 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 275.280 0 275.280
1035 Ampliação, Reforma e Melhoria do Calçadão da Entrada da Cidade 147.237 35.357 111.880
4 Despesas de Capital 147.237 35.357 111.880
4.4 INVESTIMENTO 147.237 35.357 111.880
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 147.237 35.357 111.880
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.051 5.051 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.051 5.051 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.051 5.051 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 132.084 20.204 111.880
1036 Aquisição de Imóveis - aquisitiva e/ou desapropriativa 45.459 45.459 0
4 Despesas de Capital 45.459 45.459 0
4.4 INVESTIMENTO 30.306 30.306 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.306 30.306 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.153 15.153 0
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.153 15.153 0
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.153 15.153 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.153 15.153 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.153 15.153 0
1037 Implantação de Acessibil. em Prédios Públicos 40.408 40.408 0
4 Despesas de Capital 40.408 40.408 0
4.4 INVESTIMENTO 40.408 40.408 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.408 40.408 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.102 10.102 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.102 10.102 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.102 10.102 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.102 10.102 0
1038 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de praças e monumentos 100.010 30.306 69.704
4 Despesas de Capital 100.010 30.306 69.704
4.4 INVESTIMENTO 100.010 30.306 69.704
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.010 30.306 69.704
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.010 30.306 69.704
1039 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de prédios públicos 384.857 30.306 354.551
4 Despesas de Capital 384.857 30.306 354.551
4.4 INVESTIMENTO 384.857 30.306 354.551
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 384.857 30.306 354.551
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 384.857 30.306 354.551
1040 Aquisição de Veículos 90.918 30.306 60.612
4 Despesas de Capital 90.918 30.306 60.612
4.4 INVESTIMENTO 90.918 30.306 60.612
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 90.918 30.306 60.612
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.918 30.306 60.612
1041 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Abrigos Rodoviários 90.918 30.306 60.612
4 Despesas de Capital 90.918 30.306 60.612
4.4 INVESTIMENTO 90.918 30.306 60.612

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 48/89



4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 90.918 30.306 60.612
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 90.918 30.306 60.612
1042 Const.Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de ciclovias no município de Boa Saúde 94.959 30.306 64.653
4 Despesas de Capital 94.959 30.306 64.653
4.4 INVESTIMENTO 94.959 30.306 64.653
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 94.959 30.306 64.653
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 94.959 30.306 64.653
1101 Pavimentação asfáltica nas vias públicas 409.102 40.913 368.189
4 Despesas de Capital 409.102 40.913 368.189
4.4 INVESTIMENTO 409.102 40.913 368.189
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 409.102 40.913 368.189
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 409.102 40.913 368.189
1102 Execução de obras de drenagem e pavimentação 169.876 40.408 129.468
4 Despesas de Capital 169.876 40.408 129.468
4.4 INVESTIMENTO 169.876 40.408 129.468
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 169.876 40.408 129.468
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 169.876 40.408 129.468
1108 Construção do Anel Viário do Conjunto Novo Horizonte 204.567 109.103 95.464
4 Despesas de Capital 204.567 109.103 95.464
4.4 INVESTIMENTO 204.567 109.103 95.464
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 204.567 109.103 95.464
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 163.653 68.189 95.464
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

1109 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Auditório Municipal 136.378 109.103 27.275
4 Despesas de Capital 136.378 109.103 27.275
4.4 INVESTIMENTO 136.378 109.103 27.275
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.378 109.103 27.275
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 95.464 68.189 27.275
1110 Recuperação das vias públicas 54.551 54.551 0
4 Despesas de Capital 54.551 54.551 0
4.4 INVESTIMENTO 54.551 54.551 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 54.551 54.551 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 54.551 54.551 0
1111 Pavimentação a paralelepípedo/ Inter travado 436.378 68.189 368.189
4 Despesas de Capital 436.378 68.189 368.189
4.4 INVESTIMENTO 436.378 68.189 368.189
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 436.378 68.189 368.189
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 436.378 68.189 368.189
1112 Criação, implantação de programas, projetos e construção de obras em parceria com o Estado do RN 109.102 27.275 81.827
4 Despesas de Capital 109.102 27.275 81.827
4.4 INVESTIMENTO 109.102 27.275 81.827
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 109.102 27.275 81.827
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 0 13.638
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 0 13.638
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 0 13.638
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 68.188 27.275 40.913
1113 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Pórticos 109.102 68.189 40.913
4 Despesas de Capital 109.102 68.189 40.913
4.4 INVESTIMENTO 109.102 68.189 40.913
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 109.102 68.189 40.913
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 81.826 40.913 40.913
1114 Implantação do sistema fotovoltaico ( Energia Solar) 193.181 193.181 0
4 Despesas de Capital 193.181 193.181 0
4.4 INVESTIMENTO 193.181 193.181 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 193.181 193.181 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000 40.000 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000 35.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000 80.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.181 38.181 0
1115 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria do Mercado Público 474.271 132.337 341.934
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

4 Despesas de Capital 474.271 132.337 341.934
4.4 INVESTIMENTO 474.271 132.337 341.934
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 474.271 132.337 341.934
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 27.276 13.638 13.638
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.276 13.638 13.638
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.276 13.638 13.638
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 351.530 50.510 301.020
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.913 40.913 0
1116 Construção, Ampliação, Reforma e Melhorias de Canteiro Central 136.378 68.189 68.189
4 Despesas de Capital 136.378 68.189 68.189
4.4 INVESTIMENTO 136.378 68.189 68.189
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.378 68.189 68.189
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 115.921 47.732 68.189
2053 Manutenção Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2.065.989 1.889.329 176.660
3 Despesas Correntes 2.059.170 1.882.510 176.660
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.280.004 1.280.004 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.258.865 1.258.865 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.819 6.819 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.000 1.100.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000 150.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.364 1.364 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 21.139 21.139 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 49/89



3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 779.166 602.506 176.660
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 779.166 602.506 176.660
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 401.874 350.000 51.874
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 53.869 40.913 12.956
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 309.102 200.000 109.102
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.046 2.046 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.364 682 682
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.092 2.046 2.046
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2054 Sinalização Horizontal e Vertical do Trânsito Urbano do Centro de Boa Saúde e Córrego São Mateus 68.190 68.190 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

4 Despesas de Capital 68.190 68.190 0
4.4 INVESTIMENTO 68.190 68.190 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 68.190 68.190 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13.638 13.638 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.638 13.638 0
2055 Implantação/ Manutenção do Sistema de Saneamento Básico 574.270 109.102 465.168
4 Despesas de Capital 574.270 109.102 465.168
4.4 INVESTIMENTO 574.270 109.102 465.168
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 574.270 109.102 465.168
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 83.638 0 83.638
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 43.638 13.638 30.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 113.638 13.638 100.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 333.356 81.826 251.530
2056 Modernização e Padronização da Feira Livre 136.378 109.103 27.275
4 Despesas de Capital 136.378 109.103 27.275
4.4 INVESTIMENTO 136.378 109.103 27.275
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.378 109.103 27.275
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 95.464 68.189 27.275
2057 Manutenção Ações e Ampl. Rede Publica de Energia 204.566 0 204.566
3 Despesas Correntes 68.188 0 68.188
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.188 0 68.188
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 68.188 0 68.188
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 0 13.638
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.275 0 27.275
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.275 0 27.275
4 Despesas de Capital 136.378 0 136.378
4.4 INVESTIMENTO 136.378 0 136.378
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.378 0 136.378
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 68.189 0 68.189
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 68.189 0 68.189
2058 Modernização e Padronização do Matadouro Público 136.378 68.189 68.189
4 Despesas de Capital 136.378 68.189 68.189
4.4 INVESTIMENTO 136.378 68.189 68.189
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.378 68.189 68.189
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 136.378 68.189 68.189
2113 Padronização com acessibilidade das calçadas 34.094 34.094 0
4 Despesas de Capital 34.094 34.094 0
4.4 INVESTIMENTO 34.094 34.094 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 34.094 34.094 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.409 3.409 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.409 3.409 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.457 20.457 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

12.001 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000 0 4.820.000
1118 EXECUÇÃO DE OBRAS E REESTRUTURAÇÃO 10.000 0 10.000
4 Despesas de Capital 10.000 0 10.000
4.4 INVESTIMENTO 10.000 0 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000 0 10.000
1119 Aquisição De Móveis, Imóveis, Veículos e Equipamentos Diversos Para o Boasaúdeprev 51.000 0 51.000
4 Despesas de Capital 51.000 0 51.000
4.4 INVESTIMENTO 51.000 0 51.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000 0 51.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 0 50.000
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000 0 1.000
2100 Manutenção do Instituto de Previdência dos Servidores de Boa Saúde 3.866.000 0 3.866.000
3 Despesas Correntes 3.866.000 0 3.866.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.866.000 0 3.866.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.866.000 0 3.866.000
3.1.90.01 APOSENTADORIA E REFORMAS 3.704.000 0 3.704.000
3.1.90.03 PENSÕES 160.000 0 160.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000
2142 Gestão Administrativa RPPS 372.000 0 372.000
3 Despesas Correntes 372.000 0 372.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000 0 200.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 170.000 0 170.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 0 10.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 50/89



3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.000 0 110.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000 0 30.000
3.1.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000 0 20.000
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 30.000 0 30.000
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000 0 30.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.000 0 172.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 172.000 0 172.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 0 50.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000 0 10.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 70.000 0 70.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 0 20.000
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 1.000 0 1.000
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA      
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000 0 10.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
2143 Capacitação, Treinamento e Qualificação De Agentes Públicos Boasaúdeprev 10.000 0 10.000
3 Despesas Correntes 10.000 0 10.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 0 10.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000 0 2.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 0 2.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 0 2.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000 0 2.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000
2144 Indenizações e Restituições do Boasaúdeprev 4.000 0 4.000
3 Despesas Correntes 4.000 0 4.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000 0 2.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 0 2.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 0 2.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000
3.3.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 0 2.000
2145 Precatórios e Sentenças Judiciais do RPPS 4.000 0 4.000
3 Despesas Correntes 4.000 0 4.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000 0 2.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 0 2.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000 0 2.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 0 2.000
2146 Amortização de Dívida Pública 2.000 0 2.000
4 Despesas de Capital 2.000 0 2.000
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.000 0 2.000
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 0 2.000
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000 0 2.000
2147 Compensação Financeira entre Regimes (RPPS/RGPS) 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 1.000 0 1.000
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 1.000 0 1.000
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000 0 1.000
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000 0 1.000
2148 Reserva de Contingência 500.000 0 500.000
9 Reserva de Contigência 500.000 0 500.000
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000 0 500.000
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000 0 500.000
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 500.000 0 500.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e Turismo 1.467.726 808.624 659.102
1025 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Museu Municipal 40.913 40.913 0
4 Despesas de Capital 40.913 40.913 0
4.4 INVESTIMENTO 40.913 40.913 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.913 40.913 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.913 40.913 0
1055 Aquisição de Veículos 81.826 81.826 0
4 Despesas de Capital 81.826 81.826 0
4.4 INVESTIMENTO 81.826 81.826 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 81.826 81.826 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 81.826 81.826 0
1056 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Quadras Esportivas 477.872 136.959 340.913
4 Despesas de Capital 477.872 136.959 340.913
4.4 INVESTIMENTO 477.872 136.959 340.913
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 477.872 136.959 340.913
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.913 40.913 0
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.638 13.638 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.638 13.638 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 409.683 68.770 340.913
1104 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Estádios Municipais de Futebol 136.377 136.377 0
4 Despesas de Capital 136.377 136.377 0
4.4 INVESTIMENTO 136.377 136.377 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.377 136.377 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 136.377 136.377 0
1105 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Ginásios e Quadras Poliesportivas 386.378 68.189 318.189
4 Despesas de Capital 386.378 68.189 318.189
4.4 INVESTIMENTO 386.378 68.189 318.189
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 386.378 68.189 318.189
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 386.378 68.189 318.189
2101 Implantação de políticas de controle social (conselhos municipais de esportes e de cultura) 5.456 5.456 0
3 Despesas Correntes 5.456 5.456 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.456 5.456 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.456 5.456 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.364 1.364 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.364 1.364 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.364 1.364 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.364 1.364 0
2102 Criação do Calendário Municipal de Esportes 20.457 20.457 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 51/89



3 Despesas Correntes 20.457 20.457 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.457 20.457 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.457 20.457 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
2103 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 35.459 35.459 0
3 Despesas Correntes 28.640 28.640 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.640 28.640 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 28.640 28.640 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.819 6.819 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.364 1.364 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.819 6.819 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.819 6.819 0
4 Despesas de Capital 6.819 6.819 0
4.4 INVESTIMENTO 6.819 6.819 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.819 6.819 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.819 6.819 0
2104 Manutenção Secretaria Municipal .Cultura, Esporte e Turismo 274.804 274.804 0
3 Despesas Correntes 274.803 274.803 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160.927 160.927 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 158.199 158.199 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 68.189 68.189 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 68.189 68.189 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.457 20.457 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 682 682 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS 2.728 2.728 0
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.046 2.046 0
3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.876 113.876 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 113.876 113.876 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 6.819 6.819 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.638 13.638 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.046 2.046 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.046 2.046 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.819 6.819 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.913 40.913 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.913 40.913 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 682 682 0
4 Despesas de Capital 1 1 0
4.4 INVESTIMENTO 1 1 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1 0
2116 Criação do Calendário Municipal da Cultura 8.184 8.184 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

3 Despesas Correntes 8.184 8.184 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.184 8.184 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.184 8.184 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.728 2.728 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.728 2.728 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.728 2.728 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

99.099 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
9001 Reserva de Contingencia 1.200.000 1.200.000 0
9 Reserva de Contigência 1.200.000 1.200.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000 1.200.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000 1.200.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 1.200.000 1.200.000 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras Fontes

Total: 58.063.814 20.495.013 37.568.801
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
Poder Legislativo 2.000.000
  01 - Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000
  01 - LEGISLATIVA 2.000.000
Poder Executivo 56.063.814
  02 - Secretaria de Governo 1.546.780
  04 - ADMINISTRAÇÃO 1.546.780
  03 - Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540
  04 - ADMINISTRAÇÃO 3.437.540
  04 - Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573
  04 - ADMINISTRAÇÃO 903.573
  05 - Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652
  06 - SEGURANÇA PÚBLICA 68.190
  18 - GESTÃO AMBIENTAL 301.388
  20 - AGRICULTURA 2.388.074
  06 - Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493
  12 - EDUCAÇÃO 19.008.493
  07 - Secretaria Municipal de Saude 11.919.273
  04 - ADMINISTRAÇÃO 579.606
  10 - SAÚDE 11.339.667
  08 - Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990
  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.734.068
  16 - HABITAÇÃO 115.922

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 52/89



  09 - Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787
  15 - URBANISMO 5.722.736
  17 - SANEAMENTO 1.225.485
  25 - ENERGIA 204.566
  12 - Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 443.000
  09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.866.000
  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 11.000
  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000
  13 - SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 1.467.726
  04 - ADMINISTRAÇÃO 117.285
  13 - CULTURA 49.097
  27 - DESPORTO E LAZER 1.301.344
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
  99 - Reserva de Contingencia   1.200.000
  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.200.000
  Total: 58.063.814
 
QUADRO RESUMO
  Poder Legislativo Poder Executivo Total
01 - LEGISLATIVA 2.000.000 0 2.000.000
04 - ADMINISTRAÇÃO 0 7.027.784 7.027.784
06 - SEGURANÇA PÚBLICA 0 68.190 68.190
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.734.068 1.734.068
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 3.866.000 3.866.000
10 - SAÚDE 0 11.339.667 11.339.667
12 - EDUCAÇÃO 0 19.008.493 19.008.493
13 - CULTURA 0 49.097 49.097
15 - URBANISMO 0 5.722.736 5.722.736
16 - HABITAÇÃO 0 115.922 115.922
17 - SANEAMENTO 0 1.225.485 1.225.485
18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 301.388 301.388
20 - AGRICULTURA 0 2.388.074 2.388.074
25 - ENERGIA 0 204.566 204.566
27 - DESPORTO E LAZER 0 1.301.344 1.301.344
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 11.000 11.000
99 - RESERVA DE CONTINGENC 0 1.700.000 1.700.000
Total 2.000.000 56.063.814 58.063.814
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

01 Camara Municipal de Boa Saude      
01.001 Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000 787.600 0 962.400 250.000 0 0 0
01 - LEGISLATIVA 2.000.000 787.600 0 962.400 250.000 0 0 0
031 - AÇÃO LEGISLATIVA 2.000.000 787.600 0 962.400 250.000 0 0 0
0002 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO PODER
LEGISLATIVO

2.000.000 787.600 0 962.400 250.000 0 0 0

1001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
2001 Manutenção da Câmara Municipal 1.794.000 787.600 0 956.400 50.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.794.000 787.600 0 956.400 50.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 1.794.000 787.600 0 956.400 50.000 0 0 0
2141 CONTRIBUIÇÃO Á FECAM - FEDERAÇÃO DAS
CAMARAS DO RN

6.000 0 0 6.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 6.000 0 0 6.000 0 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

02 Secretaria de Governo      
02.001 Secretaria de Governo 1.546.780 558.315 0 669.593 318.872 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 1.546.780 558.315 0 669.593 318.872 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.464.954 558.315 0 601.405 305.234 0 0 0
0001 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO 1.464.954 558.315 0 601.405 305.234 0 0 0
1002 Construção, ampliação e reforma de centro administrativo 204.566 0 0 0 204.566 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 204.566 0 0 0 204.566 0 0 0
0001 - Boa Saúde 204.566 0 0 0 204.566 0 0 0
1003 Aquisição de Veículo - Gabinete Móvel 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 681.635 322.760 0 338.418 20.457 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 681.635 322.760 0 338.418 20.457 0 0 0
0001 - Boa Saúde 681.635 322.760 0 338.418 20.457 0 0 0
2003 Manutencao da Procuradoria Geral do Município-PGM 211.940 121.022 0 75.765 15.153 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 211.940 121.022 0 75.765 15.153 0 0 0
0001 - Boa Saúde 211.940 121.022 0 75.765 15.153 0 0 0
2004 Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 162.239 108.395 0 48.793 5.051 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 162.239 108.395 0 48.793 5.051 0 0 0
0001 - Boa Saúde 162.239 108.395 0 48.793 5.051 0 0 0
2005 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 27.277 0 0 25.913 1.364 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.277 0 0 25.913 1.364 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.277 0 0 25.913 1.364 0 0 0
2006 Elaboração de estudos técnicos para empreendimentos
públicos e privados
relacionados ao desenvolvimento socioeconômico

13.640 0 0 12.276 1.364 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 13.640 0 0 12.276 1.364 0 0 0
0001 - Boa Saúde 13.640 0 0 12.276 1.364 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos
da Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação
da Dívida

Outras
Despesas
de Capital

2121 Promover apoio técnico e institucional para o
fortalecimento dos conselhos

40.914 0 0 34.095 6.819 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 53/89



municipais
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.914 0 0 34.095 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.914 0 0 34.095 6.819 0 0 0
2124 Promover ações de divulgação digital 27.277 0 0 20.458 6.819 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.277 0 0 20.458 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.277 0 0 20.458 6.819 0 0 0
2125 Implementar auditorias de controle interno 27.276 0 0 20.457 6.819 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.276 0 0 20.457 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.276 0 0 20.457 6.819 0 0 0
2126 Implantação/ manutenção da guarda municipal 13.640 6.138 0 4.774 2.728 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 13.640 6.138 0 4.774 2.728 0 0 0
0001 - Boa Saúde 13.640 6.138 0 4.774 2.728 0 0 0
2127 Implantação/ manutenção da escola de governo 27.275 0 0 20.456 6.819 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.275 0 0 20.456 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.275 0 0 20.456 6.819 0 0 0
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 81.826 0 0 68.188 13.638 0 0 0
0001 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO 81.826 0 0 68.188 13.638 0 0 0
2017 Implantação e Manut. do Programa Boa Saúde Inteligente-
Internet Banda Larga.

81.826 0 0 68.188 13.638 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 81.826 0 0 68.188 13.638 0 0 0
0001 - Boa Saúde 81.826 0 0 68.188 13.638 0 0 0
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

03 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento        
03.001 Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540 1.098.014 52.275 674.055 311.156 202.040 1.100.000 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 3.437.540 1.098.014 52.275 674.055 311.156 202.040 1.100.000 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.437.540 1.098.014 52.275 674.055 311.156 202.040 1.100.000 0
0001 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO
AO MUNICÍPIO

202.040 0 0 0 0 202.040 0 0

2140 CRIAÇÃO DE EMPRESA PÚBLICA
MUNICIPAL

202.040 0 0 0 0 202.040 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 202.040 0 0 0 0 202.040 0 0
0001 - Boa Saúde 202.040 0 0 0 0 202.040 0 0
0003 - MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA
GESTÃO

3.235.500 1.098.014 52.275 674.055 311.156 0 1.100.000 0

1004 Reforma e adequação do espaço físico do
almoxarifado central

60.612 0 0 0 60.612 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 60.612 0 0 0 60.612 0 0 0
0001 - Boa Saúde 60.612 0 0 0 60.612 0 0 0
1005 Reforma Ampliacao da Sede da Prefeitura 131.326 0 0 0 131.326 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 131.326 0 0 0 131.326 0 0 0
0001 - Boa Saúde 131.326 0 0 0 131.326 0 0 0
1006 Aquisicao de Equipamentos e Material
Permanente

52.392 0 0 0 52.392 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 52.392 0 0 0 52.392 0 0 0
0001 - Boa Saúde 52.392 0 0 0 52.392 0 0 0
1007 Estruturação do programa de formação e
capacitação dos servidores municipais

13.640 0 0 10.912 2.728 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 13.640 0 0 10.912 2.728 0 0 0
0001 - Boa Saúde 13.640 0 0 10.912 2.728 0 0 0
2007 Manutencao do Secretaria
Administr.Planej.

1.377.366 1.048.014 0 329.352 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.377.366 1.048.014 0 329.352 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 1.377.366 1.048.014 0 329.352 0 0 0 0
2008 Modernização, organização, manutenção e
reforma das atividades setor de arquivo

68.189 0 0 20.457 47.732 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 20.457 47.732 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 20.457 47.732 0 0 0
2009 Contribuição Para a Formação do PASEP 265.000 0 0 265.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 265.000 0 0 265.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 265.000 0 0 265.000 0 0 0 0
2129 Encargos, e amortização sobre a dívida
contratada

352.275 0 52.275 0 0 0 300.000 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 352.275 0 52.275 0 0 0 300.000 0
0001 - Boa Saúde 352.275 0 52.275 0 0 0 300.000 0
2130 Ampliação e apoio do programa de estágios 40.914 0 0 27.276 13.638 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.914 0 0 27.276 13.638 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.914 0 0 27.276 13.638 0 0 0
2131 Pagamentos de precatórios e sentenças
judiciais

850.000 50.000 0 0 0 0 800.000 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 850.000 50.000 0 0 0 0 800.000 0
0001 - Boa Saúde 850.000 50.000 0 0 0 0 800.000 0
2132 Criação, modernização, e manutenção dos
meios de comunicação municipal.

23.786 0 0 21.058 2.728 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 23.786 0 0 21.058 2.728 0 0 0
0001 - Boa Saúde 23.786 0 0 21.058 2.728 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

04 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao        
04.001 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573 494.187 0 239.521 169.865 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 903.573 494.187 0 239.521 169.865 0 0 0
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 903.573 494.187 0 239.521 169.865 0 0 0
0001 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO
AO MUNICÍPIO

903.573 494.187 0 239.521 169.865 0 0 0

1008 Aquisição de equipamento e mobiliário 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
1009 Aquisição de veículo 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 54/89



1106 Estruturação do atendimento ao
cidadão/contribuinte

34.095 0 0 27.276 6.819 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 34.095 0 0 27.276 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 34.095 0 0 27.276 6.819 0 0 0
2010 Manutencao da Sec.Munic. de
finan.Tributacao e Patrimonio

658.849 494.187 0 149.509 15.153 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 658.849 494.187 0 149.509 15.153 0 0 0
0001 - Boa Saúde 658.849 494.187 0 149.509 15.153 0 0 0
2133 Qualificação e capacitação dos servidores 68.189 0 0 40.914 27.275 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 40.914 27.275 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 40.914 27.275 0 0 0
2134 Criação e estruturação de centrais de
atendimento físicas e virtuais

40.914 0 0 10.911 30.003 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.914 0 0 10.911 30.003 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.914 0 0 10.911 30.003 0 0 0
2135 Aquisição de software para armazenamento
dos processos digitalizados

40.914 0 0 10.911 30.003 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.914 0 0 10.911 30.003 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.914 0 0 10.911 30.003 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

05 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient        
05.001 Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652 561.199 0 597.642 1.548.811 50.000 0 0
06 - SEGURANÇA PÚBLICA 68.190 6.819 0 54.552 6.819 0 0 0
182 - DEFESA CIVIL 68.190 6.819 0 54.552 6.819 0 0 0
0001 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO
AO MUNICÍPIO

68.190 6.819 0 54.552 6.819 0 0 0

2016 Manutenção das atividades Defesa Civil 68.190 6.819 0 54.552 6.819 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.190 6.819 0 54.552 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.190 6.819 0 54.552 6.819 0 0 0
18 - GESTÃO AMBIENTAL 301.388 12.957 0 135.688 152.743 0 0 0
541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

90.000 0 0 90.000 0 0 0 0

0004 - MEIO AMBIENTE COMO ESTRATÉGIA
DE DESENVOLVIMENTO

90.000 0 0 90.000 0 0 0 0

1100 Implantação, elaboração e execução de
projetos de arborização no município de Boa
Saúde

90.000 0 0 90.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 90.000 0 0 90.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 90.000 0 0 90.000 0 0 0 0
542 - CONTROLE AMBIENTAL 61.373 12.957 0 45.688 2.728 0 0 0
0004 - MEIO AMBIENTE COMO ESTRATÉGIA
DE DESENVOLVIMENTO

34.097 12.957 0 18.412 2.728 0 0 0

2018 Manutenção das Ações Setor do Meio
Ambiente

34.097 12.957 0 18.412 2.728 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 34.097 12.957 0 18.412 2.728 0 0 0
0001 - Boa Saúde 34.097 12.957 0 18.412 2.728 0 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE
QUALIDADE

27.276 0 0 27.276 0 0 0 0

1011 Elaboracao do Plano de Residuos solidos 27.276 0 0 27.276 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.276 0 0 27.276 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.276 0 0 27.276 0 0 0 0
544 - RECURSOS HÍDRICOS 150.015 0 0 0 150.015 0 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE
QUALIDADE

40.913 0 0 0 40.913 0 0 0

1015 Perfuração, recuperação, Instalação e
melhorias de Poços Artesianos

40.913 0 0 0 40.913 0 0 0

17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

40.913 0 0 0 40.913 0 0 0

0001 - Boa Saúde 40.913 0 0 0 40.913 0 0 0
0012 - FORTALECIMENTO DO HOMEM DO
CAMPO

109.102 0 0 0 109.102 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

1014 Dragagem, Desassoreamento, Construção,
Ampliação, Reforma e Melhoria de Açudes e
Barreio de Pequeno Agricultor

109.102 0 0 0 109.102 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 54.551 0 0 0 54.551 0 0 0
0001 - Boa Saúde 54.551 0 0 0 54.551 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

54.551 0 0 0 54.551 0 0 0

0001 - Boa Saúde 54.551 0 0 0 54.551 0 0 0
20 - AGRICULTURA 2.388.074 541.423 0 407.402 1.389.249 50.000 0 0
605 - ABASTECIMENTO 1.758.817 541.423 0 230.402 936.992 50.000 0 0
0004 - MEIO AMBIENTE COMO ESTRATÉGIA
DE DESENVOLVIMENTO

220.914 0 0 0 220.914 0 0 0

1020 Construção, Ampliação, Reforma e
Melhoria de barragens/ passagens molhadas

220.914 0 0 0 220.914 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 180.000 0 0 0 180.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 180.000 0 0 0 180.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

40.914 0 0 0 40.914 0 0 0

0001 - Boa Saúde 40.914 0 0 0 40.914 0 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE
QUALIDADE

1.319.717 541.423 0 196.310 531.984 50.000 0 0

1016 Construção, Ampliação, Reforma e
Melhoria de lagoas de capitação de agua servida

54.551 0 0 0 54.551 0 0 0

17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

54.551 0 0 0 54.551 0 0 0

0001 - Boa Saúde 54.551 0 0 0 54.551 0 0 0
1017 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis 180.000 0 0 0 130.000 50.000 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 180.000 0 0 0 130.000 50.000 0 0
0001 - Boa Saúde 180.000 0 0 0 130.000 50.000 0 0
1019 Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente

164.094 0 0 0 164.094 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 55/89



17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

34.094 0 0 0 34.094 0 0 0

0001 - Boa Saúde 34.094 0 0 0 34.094 0 0 0
1107 Perfuração, recuperação, Instalação e
manutenção de Poços Tubulares

143.638 0 0 0 143.638 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

13.638 0 0 0 13.638 0 0 0

0001 - Boa Saúde 13.638 0 0 0 13.638 0 0 0
2012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura,
Pecuaria, Rec. Hid. e Meio Ambiente

709.244 541.423 0 152.668 15.153 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 709.244 541.423 0 152.668 15.153 0 0 0
0001 - Boa Saúde 709.244 541.423 0 152.668 15.153 0 0 0
2136 Realizações de eventos, feiras agrícolas,
oficinas e palestras

68.190 0 0 43.642 24.548 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.190 0 0 43.642 24.548 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.190 0 0 43.642 24.548 0 0 0
0012 - FORTALECIMENTO DO HOMEM DO
CAMPO

218.186 0 0 34.092 184.094 0 0 0

1018 Construção, Ampliação, Reforma e
Melhoria de Galpão P/Impl. de Agric. Familiar

184.094 0 0 0 184.094 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

34.094 0 0 0 34.094 0 0 0

0001 - Boa Saúde 34.094 0 0 0 34.094 0 0 0
2013 Apoio ao Pequeno e Medio Produtos Rural 34.092 0 0 34.092 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 34.092 0 0 34.092 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 34.092 0 0 34.092 0 0 0 0
606 - EXTENSÃO RURAL 589.257 0 0 137.000 452.257 0 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE
QUALIDADE

118.163 0 0 0 118.163 0 0 0

1021 Melhoramento da Infraestrutura de
Estradas Vicinais

118.163 0 0 0 118.163 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

38.163 0 0 0 38.163 0 0 0

0001 - Boa Saúde 38.163 0 0 0 38.163 0 0 0
0012 - FORTALECIMENTO DO HOMEM DO
CAMPO

471.094 0 0 137.000 334.094 0 0 0

1099 Aquisição de Equipamentos e máquinas
agrícolas

234.094 0 0 0 234.094 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

34.094 0 0 0 34.094 0 0 0

0001 - Boa Saúde 34.094 0 0 0 34.094 0 0 0
2011 Programa de Incentivo ao Agricultor -Corte
de Terra

237.000 0 0 137.000 100.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 237.000 0 0 137.000 100.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 237.000 0 0 137.000 100.000 0 0 0
608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0012 - FORTALECIMENTO DO HOMEM DO
CAMPO

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

2015 Apoio ao Programa Seguro Safra 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

06 Secretaria Municipal de Educacao        
06.001 Secretaria Municipal de Educacao 19.008.493 11.418.943 0 3.441.321 4.148.229 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 19.008.493 11.418.943 0 3.441.321 4.148.229 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 194.994 0 0 36.141 158.853 0 0 0
0008 - ACESSO E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 194.994 0 0 36.141 158.853 0 0 0
1027 Construção, Ampliação, Reforma e
Melhoria da sede da secretaria municipal de
educação

152.034 0 0 0 152.034 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 152.034 0 0 0 152.034 0 0 0
0001 - Boa Saúde 152.034 0 0 0 152.034 0 0 0
2027 Fortalecimento e manutenção dos conselhos
municipal de educação

42.960 0 0 36.141 6.819 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 42.960 0 0 36.141 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 42.960 0 0 36.141 6.819 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 14.597.410 9.078.642 0 2.595.843 2.922.925 0 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE
QUALIDADE

1.353.192 467.775 0 543.994 341.423 0 0 0

2019 Manutencao das ações do Ensino
Fundamental

1.103.192 467.775 0 543.994 91.423 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 370.669 194.136 0 135.620 40.913 0 0 0
0001 - Boa Saúde 370.669 194.136 0 135.620 40.913 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

732.523 273.639 0 408.374 50.510 0 0 0

0001 - Boa Saúde 732.523 273.639 0 408.374 50.510 0 0 0
2114 Construção de Unidades Escolares 250.000 0 0 0 250.000 0 0 0
15710000- Transferências do Estado referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

250.000 0 0 0 250.000 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 56/89



Educação
0001 - Boa Saúde 250.000 0 0 0 250.000 0 0 0
0008 - ACESSO E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 13.244.218 8.610.867 0 2.051.849 2.581.502 0 0 0
1022 Construção, Ampliação, Reforma e
Melhoria nas Unidades Escolares - Fundamental

465.649 0 0 0 465.649 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

252.550 0 0 0 252.550 0 0 0

0001 - Boa Saúde 252.550 0 0 0 252.550 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

131.274 0 0 0 131.274 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Boa Saúde 131.274 0 0 0 131.274 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

81.825 0 0 0 81.825 0 0 0

0001 - Boa Saúde 81.825 0 0 0 81.825 0 0 0
1023 Instalação e Modernização de Salas de
Informática

155.570 0 0 0 155.570 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

101.020 0 0 0 101.020 0 0 0

0001 - Boa Saúde 101.020 0 0 0 101.020 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

54.550 0 0 0 54.550 0 0 0

0001 - Boa Saúde 54.550 0 0 0 54.550 0 0 0
1024 Aquisição de Veículos, Equipamentos e
Materiais Permanentes

204.567 0 0 0 204.567 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do
FNDE

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
1029 Aquisição de ônibus escolar 436.377 0 0 0 436.377 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

136.377 0 0 0 136.377 0 0 0

0001 - Boa Saúde 136.377 0 0 0 136.377 0 0 0
1117 Construção, Ampliação, Adequação,
Reforma e ou Melhoras de Ginásios e Quadras
Poliesportivas

52.530 0 0 0 52.530 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

52.530 0 0 0 52.530 0 0 0

0001 - Boa Saúde 52.530 0 0 0 52.530 0 0 0
1150 Construção da Escola em Tempo Integral 600.000 0 0 0 600.000 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

17063110- Transferências da União decorrentes de
emendas parlamentares individuais

600.000 0 0 0 600.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 600.000 0 0 0 600.000 0 0 0
2020 Manutenção da Secretaria de Educação 759.135 635.029 0 103.649 20.457 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 759.135 635.029 0 103.649 20.457 0 0 0
0001 - Boa Saúde 759.135 635.029 0 103.649 20.457 0 0 0
2021 Manutenção dos Recursos do Salário
Educação

204.565 0 0 163.652 40.913 0 0 0

15500000- Transferência do Salário-Educação 204.565 0 0 163.652 40.913 0 0 0
0001 - Boa Saúde 204.565 0 0 163.652 40.913 0 0 0
2022 Programa Dinheiro Direto Na Escola
Fundamental

68.189 0 0 68.189 0 0 0 0

15510000- Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola
(PDDE)

68.189 0 0 68.189 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 68.189 0 0 0 0
2023 Programa Alimentação Escolar
Fundamental

81.827 0 0 81.827 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 12.956 0 0 12.956 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 12.956 0 0 12.956 0 0 0 0
15520000- Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

68.871 0 0 68.871 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.871 0 0 68.871 0 0 0 0
2024 Manutenção das Ações Programa
Transporte Escolar- Fundamental

68.189 0 0 68.189 0 0 0 0

15530000- Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

68.189 0 0 68.189 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 68.189 0 0 0 0
2026 Manutenção do FUNDEB - Fundamental 9.589.431 7.865.838 0 1.302.248 421.345 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

1.739.474 437.831 0 1.119.807 181.836 0 0 0

0001 - Boa Saúde 1.739.474 437.831 0 1.119.807 181.836 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - Pagamento dos
Profissionais da Educação Básica - 70%

6.434.970 6.434.970 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 6.434.970 6.434.970 0 0 0 0 0 0
15410000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF

22.315 0 0 10.101 12.214 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 57/89



Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Boa Saúde 22.315 0 0 10.101 12.214 0 0 0
15411070- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF - Pagamento
dos Profissionais da Educação Básica - 70%

83.857 83.857 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 83.857 83.857 0 0 0 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

363.672 0 0 161.632 202.040 0 0 0

0001 - Boa Saúde 363.672 0 0 161.632 202.040 0 0 0
15421070- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT - Pagamento
dos Profissionais da Educação Básica - 70%

909.180 909.180 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 909.180 909.180 0 0 0 0 0 0
15430000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAR

35.963 0 0 10.708 25.255 0 0 0

0001 - Boa Saúde 35.963 0 0 10.708 25.255 0 0 0
2029 Promoção e formação continuada dos
profissionais.

68.189 0 0 34.095 34.094 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 34.095 34.094 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 34.095 34.094 0 0 0
2032 Manutenção das Ações da Educação
Especial - Fundamental

380.000 110.000 0 120.000 150.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

380.000 110.000 0 120.000 150.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 380.000 110.000 0 120.000 150.000 0 0 0
2034 Aquisicao Fardamento Escolar - Ens.Fund. 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
362 - ENSINO MÉDIO 115.000 15.000 0 100.000 0 0 0 0
0008 - ACESSO E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 115.000 15.000 0 100.000 0 0 0 0
2035 Programas Sociais e Bolsas de Estudo 115.000 15.000 0 100.000 0 0 0 0
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

115.000 15.000 0 100.000 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 115.000 15.000 0 100.000 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 3.358.332 1.961.184 0 480.697 916.451 0 0 0
0008 - ACESSO E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 3.358.332 1.961.184 0 480.697 916.451 0 0 0
1026 Construção, Ampliação, Reforma e
Melhoria Unidade de Ensino Infantil

522.754 0 0 0 522.754 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Boa Saúde 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do
FNDE

136.377 0 0 0 136.377 0 0 0

0001 - Boa Saúde 136.377 0 0 0 136.377 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

109.102 0 0 0 109.102 0 0 0

0001 - Boa Saúde 109.102 0 0 0 109.102 0 0 0
15710000- Transferências do Estado referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

250.000 0 0 0 250.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 250.000 0 0 0 250.000 0 0 0
1028 Aquisição de Veículos, Equipamentos e
Materiais Permanentes - Ensino Infantil

204.567 0 0 0 204.567 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do
FNDE

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
2025 Aquisição Fardamento Escolar - Ens.
Infantil

120.000 0 0 120.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0
2030 Programa Dinheiro Direto na Escola -
Educação Infantil

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

15510000- Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola
(PDDE)

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2036 Programa Alimentação Escolar Infantil 93.855 0 0 93.855 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 34.776 0 0 34.776 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 34.776 0 0 34.776 0 0 0 0
15520000- Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

59.079 0 0 59.079 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 59.079 0 0 59.079 0 0 0 0
2038 Manutencao do FUNDEB - Infantil 2.298.964 1.950.546 0 163.652 184.766 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

852.357 852.357 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 852.357 852.357 0 0 0 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - Pagamento dos
Profissionais da Educação Básica - 70%

463.682 463.682 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 463.682 463.682 0 0 0 0 0 0
15410000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF

40.408 0 0 22.224 18.184 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 58/89



0001 - Boa Saúde 40.408 0 0 22.224 18.184 0 0 0
15411070- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF - Pagamento
dos Profissionais da Educação Básica - 70%

70.714 70.714 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 70.714 70.714 0 0 0 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

267.602 0 0 121.224 146.378 0 0 0

0001 - Boa Saúde 267.602 0 0 121.224 146.378 0 0 0
15421070- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT - Pagamento
dos Profissionais da Educação Básica - 70%

563.793 563.793 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 563.793 563.793 0 0 0 0 0 0
15430000- Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAR

40.408 0 0 20.204 20.204 0 0 0

0001 - Boa Saúde 40.408 0 0 20.204 20.204 0 0 0
2039 Manutenção das Ações Programa
Transporte Escolar- Infantil

40.914 0 0 40.914 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 26.594 0 0 26.594 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 26.594 0 0 26.594 0 0 0 0
15530000- Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

14.320 0 0 14.320 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 14.320 0 0 14.320 0 0 0 0
2040 Manutenção das Atividades do Ensino
Infantil

27.278 10.638 0 12.276 4.364 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.278 10.638 0 12.276 4.364 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.278 10.638 0 12.276 4.364 0 0 0
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 397.757 259.117 0 138.640 0 0 0 0
0008 - ACESSO E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 397.757 259.117 0 138.640 0 0 0 0
2028 Aquisição Fardamento Escolar - EJA 75.000 0 0 75.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 75.000 0 0 75.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 75.000 0 0 75.000 0 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

2044 Programa de Alimentacao Escolar - EJA 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15520000- Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2106 Manutenção das Atividades do EJA -
Fundeb

259.117 259.117 0 0 0 0 0 0

15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

259.117 259.117 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 259.117 259.117 0 0 0 0 0 0
2107 Manutenção das Ações Programa
Transporte Escolar - Eja

13.640 0 0 13.640 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 6.820 0 0 6.820 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 6.820 0 0 6.820 0 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

6.820 0 0 6.820 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 6.820 0 0 6.820 0 0 0 0
367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 345.000 105.000 0 90.000 150.000 0 0 0
0008 - ACESSO E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 345.000 105.000 0 90.000 150.000 0 0 0
2031 Manutenção das Ações da Educação
Especial - Infantil

345.000 105.000 0 90.000 150.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

345.000 105.000 0 90.000 150.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 345.000 105.000 0 90.000 150.000 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

07 Secretaria Municipal de Saude        
07.001 Secretaria Municipal de Saude 11.919.273 3.764.983 0 3.481.451 4.536.462 136.377 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 579.606 217.522 0 321.170 40.914 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 579.606 217.522 0 321.170 40.914 0 0 0
0007 - SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR 579.606 217.522 0 321.170 40.914 0 0 0
2046 Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Saúde

477.321 217.522 0 239.342 20.457 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 450.045 217.522 0 232.523 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 450.045 217.522 0 232.523 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

27.276 0 0 6.819 20.457 0 0 0

0001 - Boa Saúde 27.276 0 0 6.819 20.457 0 0 0
2071 Manutenção das Atividades do Conselho
Municipal de Saúde

102.285 0 0 81.828 20.457 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

102.285 0 0 81.828 20.457 0 0 0

0001 - Boa Saúde 102.285 0 0 81.828 20.457 0 0 0
10 - SAÚDE 11.339.667 3.547.461 0 3.160.281 4.495.548 136.377 0 0
244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 68.190 55.232 0 10.230 2.728 0 0 0
0007 - SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR 68.190 55.232 0 10.230 2.728 0 0 0
2070 Implantação e manutenção de atividades do
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS)

68.190 55.232 0 10.230 2.728 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

68.190 55.232 0 10.230 2.728 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.190 55.232 0 10.230 2.728 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 6.966.970 2.460.265 0 1.162.284 3.208.044 136.377 0 0
0006 - SAÚDE AO ALCANCE DE TODOS 2.870.117 16.000 0 31.000 2.686.740 136.377 0 0
1043 Construção, Ampliação, Adequação,
Reforma e ou Melhorias das Unidades de Saúde

745.480 0 0 0 745.480 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 54.552 0 0 0 54.552 0 0 0
0001 - Boa Saúde 54.552 0 0 0 54.552 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

190.928 0 0 0 190.928 0 0 0

0001 - Boa Saúde 190.928 0 0 0 190.928 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 59/89



MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

17063110- Transferências da União decorrentes de
emendas parlamentares individuais

500.000 0 0 0 500.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 500.000 0 0 0 500.000 0 0 0
1045 Reforma e Ampl. de Unid. Basica de Saude 495.663 0 0 0 495.663 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde

86.530 0 0 0 86.530 0 0 0

0001 - Boa Saúde 86.530 0 0 0 86.530 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

409.133 0 0 0 409.133 0 0 0

0001 - Boa Saúde 409.133 0 0 0 409.133 0 0 0
1046 Instalação e manutenção de academias de
saúde

272.755 0 0 0 272.755 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 109.103 0 0 0 109.103 0 0 0
0001 - Boa Saúde 109.103 0 0 0 109.103 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

163.652 0 0 0 163.652 0 0 0

0001 - Boa Saúde 163.652 0 0 0 163.652 0 0 0
1048 Aquisição e Manutenção de Transporte
para a rede municipal de saúde

272.754 0 0 0 272.754 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

136.377 0 0 0 136.377 0 0 0

0001 - Boa Saúde 136.377 0 0 0 136.377 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

136.377 0 0 0 136.377 0 0 0

0001 - Boa Saúde 136.377 0 0 0 136.377 0 0 0
1049 Aquisição de Equipamentos e Materiais
Permanente

490.957 0 0 0 490.957 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

218.203 0 0 0 218.203 0 0 0

0001 - Boa Saúde 218.203 0 0 0 218.203 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

272.754 0 0 0 272.754 0 0 0

0001 - Boa Saúde 272.754 0 0 0 272.754 0 0 0
1060 Aquisição e Desapropriação de imóveis 545.508 0 0 0 409.131 136.377 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 136.377 0 0 0 136.377 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Boa Saúde 136.377 0 0 0 136.377 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

409.131 0 0 0 272.754 136.377 0 0

0001 - Boa Saúde 409.131 0 0 0 272.754 136.377 0 0
2138 MANUTENÇÃO E MELHORIA DAS
ATIVIDADES DO CENTRO DE
REABILITAÇÃO INFANTIL E ADULTO -
CRIA

47.000 16.000 0 31.000 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

47.000 16.000 0 31.000 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 47.000 16.000 0 31.000 0 0 0 0
0007 - SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR 4.096.853 2.444.265 0 1.131.284 521.304 0 0 0
1044 Aquisição de Veículo - Atenção Primaria 204.566 0 0 0 204.566 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

109.102 0 0 0 109.102 0 0 0

0001 - Boa Saúde 109.102 0 0 0 109.102 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

95.464 0 0 0 95.464 0 0 0

0001 - Boa Saúde 95.464 0 0 0 95.464 0 0 0
2059 Manutenção das atividades dos Agentes
Comunitários de Saúde - ACS

870.298 682.115 0 167.420 20.763 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

133.347 77.280 0 56.067 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 133.347 77.280 0 56.067 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

532.116 400.000 0 111.353 20.763 0 0 0

0001 - Boa Saúde 532.116 400.000 0 111.353 20.763 0 0 0
16040000- Transferências provenientes do Governo
Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

204.835 204.835 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 204.835 204.835 0 0 0 0 0 0
2060 Manutenção das atividades Estratégia
Saúde da Familia - ESF - Atenção Primária

547.008 212.707 0 276.972 57.329 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

547.008 212.707 0 276.972 57.329 0 0 0

0001 - Boa Saúde 547.008 212.707 0 276.972 57.329 0 0 0
2061 Manutenção das atividades da Saúde Bucal
- SB - Atenção Primaria

452.134 182.574 0 105.922 163.638 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

107.105 79.830 0 27.275 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 107.105 79.830 0 27.275 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

195.029 102.744 0 78.647 13.638 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 60/89



0001 - Boa Saúde 195.029 102.744 0 78.647 13.638 0 0 0
17103210- Transferências dos Estados decorrentes
de emendas parlamentares individuais

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
2062 Manut. das Ativ. Fundo Municipal de Saúde1.356.444 1.027.774 0 308.213 20.457 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 429.589 320.487 0 109.102 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 429.589 320.487 0 109.102 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

926.855 707.287 0 199.111 20.457 0 0 0

0001 - Boa Saúde 926.855 707.287 0 199.111 20.457 0 0 0
2063 Manut.do Programa Campanha de
Vacinação

54.552 0 0 47.733 6.819 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

13.638 0 0 13.638 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 13.638 0 0 13.638 0 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

40.914 0 0 34.095 6.819 0 0 0

0001 - Boa Saúde 40.914 0 0 34.095 6.819 0 0 0
2064 Manutenção das atividades do Programa
Saúde na Escola (PSE)

109.102 0 0 81.827 27.275 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

80.462 0 0 53.187 27.275 0 0 0

0001 - Boa Saúde 80.462 0 0 53.187 27.275 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

28.640 0 0 28.640 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 28.640 0 0 28.640 0 0 0 0
2066 Manutenção dos Polos de Academia da
Saúde

27.276 0 0 20.457 6.819 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

27.276 0 0 20.457 6.819 0 0 0

0001 - Boa Saúde 27.276 0 0 20.457 6.819 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

2067 Manutenção da Captação Ponderada
(PREVINE BRASIL)

88.647 34.095 0 40.914 13.638 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

6.819 6.819 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 6.819 6.819 0 0 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

81.828 27.276 0 40.914 13.638 0 0 0

0001 - Boa Saúde 81.828 27.276 0 40.914 13.638 0 0 0
2074 Consórcio Público Intermunicipal do RN 81.826 0 0 81.826 0 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

81.826 0 0 81.826 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 81.826 0 0 81.826 0 0 0 0
2118 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL
PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM -
ATENÇÃO BÁSICA

305.000 305.000 0 0 0 0 0 0

16050000- Assistência financeira da União
destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

305.000 305.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 305.000 305.000 0 0 0 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

3.529.414 530.311 0 1.768.878 1.230.225 0 0 0

0006 - SAÚDE AO ALCANCE DE TODOS 1.099.312 0 0 0 1.099.312 0 0 0
1047 Construção, Ampliação, Reforma, e
Reequip. Hosp. M. Januário Cicco

962.934 0 0 0 962.934 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 190.928 0 0 0 190.928 0 0 0
0001 - Boa Saúde 190.928 0 0 0 190.928 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

17.426 0 0 0 17.426 0 0 0

0001 - Boa Saúde 17.426 0 0 0 17.426 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

354.580 0 0 0 354.580 0 0 0

0001 - Boa Saúde 354.580 0 0 0 354.580 0 0 0
17063110- Transferências da União decorrentes de
emendas parlamentares individuais

400.000 0 0 0 400.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0
1051 Aquisição de Ambulância 136.378 0 0 0 136.378 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
0007 - SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR 2.430.102 530.311 0 1.768.878 130.913 0 0 0
1012 Implantação dos Serviços de Especialidades
em Saúde Bucal - SESB

105.914 0 0 15.914 90.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

40.914 0 0 15.914 25.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 40.914 0 0 15.914 25.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde

65.000 0 0 0 65.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 65.000 0 0 0 65.000 0 0 0
2068 Manutenção das atividades de Média e Alta
Complexidade - MAC

2.029.188 235.311 0 1.752.964 40.913 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

1.692.959 15.684 0 1.650.000 27.275 0 0 0

0001 - Boa Saúde 1.692.959 15.684 0 1.650.000 27.275 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 61/89



16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

336.229 219.627 0 102.964 13.638 0 0 0

0001 - Boa Saúde 336.229 219.627 0 102.964 13.638 0 0 0
2122 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL
PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - MAC

295.000 295.000 0 0 0 0 0 0

16050000- Assistência financeira da União
destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

295.000 295.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 295.000 295.000 0 0 0 0 0 0
303 - SUPORTE PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO

143.197 0 0 143.197 0 0 0 0

0007 - SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR 143.197 0 0 143.197 0 0 0 0
2065 Manutenção das atividades de Assistência
Farmacêutica Básica - AFB

143.197 0 0 143.197 0 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

27.276 0 0 27.276 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 27.276 0 0 27.276 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

91.676 0 0 91.676 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 91.676 0 0 91.676 0 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

24.245 0 0 24.245 0 0 0 0

 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Boa Saúde 24.245 0 0 24.245 0 0 0 0
304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 340.945 292.530 0 41.596 6.819 0 0 0
0007 - SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR 340.945 292.530 0 41.596 6.819 0 0 0
2069 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária 340.945 292.530 0 41.596 6.819 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

340.945 292.530 0 41.596 6.819 0 0 0

0001 - Boa Saúde 340.945 292.530 0 41.596 6.819 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 290.951 209.123 0 34.096 47.732 0 0 0
0007 - SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR 290.951 209.123 0 34.096 47.732 0 0 0
2073 Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde 290.951 209.123 0 34.096 47.732 0 0 0
15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

159.562 109.102 0 9.547 40.913 0 0 0

0001 - Boa Saúde 159.562 109.102 0 9.547 40.913 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

99.556 68.188 0 24.549 6.819 0 0 0

0001 - Boa Saúde 99.556 68.188 0 24.549 6.819 0 0 0
16040000- Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

31.833 31.833 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 31.833 31.833 0 0 0 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

08 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda          
08.001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990 792.087 0 822.649 235.254 0 0 0
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.734.068 792.087 0 803.555 138.426 0 0 0
243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 270.034 179.884 0 80.603 9.547 0 0 0
0009 - CIDADÃ - ACOLHEDORA, JUSTA E IGUALITÁRIA 270.034 179.884 0 80.603 9.547 0 0 0
2048 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 150.019 128.059 0 19.232 2.728 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 150.019 128.059 0 19.232 2.728 0 0 0
0001 - Boa Saúde 150.019 128.059 0 19.232 2.728 0 0 0
2092 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz. 120.015 51.825 0 61.371 6.819 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 34.095 0 0 27.276 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 34.095 0 0 27.276 6.819 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

85.920 51.825 0 34.095 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 85.920 51.825 0 34.095 0 0 0 0
244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.464.034 612.203 0 722.952 128.879 0 0 0
0003 - MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO 418.001 265.937 0 138.426 13.638 0 0 0
2051 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação,
Trabalho e Renda

418.001 265.937 0 138.426 13.638 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 418.001 265.937 0 138.426 13.638 0 0 0
0001 - Boa Saúde 418.001 265.937 0 138.426 13.638 0 0 0
0009 - CIDADÃ - ACOLHEDORA, JUSTA E IGUALITÁRIA 964.205 346.266 0 502.698 115.241 0 0 0
1030 Implantação da Vigilância Sociassistencial 27.279 10.911 0 13.640 2.728 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 2.728 0 0 0 2.728 0 0 0
0001 - Boa Saúde 2.728 0 0 0 2.728 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

24.551 10.911 0 13.640 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 24.551 10.911 0 13.640 0 0 0 0
1054 Implantar a Casa dos Conselhos no Município 27.276 0 0 0 27.276 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.276 0 0 0 27.276 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.276 0 0 0 27.276 0 0 0
2049 Subvenções a Associações Comunitárias 20.457 0 0 20.457 0 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.457 0 0 20.457 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 20.457 0 0 20.457 0 0 0 0
2050 Concessão de Benefícios Eventuais 81.826 0 0 81.826 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 81.826 0 0 81.826 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 81.826 0 0 81.826 0 0 0 0
2076 Manutenção das Ações do Selo UNICEF 13.640 0 0 12.276 1.364 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 13.640 0 0 12.276 1.364 0 0 0
0001 - Boa Saúde 13.640 0 0 12.276 1.364 0 0 0
2079 Fortalecimento do Controle Social 5.456 0 0 5.456 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.456 0 0 5.456 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 5.456 0 0 5.456 0 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 62/89



2080 Manutenção Atividades do Índice de Gestão Descentralizada do
Programa Auxilio Brasil - IGD PAB

204.569 124.105 0 73.645 6.819 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 94.784 40.232 0 47.733 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 94.784 40.232 0 47.733 6.819 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

109.785 83.873 0 25.912 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 109.785 83.873 0 25.912 0 0 0 0
2081 Manutenção das ações do Bloco da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 263.210 140.333 0 75.145 47.732 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 88.782 20.457 0 41.050 27.275 0 0 0
0001 - Boa Saúde 88.782 20.457 0 41.050 27.275 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

174.428 119.876 0 34.095 20.457 0 0 0

0001 - Boa Saúde 174.428 119.876 0 34.095 20.457 0 0 0
2082 Criar um conselho de direitos de mulheres 9.548 0 0 8.184 1.364 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 9.548 0 0 8.184 1.364 0 0 0
0001 - Boa Saúde 9.548 0 0 8.184 1.364 0 0 0
2084 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social e Demais no Âmbito
da Assistência Social

31.368 0 0 30.004 1.364 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 31.368 0 0 30.004 1.364 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Boa Saúde 31.368 0 0 30.004 1.364 0 0 0
2086 Manutenção das Ações Proteção Social Especial Média Complexidade -
PSAC/PSEMAC/CREAS

136.379 70.917 0 58.643 6.819 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 136.379 70.917 0 58.643 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 136.379 70.917 0 58.643 6.819 0 0 0
2087 Manutenção das Ações do bloco - GSUAS (IGD/SUAS) 102.283 0 0 88.645 13.638 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

102.283 0 0 88.645 13.638 0 0 0

0001 - Boa Saúde 102.283 0 0 88.645 13.638 0 0 0
2094 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolescente - FIA 20.460 0 0 17.732 2.728 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.460 0 0 17.732 2.728 0 0 0
0001 - Boa Saúde 20.460 0 0 17.732 2.728 0 0 0
2099 Ações de Incentivo a Geração de Trabalho e Renda. 20.454 0 0 17.045 3.409 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.454 0 0 17.045 3.409 0 0 0
0001 - Boa Saúde 20.454 0 0 17.045 3.409 0 0 0
0011 - HABITAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL 81.828 0 0 81.828 0 0 0 0
2119 Serviço de Benefícios Eventuais a Indivíduos e Famílias em Situação de
Calamidade Pública e Emergencial

40.914 0 0 40.914 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 12.956 0 0 12.956 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 12.956 0 0 12.956 0 0 0 0
16610000- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 27.958 0 0 27.958 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.958 0 0 27.958 0 0 0 0
2120 Serviço de Proteção a Indivíduos e Famílias em Situações de Calamidade
Pública e Emergências

40.914 0 0 40.914 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.914 0 0 40.914 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.914 0 0 40.914 0 0 0 0
16 - HABITAÇÃO 115.922 0 0 19.094 96.828 0 0 0
482 - HABITAÇÃO URBANA 115.922 0 0 19.094 96.828 0 0 0
0011 - HABITAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL 115.922 0 0 19.094 96.828 0 0 0
1032 Construção de Unidades Habitacionais 95.464 0 0 0 95.464 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 47.732 0 0 0 47.732 0 0 0
0001 - Boa Saúde 47.732 0 0 0 47.732 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

47.732 0 0 0 47.732 0 0 0

0001 - Boa Saúde 47.732 0 0 0 47.732 0 0 0
2052 Manutenção das Atividades Conselho Municipal de Habitação 20.458 0 0 19.094 1.364 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.458 0 0 19.094 1.364 0 0 0
0001 - Boa Saúde 20.458 0 0 19.094 1.364 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

09 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos          
09.001 Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787 1.280.004 0 847.354 5.010.276 15.153 0 0
15 - URBANISMO 5.722.736 1.280.004 0 779.166 3.648.413 15.153 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.065.989 1.280.004 0 779.166 6.819 0 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE QUALIDADE 2.065.989 1.280.004 0 779.166 6.819 0 0 0
2053 Manutenção Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2.065.989 1.280.004 0 779.166 6.819 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.889.329 1.280.004 0 602.506 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 1.889.329 1.280.004 0 602.506 6.819 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

2.046 0 0 2.046 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 2.046 0 0 2.046 0 0 0 0
17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

173.250 0 0 173.250 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 173.250 0 0 173.250 0 0 0 0
17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP

1.364 0 0 1.364 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 1.364 0 0 1.364 0 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.095.922 0 0 0 3.080.769 15.153 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE QUALIDADE 415.426 0 0 0 400.273 15.153 0 0
1036 Aquisição de Imóveis - aquisitiva e/ou desapropriativa 45.459 0 0 0 30.306 15.153 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 45.459 0 0 0 30.306 15.153 0 0
0001 - Boa Saúde 45.459 0 0 0 30.306 15.153 0 0
1037 Implantação de Acessibil. em Prédios Públicos 40.408 0 0 0 40.408 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.408 0 0 0 40.408 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.408 0 0 0 40.408 0 0 0
1114 Implantação do sistema fotovoltaico ( Energia Solar) 193.181 0 0 0 193.181 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 193.181 0 0 0 193.181 0 0 0
0001 - Boa Saúde 193.181 0 0 0 193.181 0 0 0
2058 Modernização e Padronização do Matadouro Público 136.378 0 0 0 136.378 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 63/89



0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
0010 - ESPAÇO URBANO ESTRUTURADO E SUSTENTÁVEL 2.680.496 0 0 0 2.680.496 0 0 0
1034 Constr. Ampl. Urbaniz.e/ou reform.de lograd. Público
(praças/canteiros,etc)

290.433 0 0 0 290.433 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.153 0 0 0 15.153 0 0 0
0001 - Boa Saúde 15.153 0 0 0 15.153 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

103.546 0 0 0 103.546 0 0 0

0001 - Boa Saúde 103.546 0 0 0 103.546 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

171.734 0 0 0 171.734 0 0 0

0001 - Boa Saúde 171.734 0 0 0 171.734 0 0 0
1035 Ampliação, Reforma e Melhoria do Calçadão da Entrada da Cidade 147.237 0 0 0 147.237 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 35.357 0 0 0 35.357 0 0 0
0001 - Boa Saúde 35.357 0 0 0 35.357 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

50.510 0 0 0 50.510 0 0 0

0001 - Boa Saúde 50.510 0 0 0 50.510 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

61.370 0 0 0 61.370 0 0 0

0001 - Boa Saúde 61.370 0 0 0 61.370 0 0 0
1038 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de praças e monumentos 100.010 0 0 0 100.010 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

69.704 0 0 0 69.704 0 0 0

0001 - Boa Saúde 69.704 0 0 0 69.704 0 0 0
1039 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de prédios públicos 384.857 0 0 0 384.857 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

54.551 0 0 0 54.551 0 0 0

0001 - Boa Saúde 54.551 0 0 0 54.551 0 0 0
17100000- Transferência Especial dos Estados 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
1041 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Abrigos Rodoviários 90.918 0 0 0 90.918 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

30.306 0 0 0 30.306 0 0 0

0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

30.306 0 0 0 30.306 0 0 0

0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
1042 Const.Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de ciclovias no
município de Boa Saúde

94.959 0 0 0 94.959 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

64.653 0 0 0 64.653 0 0 0

0001 - Boa Saúde 64.653 0 0 0 64.653 0 0 0
1101 Pavimentação asfáltica nas vias públicas 409.102 0 0 0 409.102 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.913 0 0 0 40.913 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.913 0 0 0 40.913 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
17100000- Transferência Especial dos Estados 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
1108 Construção do Anel Viário do Conjunto Novo Horizonte 204.567 0 0 0 204.567 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 109.103 0 0 0 109.103 0 0 0
0001 - Boa Saúde 109.103 0 0 0 109.103 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

95.464 0 0 0 95.464 0 0 0

0001 - Boa Saúde 95.464 0 0 0 95.464 0 0 0
1109 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Auditório Municipal 136.378 0 0 0 136.378 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 109.103 0 0 0 109.103 0 0 0
0001 - Boa Saúde 109.103 0 0 0 109.103 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

27.275 0 0 0 27.275 0 0 0

0001 - Boa Saúde 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
1113 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Pórticos 109.102 0 0 0 109.102 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

40.913 0 0 0 40.913 0 0 0

0001 - Boa Saúde 40.913 0 0 0 40.913 0 0 0
1115 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria do Mercado Público 474.271 0 0 0 474.271 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 132.337 0 0 0 132.337 0 0 0
0001 - Boa Saúde 132.337 0 0 0 132.337 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

141.934 0 0 0 141.934 0 0 0

0001 - Boa Saúde 141.934 0 0 0 141.934 0 0 0
17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares
individuais

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 64/89



0001 - Boa Saúde 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
1116 Construção, Ampliação, Reforma e Melhorias de Canteiro Central 136.378 0 0 0 136.378 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
2054 Sinalização Horizontal e Vertical do Trânsito Urbano do Centro de Boa
Saúde e Córrego São Mateus

68.190 0 0 0 68.190 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.190 0 0 0 68.190 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.190 0 0 0 68.190 0 0 0
2113 Padronização com acessibilidade das calçadas 34.094 0 0 0 34.094 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 34.094 0 0 0 34.094 0 0 0
0001 - Boa Saúde 34.094 0 0 0 34.094 0 0 0
452 - SERVIÇOS URBANOS 560.825 0 0 0 560.825 0 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE QUALIDADE 336.398 0 0 0 336.398 0 0 0
1040 Aquisição de Veículos 90.918 0 0 0 90.918 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

30.306 0 0 0 30.306 0 0 0

0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

30.306 0 0 0 30.306 0 0 0

0001 - Boa Saúde 30.306 0 0 0 30.306 0 0 0
1112 Criação, implantação de programas, projetos e construção de obras em
parceria com o Estado do RN

109.102 0 0 0 109.102 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
0001 - Boa Saúde 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

81.827 0 0 0 81.827 0 0 0

0001 - Boa Saúde 81.827 0 0 0 81.827 0 0 0
2056 Modernização e Padronização da Feira Livre 136.378 0 0 0 136.378 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 109.103 0 0 0 109.103 0 0 0
0001 - Boa Saúde 109.103 0 0 0 109.103 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

27.275 0 0 0 27.275 0 0 0

0001 - Boa Saúde 27.275 0 0 0 27.275 0 0 0
0010 - ESPAÇO URBANO ESTRUTURADO E SUSTENTÁVEL 224.427 0 0 0 224.427 0 0 0
1102 Execução de obras de drenagem e pavimentação 169.876 0 0 0 169.876 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.408 0 0 0 40.408 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.408 0 0 0 40.408 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

109.468 0 0 0 109.468 0 0 0

0001 - Boa Saúde 109.468 0 0 0 109.468 0 0 0
17500000- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
CIDE

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1110 Recuperação das vias públicas 54.551 0 0 0 54.551 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 54.551 0 0 0 54.551 0 0 0
0001 - Boa Saúde 54.551 0 0 0 54.551 0 0 0
17 - SANEAMENTO 1.225.485 0 0 0 1.225.485 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.225.485 0 0 0 1.225.485 0 0 0
0004 - MEIO AMBIENTE COMO ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO 214.837 0 0 0 214.837 0 0 0
1033 Constr.Reconst.de Calçamento em vias públicas, em Paralel.. Dren.
Superf. e/ou Recap. Asfaltico

214.837 0 0 0 214.837 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.513 0 0 0 50.513 0 0 0
0001 - Boa Saúde 50.513 0 0 0 50.513 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

58.592 0 0 0 58.592 0 0 0

0001 - Boa Saúde 58.592 0 0 0 58.592 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

58.592 0 0 0 58.592 0 0 0

0001 - Boa Saúde 58.592 0 0 0 58.592 0 0 0
17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás

47.140 0 0 0 47.140 0 0 0

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997          
0001 - Boa Saúde 47.140 0 0 0 47.140 0 0 0
0010 - ESPAÇO URBANO ESTRUTURADO E SUSTENTÁVEL 1.010.648 0 0 0 1.010.648 0 0 0
1111 Pavimentação a paralelepípedo/ Inter travado 436.378 0 0 0 436.378 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
17103210- Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares
individuais

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
2055 Implantação/ Manutenção do Sistema de Saneamento Básico 574.270 0 0 0 574.270 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 109.102 0 0 0 109.102 0 0 0
0001 - Boa Saúde 109.102 0 0 0 109.102 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

165.168 0 0 0 165.168 0 0 0

0001 - Boa Saúde 165.168 0 0 0 165.168 0 0 0
17050000- Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás
Natural

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
25 - ENERGIA 204.566 0 0 68.188 136.378 0 0 0
752 - ENERGIA ELÉTRICA 204.566 0 0 68.188 136.378 0 0 0
0005 - SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE QUALIDADE 204.566 0 0 68.188 136.378 0 0 0
2057 Manutenção Ações e Ampl. Rede Publica de Energia 204.566 0 0 68.188 136.378 0 0 0
17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP

204.566 0 0 68.188 136.378 0 0 0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 65/89



0001 - Boa Saúde 204.566 0 0 68.188 136.378 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

12 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude          
12.001 Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000 4.070.000 0 186.000 61.000 0 3.000 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 443.000 200.000 0 182.000 61.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 443.000 200.000 0 182.000 61.000 0 0 0
0018 - Gestão Administrativa RPPS 443.000 200.000 0 182.000 61.000 0 0 0
1118 EXECUÇÃO DE OBRAS E REESTRUTURAÇÃO 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1119 Aquisição De Móveis, Imóveis, Veículos e Equipamentos Diversos Para o
Boasaúdeprev

51.000 0 0 0 51.000 0 0 0

18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 51.000 0 0 0 51.000 0 0 0
0001 - Boa Saúde 51.000 0 0 0 51.000 0 0 0
2142 Gestão Administrativa RPPS 372.000 200.000 0 172.000 0 0 0 0
18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 372.000 200.000 0 172.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 372.000 200.000 0 172.000 0 0 0 0
2143 Capacitação, Treinamento e Qualificação De Agentes Públicos
Boasaúdeprev

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.866.000 3.866.000 0 0 0 0 0 0
272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 3.866.000 3.866.000 0 0 0 0 0 0
0017 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO PREVIDENCIÁRIOS 3.866.000 3.866.000 0 0 0 0 0 0
2100 Manutenção do Instituto de Previdência dos Servidores de Boa Saúde 3.866.000 3.866.000 0 0 0 0 0 0
18000000- Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

3.866.000 3.866.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 3.866.000 3.866.000 0 0 0 0 0 0
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 11.000 4.000 0 4.000 0 0 3.000 0
843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.000 2.000 0 2.000 0 0 3.000 0
0017 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO PREVIDENCIÁRIOS 7.000 2.000 0 2.000 0 0 3.000 0
2145 Precatórios e Sentenças Judiciais do RPPS 4.000 2.000 0 2.000 0 0 0 0
18000000- Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

4.000 2.000 0 2.000 0 0 0 0

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Boa Saúde 4.000 2.000 0 2.000 0 0 0 0
2146 Amortização de Dívida Pública 2.000 0 0 0 0 0 2.000 0
18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 2.000 0 0 0 0 0 2.000 0
0001 - Boa Saúde 2.000 0 0 0 0 0 2.000 0
2147 Compensação Financeira entre Regimes (RPPS/RGPS) 1.000 0 0 0 0 0 1.000 0
18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000 0 0 0 0 0 1.000 0
0001 - Boa Saúde 1.000 0 0 0 0 0 1.000 0
846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.000 2.000 0 2.000 0 0 0 0
0017 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO PREVIDENCIÁRIOS 4.000 2.000 0 2.000 0 0 0 0
2144 Indenizações e Restituições do Boasaúdeprev 4.000 2.000 0 2.000 0 0 0 0
18000000- Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

4.000 2.000 0 2.000 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 4.000 2.000 0 2.000 0 0 0 0
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000 0 0 0 0 0 0 0
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000 0 0 0 0 0 0 0
0999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000 0 0 0 0 0 0 0
2148 Reserva de Contingência 500.000 0 0 0 0 0 0 0
18010000- Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

500.000 0 0 0 0 0 0 0

0001 - Boa Saúde 500.000 0 0 0 0 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

13 SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO          
13.013 Sec.Mun.Cultura, Desporte e Turismo 1.467.726 160.927 0 176.613 1.130.186 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 117.285 0 0 28.640 88.645 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 117.285 0 0 28.640 88.645 0 0 0
0003 - MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO 35.459 0 0 28.640 6.819 0 0 0
2103 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 35.459 0 0 28.640 6.819 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 35.459 0 0 28.640 6.819 0 0 0
0001 - Boa Saúde 35.459 0 0 28.640 6.819 0 0 0
0015 - FORTALECIMENTO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER 81.826 0 0 0 81.826 0 0 0
1055 Aquisição de Veículos 81.826 0 0 0 81.826 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 81.826 0 0 0 81.826 0 0 0
0001 - Boa Saúde 81.826 0 0 0 81.826 0 0 0
13 - CULTURA 49.097 0 0 8.184 40.913 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 49.097 0 0 8.184 40.913 0 0 0
0015 - FORTALECIMENTO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER 49.097 0 0 8.184 40.913 0 0 0
1025 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Museu
Municipal

40.913 0 0 0 40.913 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.913 0 0 0 40.913 0 0 0
0001 - Boa Saúde 40.913 0 0 0 40.913 0 0 0
2116 Criação do Calendário Municipal da Cultura 8.184 0 0 8.184 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 8.184 0 0 8.184 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 8.184 0 0 8.184 0 0 0 0
27 - DESPORTO E LAZER 1.301.344 160.927 0 139.789 1.000.628 0 0 0
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 1.026.540 0 0 25.913 1.000.627 0 0 0
0014 - ESPORTE, INCLUSÃO E CIDADANIA 1.006.083 0 0 5.456 1.000.627 0 0 0
1056 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Quadras
Esportivas

477.872 0 0 0 477.872 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 136.959 0 0 0 136.959 0 0 0
0001 - Boa Saúde 136.959 0 0 0 136.959 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

40.913 0 0 0 40.913 0 0 0

0001 - Boa Saúde 40.913 0 0 0 40.913 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 66/89



Unidade Orçamentária Valor Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

17103210- Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares
individuais

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
1104 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Estádios
Municipais de Futebol

136.377 0 0 0 136.377 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 136.377 0 0 0 136.377 0 0 0
0001 - Boa Saúde 136.377 0 0 0 136.377 0 0 0
1105 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Ginásios
e Quadras Poliesportivas

386.378 0 0 0 386.378 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

68.189 0 0 0 68.189 0 0 0

0001 - Boa Saúde 68.189 0 0 0 68.189 0 0 0
17103210- Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares
individuais

250.000 0 0 0 250.000 0 0 0

0001 - Boa Saúde 250.000 0 0 0 250.000 0 0 0
2101 Implantação de políticas de controle social (conselhos municipais de
esportes e de cultura)

5.456 0 0 5.456 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.456 0 0 5.456 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 5.456 0 0 5.456 0 0 0 0
0015 - FORTALECIMENTO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER 20.457 0 0 20.457 0 0 0 0
2102 Criação do Calendário Municipal de Esportes 20.457 0 0 20.457 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.457 0 0 20.457 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 20.457 0 0 20.457 0 0 0 0
813 - LAZER 274.804 160.927 0 113.876 1 0 0 0
0015 - FORTALECIMENTO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER 274.804 160.927 0 113.876 1 0 0 0
2104 Manutenção Secretaria Municipal .Cultura, Esporte e Turismo 274.804 160.927 0 113.876 1 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 274.804 160.927 0 113.876 1 0 0 0
0001 - Boa Saúde 274.804 160.927 0 113.876 1 0 0 0
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

InvestimentosInverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

99 Reserva de Contingencia          
99.099 Reserva de Contingencia 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0
9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0
9001 Reserva de Contingencia 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0
0001 - Boa Saúde 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0
Total: 58.063.81424.986.259 52.275 12.098.599 17.720.111 403.570 1.103.000 0,00
26. PODER E ORGAO - PROGRAMA TRABALHO.PDF
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e Encargo
s da

Outras Despesa
s

InvestimentosInverssõe s Amortozaçã o da
Dívida

Outras Despesa
s de

Poder Legislativo 2.000.000 787.600 0 962.400 250.000 0 0 0,00
01 - Camara Municipal de Boa Saude 2.000.000 787.600 0 962.400 250.000 0 0 0,00
01 - Fiscal 2.000.000 787.600 0 962.400 250.000 0 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.000.000 787.600 0 962.400 250.000 0 0 0,00
Poder Executivo 56.063.81424.198.659 52.275 11.136.199 17.470.111 403.570 1.103.000 0,00
02 - Secretaria de Governo 1.546.780 558.315 0 669.593 318.872 0 0 0,00
01 - Fiscal 1.546.780 558.315 0 669.593 318.872 0 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.546.780 558.315 0 669.593 318.872 0 0 0,00
03 - Sec.Mun. de Administracao e Planejamento 3.437.540 1.098.014 52.275 674.055 311.156 202.040 1.100.000 0,00
01 - Fiscal 3.437.540 1.098.014 52.275 674.055 311.156 202.040 1.100.000 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.437.540 1.098.014 52.275 674.055 311.156 202.040 1.100.000 0,00
04 - Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 903.573 494.187 0 239.521 169.865 0 0 0,00
01 - Fiscal 903.573 494.187 0 239.521 169.865 0 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 903.573 494.187 0 239.521 169.865 0 0 0,00
05 - Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 2.757.652 561.199 0 597.642 1.548.811 50.000 0 0,00
01 - Fiscal 2.757.652 561.199 0 597.642 1.548.811 50.000 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.412.640 561.199 0 597.642 1.203.799 50.000 0 0,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

345.012 0 0 0 345.012 0 0 0,00

06 - Secretaria Municipal de Educacao 19.008.49311.418.943 0 3.441.321 4.148.229 0 0 0,00
01 - Fiscal 19.008.49311.418.943 0 3.441.321 4.148.229 0 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.010.064 839.803 0 747.927 422.334 0 0 0,00
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

1.978.623 503.639 0 718.374 756.610 0 0 0,00

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 3.289.042 1.549.305 0 1.126.627 613.110 0 0 0,00
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 6.898.652 6.898.652 0 0 0 0 0 0,00
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%          
15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 62.723 0 0 32.325 30.398 0 0 0,00
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

154.571 154.571 0 0 0 0 0 0,00

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 631.274 0 0 282.856 348.418 0 0 0,00
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -
Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

1.472.973 1.472.973 0 0 0 0 0 0,00

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 76.371 0 0 30.912 45.459 0 0 0,00
15500000 - Transferência do Salário-Educação 204.565 0 0 163.652 40.913 0 0 0,00
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola (PDDE)

118.189 0 0 118.189 0 0 0 0,00

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e Encargo
s da

Outras Despesa
s

InvestimentosInverssõe s Amortozaçã o da
Dívida

Outras Despesa
s de

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar (PNAE)

137.950 0 0 137.950 0 0 0 0,00

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional
de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

82.509 0 0 82.509 0 0 0 0,00

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 272.755 0 0 0 272.755 0 0 0,00
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

518.232 0 0 0 518.232 0 0 0,00

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

500.000 0 0 0 500.000 0 0 0,00

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 67/89



17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares
individuais

600.000 0 0 0 600.000 0 0 0,00

07 - Secretaria Municipal de Saude 11.919.2733.764.983 0 3.481.451 4.536.462 136.377 0 0,00
01 - Fiscal 272.754 0 0 0 272.754 0 0 0,00
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

136.377 0 0 0 136.377 0 0 0,00

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

136.377 0 0 0 136.377 0 0 0,00

02 - Seguridade Social 11.646.5193.764.983 0 3.481.451 4.263.708 136.377 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.370.594 538.009 0 341.625 490.960 0 0 0,00
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

3.955.710 1.067.234 0 2.284.175 604.301 0 0 0,00

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de

2.224.387 1.323.072 0 768.671 132.644 0 0 0,00

Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde          
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de

151.530 0 0 0 151.530 0 0 0,00

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde          
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

236.668 236.668 0 0 0 0 0 0,00

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

600.000 600.000 0 0 0 0 0 0,00

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

24.245 0 0 24.245 0 0 0 0,00

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

2.033.385 0 0 62.735 1.834.273 136.377 0 0,00

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares
individuais

900.000 0 0 0 900.000 0 0 0,00

17103210 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares
individuais

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0,00

08 - Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 1.849.990 792.087 0 822.649 235.254 0 0 0,00
01 - Fiscal 25.913 0 0 25.913 0 0 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 25.913 0 0 25.913 0 0 0 0,00
02 - Seguridade Social 1.824.077 792.087 0 796.736 235.254 0 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.251.420 525.602 0 572.391 153.427 0 0 0,00
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

496.967 266.485 0 196.387 34.095 0 0 0,00

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e Encargo
s da

Outras Despesa
s

InvestimentosInverssõe s Amortozaçã o da
Dívida

Outras Despesa
s de

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 27.958 0 0 27.958 0 0 0 0,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

47.732 0 0 0 47.732 0 0 0,00

09 - Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos 7.152.787 1.280.004 0 847.354 5.010.276 15.153 0 0,00
01 - Fiscal 7.152.787 1.280.004 0 847.354 5.010.276 15.153 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.527.865 1.280.004 0 602.506 1.630.202 15.153 0 0,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

1.344.467 0 0 2.046 1.342.421 0 0 0,00

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

434.135 0 0 0 434.135 0 0 0,00

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás
Natural

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0,00

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares
individuais

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0,00

17100000 - Transferência Especial dos Estados 600.000 0 0 0 600.000 0 0 0,00
17103210 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares
individuais

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0,00

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

220.390 0 0 173.250 47.140 0 0 0,00

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
CIDE

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0,00

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP

205.930 0 0 69.552 136.378 0 0 0,00

12 - Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude 4.820.000 4.070.000 0 186.000 61.000 0 3.000 0,00
02 - Seguridade Social 4.820.000 4.070.000 0 186.000 61.000 0 3.000 0,00
18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

3.874.000 3.870.000 0 4.000 0 0 0 0,00

18010000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

500.000 0 0 0 0 0 0 0,00

18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 446.000 200.000 0 182.000 61.000 0 3.000 0,00
13 - SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 1.467.726 160.927 0 176.613 1.130.186 0 0 0,00
01 - Fiscal 1.467.726 160.927 0 176.613 1.130.186 0 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 808.624 160.927 0 176.613 471.084 0 0 0,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

109.102 0 0 0 109.102 0 0 0,00

17103210 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares
individuais

550.000 0 0 0 550.000 0 0 0,00

99 - Reserva de Contingencia 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0,00
01 - Fiscal 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0,00
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0,00
Total: 58.063.81424.986.259 52.275 12.098.599 17.720.111 403.570 1.103.000 0,00
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
27. MANUNTECAO DO ENSINO.PDF
Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Valor
Construção da Base de Cálculo de Recursos  
I - Receita de Impostos 4.017.869,00
IPTU 1.269.314,00
IRRF 1.804.703,00
ITBI 150.000,00
ISS 793.852,00
II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 277.355,00
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 277.355,00
III - Transferências Legais 23.584.069,00
FPM 19.047.604,00
FPM - Cotas Extraordinárias 545.508,00
ICMS 3.990.957,00
Receita Base de Cálculo do Percentual 27.879.293,00
IV - Transferências Vinculadas 7.908.177,00
Transferências do FNDE / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios 2.275.154,00

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 68/89



Transferência Líquida do FUNDEB 5.633.023,00
Resumo da Aplicação
Subfunção de Governo  
Ensino Fundamental 13.182.423,00
Educação Especial 345.000,00
Educação Infantil 2.375.407,00
Educação de Jovens e Adultos 397.757,00
Outras subfunções 309.994,00
Total 16.610.581,00
Deduções  
Transferências Vinculadas 7.908.177,00
Aplicado na Manutenção e Desenvilmento do Ensnio 8.702.404,00
Percentual apurado pela aplicação acima 31,21
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
28. PARTICIPACAO GASTO COM SAUDE.PDF
Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Valor
Construção da Base de Cálculo de Recursos
I - Receita de Impostos 4.017.869,00
IPTU 1.269.314,00
IRRF 1.804.703,00
ITBI 150.000,00
ISS 793.852,00
II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 277.355,00
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 277.355,00
III - Transferências Legais 23.038.561,00
FPM 19.047.604,00
ICMS 3.990.957,00
Receita Base de Cálculo do Percentual 27.333.785,00
IV - Transferências Vinculadas 5.406.592,00
Transferências do SUS / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios 5.406.592,00
Resumo da Aplicação
Subfunção de Governo
Atenção Básica 6.966.970,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.529.414,00
Vigilância Sanitária 340.945,00
Vigilância Epidemiológica 290.951,00
Suporte Profilático e Terapêutico 143.197,00
Outras subfunções 68.190,00
Total 11.339.667,00
Deduções
Transferências Vinculadas 5.406.592,00
Valor aplicado 5.933.075,00
Percentual apurado pela aplicação acima 21,70
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
29. QUADRO SINTESE DA DESPESA.PDF
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 01 - Camara Municipal de Boa Saude
Unidade 01.001 - Camara Municipal de Boa Saude
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 1.473.985 2.000.000
Função
01 LEGISLATIVA 1.473.985 2.000.000
Sub-Função
031 AÇÃO LEGISLATIVA 1.473.985 2.000.000
Programa
0002 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO PODER LEGISLATIVO 1.473.985 2.000.000
Ação
1001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 60.000 200.000
2001 Manutenção da Câmara Municipal 1.413.985 1.794.000
2141 CONTRIBUIÇÃO Á FECAM - FEDERAÇÃO DAS CAMARAS DO RN 0 6.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.031.795 787.600
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 382.190 962.400
4 INVESTIMENTO 60.000 250.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.473.985 2.000.000
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 787.600 962.400 250.000     2.000.000
Total 787.600 962.400 250.000     2.000.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 02 - Secretaria de Governo
Unidade 02.001 - Secretaria de Governo
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 1.531.152 1.546.780
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 1.531.152 1.546.780
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.450.152 1.464.954
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 81.000 81.826
Programa
0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO 1.531.152 1.546.780
Ação
1002 Construção, ampliação e reforma de centro administrativo 202.500 204.566
1003 Aquisição de Veículo - Gabinete Móvel 27.000 27.275
2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 674.752 681.635
2003 Manutencao da Procuradoria Geral do Município-PGM 209.800 211.940
2004 Manutenção da Controladoria Geral do Município - CGM 160.600 162.239
2005 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 27.000 27.277
2006 Elaboração de estudos técnicos para empreendimentos públicos e privados relacionados ao desenvolvimento socioeconômico 13.500 13.640
2017 Implantação e Manut. do Programa Boa Saúde Inteligente-Internet Banda Larga. 81.000 81.826
2121 Promover apoio técnico e institucional para o fortalecimento dos conselhos municipais 40.500 40.914
2124 Promover ações de divulgação digital 27.000 27.277

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 69/89



2125 Implementar auditorias de controle interno 27.000 27.276
2126 Implantação/ manutenção da guarda municipal 13.500 13.640
2127 Implantação/ manutenção da escola de governo 27.000 27.275
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 552.677 558.315
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 662.825 669.593
4 INVESTIMENTO 315.650 318.872
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.531.152 1.546.780
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 558.315   669.593 318.872   1.546.780
Total 558.315   669.593 318.872   1.546.780
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 03 - Sec.Mun. de Administracao e Planejamento
Unidade 03.001 - Sec.Mun. de Administracao e Planejamento
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 2.362.158 3.437.540
Função  
04 ADMINISTRAÇÃO 2.362.158 3.437.540
Sub-Função  
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.362.158 3.437.540
Programa  
0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO 200.000 202.040
0003 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO 2.162.158 3.235.500
Ação  
1004 Reforma e adequação do espaço físico do almoxarifado central 60.000 60.612
1005 Reforma Ampliacao da Sede da Prefeitura 130.000 131.326
1006 Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente 51.863 52.392
1007 Estruturação do programa de formação e capacitação dos servidores municipais 13.500 13.640
2007 Manutencao do Secretaria Administr.Planej. 918.000 1.377.366
2008 Modernização, organização, manutenção e reforma das atividades setor de arquivo 67.500 68.189
2009 Contribuição Para a Formação do PASEP 337.500 265.000
2129 Encargos, e amortização sobre a dívida contratada 459.000 352.275
2130 Ampliação e apoio do programa de estágios 40.500 40.914
2131 Pagamentos de precatórios e sentenças judiciais 60.750 850.000
2132 Criação, modernização, e manutenção dos meios de comunicação municipal. 23.545 23.786
2140 CRIAÇÃO DE EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL 200.000 202.040
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 625.725 1.098.014
2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 54.000 52.275
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 742.420 674.055
4 INVESTIMENTO 308.013 311.156
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 200.000 202.040
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 432.000 1.100.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.362.158 3.437.540
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4-
INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

150000001.098.014 52.275 674.055 311.156 202.040 1.100.000   3.437.540
17200000          0
17510000          0
Total 1.098.014 52.275 674.055 311.156 202.040 1.100.000   3.437.540
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 04 - Secretaria Mun. de Financas e Tributacao
Unidade 04.001 - Secretaria Mun. de Financas e Tributacao
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 597.475 903.573
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 597.475 903.573
Sub-Função  
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 597.475 903.573
Programa
0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO 597.475 903.573
Ação
1008 Aquisição de equipamento e mobiliário 30.000 30.306
1009 Aquisição de veículo 30.000 30.306
1106 Estruturação do atendimento ao cidadão/contribuinte 33.750 34.095
2010 Manutencao da Sec.Munic. de finan.Tributacao e Patrimonio 355.225 658.849
2133 Qualificação e capacitação dos servidores 67.500 68.189
2134 Criação e estruturação de centrais de atendimento físicas e virtuais 40.500 40.914
2135 Aquisição de software para armazenamento dos processos digitalizados 40.500 40.914
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 192.225 494.187
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 237.100 239.521
4 INVESTIMENTO 168.150 169.865
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 597.475 903.573
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 494.187   239.521 169.865   903.573
17103210       0
Total 494.187   239.521 169.865   903.573
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 05 - Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient
Unidade 05.001 - Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 1.192.153 2.757.652

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 70/89



Função
06 SEGURANÇA PÚBLICA 67.500 68.190
18 GESTÃO AMBIENTAL 243.000 301.388
20 AGRICULTURA 881.653 2.388.074
Sub-Função    
182 DEFESA CIVIL 67.500 68.190
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 33.750 90.000
542 CONTROLE AMBIENTAL 60.750 61.373
544 RECURSOS HÍDRICOS 148.500 150.015
605 ABASTECIMENTO 702.125 1.758.817
606 EXTENSÃO RURAL 152.528 589.257
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 27.000 40.000
Programa
0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO 67.500 68.190
0004 MEIO AMBIENTE COMO ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO 128.250 345.011
0005 SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE QUALIDADE 658.903 1.506.069
0012 FORTALECIMENTO DO HOMEM DO CAMPO 337.500 838.382
Ação
1011 Elaboracao do Plano de Residuos solidos 27.000 27.276
1014 Dragagem, Desassoreamento, Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Açudes e Barreio de Pequeno Agricultor 108.000 109.102
1015 Perfuração, recuperação, Instalação e melhorias de Poços Artesianos 40.500 40.913
1016 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de lagoas de capitação de agua servida 54.000 54.551
1017 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis 67.500 180.000
1018 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Galpão P/Impl. de Agric. Familiar 67.500 184.094
1019 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 67.500 164.094
1020 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de barragens/ passagens molhadas 60.750 220.914
1021 Melhoramento da Infraestrutura de Estradas Vicinais 51.278 118.163
1099 Aquisição de Equipamentos e máquinas agrícolas 67.500 234.094
1100 Implantação, elaboração e execução de projetos de arborização no município de Boa Saúde 33.750 90.000
1107 Perfuração, recuperação, Instalação e manutenção de Poços Tubulares 27.000 143.638
2011 Programa de Incentivo ao Agricultor -Corte de Terra 33.750 237.000
2012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura, Pecuaria, Rec. Hid. e Meio Ambiente 256.625 709.244
2013 Apoio ao Pequeno e Medio Produtos Rural 33.750 34.092
2015 Apoio ao Programa Seguro Safra 27.000 40.000
2016 Manutenção das atividades Defesa Civil 67.500 68.190
2018 Manutenção das Ações Setor do Meio Ambiente 33.750 34.097
2136 Realizações de eventos, feiras agrícolas, oficinas e palestras 67.500 68.190
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 110.075 561.199
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 415.050 597.642
4 INVESTIMENTO 640.028 1.548.811
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 27.000 50.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 850.625 2.412.640
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 341.528 345.012
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 561.199   597.642 1.203.799 50.000 2.412.640
17000000     345.012   345.012
17510000         0
Total 561.199   597.642 1.548.811 50.000 2.757.652
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 06 - Secretaria Municipal de Educacao
Unidade 06.001 - Secretaria Municipal de Educacao
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 16.130.779 19.008.493
Função
12 EDUCAÇÃO 16.130.779 19.008.493
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 193.025 194.994
361 ENSINO FUNDAMENTAL 12.777.079 14.597.410
362 ENSINO MÉDIO 0 115.000
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 2.890.675 3.358.332
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 270.000 397.757
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0 345.000
Programa
0005 SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE QUALIDADE 1.092.050 1.353.192
0008 ACESSO E QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 15.038.729 17.655.301
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação
1022 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria nas Unidades Escolares - Fundamental 460.949 465.649
1023 Instalação e Modernização de Salas de Informática 154.000 155.570
1024 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes 202.500 204.567
1026 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria Unidade de Ensino Infantil 270.000 522.754
1027 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria da sede da secretaria municipal de educação 150.500 152.034
1028 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Materiais Permanentes - Ensino Infantil 202.500 204.567
1029 Aquisição de ônibus escolar 635.000 436.377
1117 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhoras de Ginásios e Quadras Poliesportivas 52.000 52.530
1150 Construção da Escola em Tempo Integral 0 600.000
2019 Manutencao das ações do Ensino Fundamental 1.092.050 1.103.192
2020 Manutenção da Secretaria de Educação 405.000 759.135
2021 Manutenção dos Recursos do Salário Educação 202.500 204.565
2022 Programa Dinheiro Direto Na Escola Fundamental 67.500 68.189
2023 Programa Alimentação Escolar Fundamental 81.000 81.827
2024 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Fundamental 67.500 68.189
2025 Aquisição Fardamento Escolar - Ens. Infantil 0 120.000
2026 Manutenção do FUNDEB - Fundamental 9.289.580 9.589.431
2027 Fortalecimento e manutenção dos conselhos municipal de educação 42.525 42.960
2028 Aquisição Fardamento Escolar - EJA 0 75.000
2029 Promoção e formação continuada dos profissionais. 67.500 68.189
2030 Programa Dinheiro Direto na Escola - Educação Infantil 0 50.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 71/89



2031 Manutenção das Ações da Educação Especial - Infantil 0 345.000
2032 Manutenção das Ações da Educação Especial - Fundamental 0 380.000
2034 Aquisicao Fardamento Escolar - Ens.Fund. 0 110.000
2035 Programas Sociais e Bolsas de Estudo 0 115.000
2036 Programa Alimentação Escolar Infantil 74.925 93.855
2038 Manutencao do FUNDEB - Infantil 2.275.750 2.298.964
2039 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- Infantil 40.500 40.914
2040 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 27.000 27.278
2044 Programa de Alimentacao Escolar - EJA 0 50.000
2106 Manutenção das Atividades do EJA - Fundeb 256.500 259.117
2107 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar - Eja 13.500 13.640
2114 Construção de Unidades Escolares 0 250.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.520.530 11.418.943
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.680.800 3.441.321
4 INVESTIMENTO 2.929.449 4.148.229
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.301.775 2.010.064
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 1.127.125 1.978.623
15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 3.025.449 3.289.042
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 7.059.380 6.898.652
15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 68.030 62.723
15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 147.070 154.571
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 624.900 631.274
15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 1.458.100 1.472.973
15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 75.600 76.371
15500000 Transferência do Salário-Educação 202.500 204.565
15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 67.500 118.189
15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 108.675 137.950
15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 81.675 82.509
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 270.000 272.755
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 513.000 518.232
15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0 500.000
17063110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 0 600.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 839.803   747.927 422.334   2.010.064
15001001 503.639   718.374 756.610   1.978.623
15400000 1.549.305   1.126.627 613.110   3.289.042
15401070 6.898.652     6.898.652
15410000   32.325 30.398   62.723
15411070 154.571     154.571
15420000   282.856 348.418   631.274
15421070 1.472.973     1.472.973
15430000   30.912 45.459   76.371
15500000   163.652 40.913   204.565
15510000   118.189   118.189
15520000   137.950   137.950
15530000   82.509   82.509
15690000   272.755   272.755
15700000   518.232   518.232
15710000   500.000   500.000
17060000     0
17063110   600.000   600.000
17200000     0
25401070     0
Total 11.418.943   3.441.321 4.148.229   19.008.493
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 07 - Secretaria Municipal de Saude
Unidade 07.001 - Secretaria Municipal de Saude
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 8.768.434 11.919.273
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 573.750 579.606
10 SAÚDE 8.194.684 11.339.667
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 573.750 579.606
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 67.500 68.190
301 ATENÇÃO BÁSICA 6.262.672 6.966.970
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.097.250 3.529.414
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 141.750 143.197
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 337.500 340.945
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 288.012 290.951
Programa
0006 SAÚDE AO ALCANCE DE TODOS 3.056.250 3.969.429
0007 SAÚDE - PREVENÇÃO E BEM ESTAR 5.712.184 7.949.844
Ação
1012 Implantação dos Serviços de Especialidades em Saúde Bucal - SESB 0 105.914
1043 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias das Unidades de Saúde 243.000 745.480
1044 Aquisição de Veículo - Atenção Primaria 202.500 204.566
1045 Reforma e Ampl. de Unid. Basica de Saude 555.000 495.663
1046 Instalação e manutenção de academias de saúde 270.000 272.755
1047 Construção, Ampliação, Reforma, e Reequip. Hosp. M. Januário Cicco 557.250 962.934
1048 Aquisição e Manutenção de Transporte para a rede municipal de saúde 270.000 272.754
1049 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente 486.000 490.957
1051 Aquisição de Ambulância 135.000 136.378
1060 Aquisição e Desapropriação de imóveis 540.000 545.508
2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 472.500 477.321
2059 Manutenção das atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 920.903 870.298
2060 Manutenção das atividades Estratégia Saúde da Familia - ESF - Atenção Primária 669.775 547.008
2061 Manutenção das atividades da Saúde Bucal - SB - Atenção Primaria 405.000 452.134

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 72/89



2062 Manut. das Ativ. Fundo Municipal de Saúde 1.342.744 1.356.444
2063 Manut.do Programa Campanha de Vacinação 54.000 54.552
2064 Manutenção das atividades do Programa Saúde na Escola (PSE) 108.000 109.102
2065 Manutenção das atividades de Assistência Farmacêutica Básica - AFB 141.750 143.197
2066 Manutenção dos Polos de Academia da Saúde 27.000 27.276
2067 Manutenção da Captação Ponderada (PREVINE BRASIL) 87.750 88.647
2068 Manutenção das atividades de Média e Alta Complexidade - MAC 405.000 2.029.188
2069 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária 337.500 340.945
2070 Implantação e manutenção de atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) 67.500 68.190
2071 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde 101.250 102.285
2073 Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde 288.012 290.951
2074 Consórcio Público Intermunicipal do RN 81.000 81.826
2118 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - ATENÇÃO BÁSICA 0 305.000
2122 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - MAC 0 295.000
2138 MANUTENÇÃO E MELHORIA DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO INFANTIL E ADULTO - CRIA 0 47.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.330.634 3.764.983
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.846.600 3.481.451
4 INVESTIMENTO 3.456.200 4.536.462
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 135.000 136.377
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.356.750 1.370.594
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 2.417.419 4.092.087
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.042.175 2.224.387
16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 150.000 151.530
16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 630.240 236.668
16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 0 600.000
16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 24.000 24.245
16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 2.147.850 2.169.762
17063110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 0 900.000
17103210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 0 150.000
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 538.009   341.625 490.960   1.370.594
15001002 1.067.234   2.284.175 740.678   4.092.087
16000000 1.323.072   768.671 132.644   2.224.387
16010000   151.530   151.530
16040000 236.668     236.668
16050000 600.000     600.000
16210000   24.245   24.245
16310000   62.735 1.970.650 136.377 2.169.762
17063110   900.000   900.000
17100000     0
17103210   150.000   150.000
Total 3.764.983   3.481.451 4.536.462 136.377 11.919.273
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 08 - Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda
Unidade 08.001 - Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 1.831.275 1.849.990
Função
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.716.525 1.734.068
16 HABITAÇÃO 114.750 115.922
Sub-Função
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 267.300 270.034
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.449.225 1.464.034
482 HABITAÇÃO URBANA 114.750 115.922
Programa
0003 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO 413.775 418.001
0009 CIDADÃ - ACOLHEDORA, JUSTA E IGUALITÁRIA 1.221.750 1.234.239
0011 HABITAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL 195.750 197.750
Ação
1030 Implantação da Vigilância Sociassistencial 27.000 27.279
1032 Construção de Unidades Habitacionais 94.500 95.464
1054 Implantar a Casa dos Conselhos no Município 27.000 27.276
2048 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 148.500 150.019
2049 Subvenções a Associações Comunitárias 20.250 20.457
2050 Concessão de Benefícios Eventuais 81.000 81.826
2051 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda 413.775 418.001
2052 Manutenção das Atividades Conselho Municipal de Habitação 20.250 20.458
2076 Manutenção das Ações do Selo UNICEF 13.500 13.640
2079 Fortalecimento do Controle Social 5.400 5.456
2080 Manutenção Atividades do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Auxilio Brasil - IGD PAB 202.500 204.569
2081 Manutenção das ações do Bloco da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 260.550 263.210
2082 Criar um conselho de direitos de mulheres 9.450 9.548
2084 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social e Demais no Âmbito da Assistência Social 31.050 31.368
2086 Manutenção das Ações Proteção Social Especial Média Complexidade - PSAC/PSEMAC/CREAS 135.000 136.379
2087 Manutenção das Ações do bloco - GSUAS (IGD/SUAS) 101.250 102.283
2092 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz. 118.800 120.015
2094 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolescente - FIA 20.250 20.460
2099 Ações de Incentivo a Geração de Trabalho e Renda. 20.250 20.454
2119 Serviço de Benefícios Eventuais a Indivíduos e Famílias em Situação de Calamidade Pública e Emergencial 40.500 40.914
2120 Serviço de Proteção a Indivíduos e Famílias em Situações de Calamidade Pública e Emergências 40.500 40.914
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 784.080 792.087
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 814.320 822.649
4 INVESTIMENTO 232.875 235.254
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.264.410 1.277.333
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 491.940 496.967

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 73/89



16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 27.675 27.958
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 47.250 47.732
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 525.602   598.304 153.427   1.277.333
16600000 266.485   196.387 34.095   496.967
16610000     27.958     27.958
17000000     47.732   47.732
Total 792.087   822.649 235.254   1.849.990
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sis tema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 09 - Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos
Unidade 09.001 - Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 3.995.913 7.152.787
Função
15 URBANISMO 3.193.913 5.722.736
17 SANEAMENTO 599.500 1.225.485
25 ENERGIA 202.500 204.566
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 543.300 2.065.989
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.714.750 4.321.407
452 SERVIÇOS URBANOS 535.363 560.825
752 ENERGIA ELÉTRICA 202.500 204.566
Programa
0004 MEIO AMBIENTE COMO ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO 193.000 214.837
0005 SERVIÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E DE QUALIDADE 1.332.550 3.022.379
0010 ESPAÇO URBANO ESTRUTURADO E SUSTENTÁVEL 2.470.363 3.915.571
Ação
1033 Constr.Reconst.de Calçamento em vias públicas, em Paralel.. Dren. Superf. e/ou Recap. Asfaltico 193.000 214.837
1034 Constr. Ampl. Urbaniz.e/ou reform.de lograd. Público (praças/canteiros,etc) 287.500 290.433
1035 Ampliação, Reforma e Melhoria do Calçadão da Entrada da Cidade 145.750 147.237
1036 Aquisição de Imóveis - aquisitiva e/ou desapropriativa 45.000 45.459
1037 Implantação de Acessibil. em Prédios Públicos 40.000 40.408
1038 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de praças e monumentos 99.000 100.010
1039 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de prédios públicos 84.000 384.857
1040 Aquisição de Veículos 90.000 90.918
1041 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Abrigos Rodoviários 90.000 90.918
1042 Const.Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de ciclovias no município de Boa Saúde 94.000 94.959
1101 Pavimentação asfáltica nas vias públicas 108.000 409.102
1102 Execução de obras de drenagem e pavimentação 148.363 169.876
1108 Construção do Anel Viário do Conjunto Novo Horizonte 202.500 204.567
1109 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Auditório Municipal 135.000 136.378
1110 Recuperação das vias públicas 54.000 54.551
1111 Pavimentação a paralelepípedo/ Inter travado 135.000 436.378
1112 Criação, implantação de programas, projetos e construção de obras em parceria com o Estado do RN 108.000 109.102
1113 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de Pórticos 108.000 109.102
1114 Implantação do sistema fotovoltaico ( Energia Solar) 33.750 193.181
1115 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria do Mercado Público 271.500 474.271
1116 Construção, Ampliação, Reforma e Melhorias de Canteiro Central 135.000 136.378
2053 Manutenção Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 543.300 2.065.989
2054 Sinalização Horizontal e Vertical do Trânsito Urbano do Centro de Boa Saúde e Córrego São Mateus 67.500 68.190
2055 Implantação/ Manutenção do Sistema de Saneamento Básico 271.500 574.270
2056 Modernização e Padronização da Feira Livre 135.000 136.378
2057 Manutenção Ações e Ampl. Rede Publica de Energia 202.500 204.566
2058 Modernização e Padronização do Matadouro Público 135.000 136.378
2113 Padronização com acessibilidade das calçadas 33.750 34.094
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 215.200 1.280.004
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 388.850 847.354
4 INVESTIMENTO 3.376.863 5.010.276
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000 15.153
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.832.925 3.527.865
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.330.888 1.344.467
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 429.750 434.135
17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 0 300.000
17063110 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais 0 200.000
17100000 Transferência Especial dos Estados 0 600.000
17103210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 0 300.000
17200000 Transferências da União referentes às participações na exploração de 198.500 220.390
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997    
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0 20.000
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 203.850 205.930
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 1.280.004   602.506 1.630.202 15.153 3.527.865
17000000     2.046 1.342.421   1.344.467
17010000     434.135   434.135
17050000     300.000   300.000
17063110     200.000   200.000
17100000     600.000   600.000
17103210     300.000   300.000
17200000     173.250 47.140   220.390
17500000     20.000   20.000
17510000     69.552 136.378   205.930
Total 1.280.004   847.354 5.010.276 15.153 7.152.787
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 12 - Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude
Unidade 12.001 - Inst.de Prev. dos Servidores de B. Saude

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 74/89



Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 0 4.820.000
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 0 443.000
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 3.866.000
28 ENCARGOS ESPECIAIS 0 11.000
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0 500.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 443.000
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0 3.866.000
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0 7.000
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0 4.000
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 500.000
Programa
0017 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO PREVIDENCIÁRIOS 0 3.877.000
0018 Gestão Administrativa RPPS 0 443.000
0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 500.000
Ação
1118 EXECUÇÃO DE OBRAS E REESTRUTURAÇÃO 0 10.000
1119 Aquisição De Móveis, Imóveis, Veículos e Equipamentos Diversos Para o Boasaúdeprev 0 51.000
2100 Manutenção do Instituto de Previdência dos Servidores de Boa Saúde 0 3.866.000
2142 Gestão Administrativa RPPS 0 372.000
2143 Capacitação, Treinamento e Qualificação De Agentes Públicos Boasaúdeprev 0 10.000
2144 Indenizações e Restituições do Boasaúdeprev 0 4.000
2145 Precatórios e Sentenças Judiciais do RPPS 0 4.000
2146 Amortização de Dívida Pública 0 2.000
2147 Compensação Financeira entre Regimes (RPPS/RGPS) 0 1.000
2148 Reserva de Contingência 0 500.000
Grupo de Despesa  
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 4.070.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 186.000
4 INVESTIMENTO 0 61.000
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 0 3.000
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 500.000
Fonte
18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0 3.874.000
18010000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0 500.000
18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0 446.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000         0
18000000 3.870.000   4.000     3.874.000
18010000         500.000 500.000
18020000 200.000   182.000 61.000   3.000 446.000
Total 4.070.000   186.000 61.000   3.000 500.000 4.820.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 13 - SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO
Unidade 13.013 - Sec.Mun.Cultura, Desporte e Turismo
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 908.452 1.467.726
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 116.100 117.285
13 CULTURA 48.600 49.097
27 DESPORTO E LAZER 743.752 1.301.344
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 116.100 117.285
392 DIFUSÃO CULTURAL 48.600 49.097
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 471.726 1.026.540
813 LAZER 272.026 274.804
Programa
0003 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO 35.100 35.459
0014 ESPORTE, INCLUSÃO E CIDADANIA 451.476 1.006.083
0015 FORTALECIMENTO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER 421.876 426.184
Ação
1025 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Museu Municipal 40.500 40.913
1055 Aquisição de Veículos 81.000 81.826
1056 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias Quadras Esportivas 176.076 477.872
1104 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Estádios Municipais de Futebol 135.000 136.377
1105 Construção, Ampliação, Adequação, Reforma e ou Melhorias de Ginásios e Quadras Poliesportivas 135.000 386.378
2101 Implantação de políticas de controle social (conselhos municipais de esportes e de cultura) 5.400 5.456
2102 Criação do Calendário Municipal de Esportes 20.250 20.457
2103 Capacitação e aperfeiçoamento dos servidores 35.100 35.459
2104 Manutenção Secretaria Municipal .Cultura, Esporte e Turismo 272.026 274.804
2116 Criação do Calendário Municipal da Cultura 8.100 8.184
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159.300 160.927
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174.825 176.613
4 INVESTIMENTO 574.327 1.130.186
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 800.452 808.624
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 108.000 109.102
17103210 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais 0 550.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 160.927 176.613 471.084     808.624
17000000   109.102     109.102
17050000       0
17103210   550.000     550.000
17200000       0
17510000       0

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 75/89



Total 160.927 176.613 1.130.186     1.467.726
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 99 - Reserva de Contingencia
Unidade 99.099 - Reserva de Contingencia
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 405.000 1.200.000
Função
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 405.000 1.200.000
Sub-Função
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 405.000 1.200.000
Programa
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 405.000 1.200.000
Ação
9001 Reserva de Contingencia 405.000 1.200.000
Grupo de Despesa
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 405.000 1.200.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 405.000 1.200.000
 
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000     1.200.000 1.200.000
Total     1.200.000 1.200.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
30. NATUREZA DA RECEITA.PDF
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1 Receitas Correntes   47.214.186
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.351.427
1.1.1 Impostos 4.295.224  
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 1.676.212  
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1.526.212  
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Fiscal 638.080  
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Seguridade Social 631.234  
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa Fiscal 256.898  
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 150.000  
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal Fiscal 150.000  
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.804.703  
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.804.703  
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.600.137  
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.600.137  
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Fiscal 1.579.680  
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal Fiscal 20.457  
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 204.566  
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal Fiscal 204.566  
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 814.309  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 814.309
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 814.309
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Fiscal 793.852
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa Fiscal 20.457
1.1.2 Taxas 980.389
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 931.394
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 931.394
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 631.394
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização Fiscal 631.394
1.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora 300.000
1.1.2.1.01.0.2.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço - Multa e Juros de
Mora

Fiscal 300.000

1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 48.995
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 48.995
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 48.995
1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos Fiscal 48.995
1.1.3 Contribuição de Melhoria 75.814
1.1.3.1 Contribuição de Melhoria 75.814
1.1.3.1.51 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 20.000
1.1.3.1.51.0.1 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal Fiscal 20.000
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.1.3.1.99 Outras Contribuições de Melhoria   55.814    
1.1.3.1.99.0.1 Outras Contribuições de Melhoria - Principal Fiscal 55.814    
1.2 Contribuições     1.923.541  
1.2.1 Contribuições Sociais   1.718.975    
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social   1.718.975    
1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil   1.544.605    
1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo   1.544.605    
1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil - Principal   1.544.605    
1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal Seguridade Social 10.605    
1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PREFEITURA Seguridade Social 189.000    
1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição do Servidor Civil Ativo - SAÚDE Seguridade Social 190.000    
1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA Seguridade Social 10.000    
1.2.1.5.01.1.1.05 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70% Seguridade Social 580.000    
1.2.1.5.01.1.1.06 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30% Seguridade Social 300.000    
1.2.1.5.01.1.1.07 Contribuição do Servidor Civil Ativo - CÂMARA Seguridade Social 15.000    
1.2.1.5.01.1.1.09 Contribuição do Servidor Civil Ativo - EDUCAÇÃO Seguridade Social 250.000    
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.2.1.5.03 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos   174.370  
1.2.1.5.03.0.1 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal   174.370  

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 76/89



1.2.1.5.03.0.1.03 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Municípios Seguridade Social 174.370  
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   204.566  
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   204.566  
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   204.566  
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Fiscal 204.566  
1.3 Receita Patrimonial     795.575
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   21.467  
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   21.467  
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação   13.638  
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação   13.638  
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal Fiscal 13.638  
1.3.1.1.99 Outras Receitas Imobiliárias   7.829  
1.3.1.1.99.0.1 Outras Receitas Imobiliárias - Principal Fiscal 7.829  
1.3.2 Valores Mobiliários   774.108  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias   774.108  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários   274.108  
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal   274.108  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados Fiscal 120.000  
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES Fiscal 2.728  
1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF Fiscal 6.819  
1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT Fiscal 13.637  
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE Fiscal 20.457  
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE Seguridade Social 20.457  
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS Seguridade 13.638  
  Social    
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP Fiscal 1.364  
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS Fiscal 68.189  
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação Fiscal 6.819  
1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS   500.000  
1.3.2.1.04.0.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal   500.000  
1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa Seguridade Social 250.000  
1.3.2.1.04.0.1.02 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável Seguridade Social 250.000  
1.7 Transferências Correntes     39.094.433  
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades   24.708.729  
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União   15.783.591  
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   15.783.591  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal   15.238.083  
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal   15.238.083  
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Fiscal 16.677.708  
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Seguridade Social 2.369.896  
1.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB Fiscal -3.809.521  
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias   545.508  
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias   545.508  
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias Fiscal 545.508  
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais   217.662  
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo   217.662  
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP   217.662  
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal Fiscal 217.662  
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS   3.040.598  
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde

  3.040.598  

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária   936.632  
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária   936.632  
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal Seguridade Social 759.964  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde Seguridade Social 176.668  
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 305.479  
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 305.479  
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal Seguridade Social 245.479  
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às
Endemias

Seguridade Social 60.000  

1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência
Farmacêutica

252.297  

1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 252.297  
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal Seguridade Social 252.297  
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 600.000  
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 600.000  
1.7.1.3.50.5.1.02 Transf. de Rec. do SUS – Gestão do SUS – Complementação ao Pagamento do Piso salarial dos Profissionais de
Enfermagem

Seguridade Social 600.000  

1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas 946.190  
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal Seguridade Social 946.190  
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE 795.511  
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 204.565  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal Fiscal 204.565  
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 118.189  
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal Fiscal 118.189  
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 137.950  
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 137.950  
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL Fiscal 137.950  
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 82.509  
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 82.509  
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL Fiscal 82.509  
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 252.298  
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal Fiscal 252.298  
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

2.324.415  

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 77/89



1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 2.104.247  
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 2.104.247  
1.7.1.5.50.0.1.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT Fiscal 2.104.247  
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 143.797  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 143.797  
1.7.1.5.51.0.1.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF Fiscal 143.797  
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 76.371  
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR Fiscal 76.371  
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 346.952  
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 346.952  
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 346.952  
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - IGD-SUAS Seguridade Social 61.370  
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS Seguridade Social 98.191  
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGDBF Seguridade Social 40.913  
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola Seguridade Social 6.819  
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Seguridade Social 139.659  
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 500.000  
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 500.000  
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 500.000  
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.700.000  
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União 1.700.000  
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal Fiscal 1.700.000  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.144.969  
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 3.192.766  
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 3.192.766  
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS 3.192.766  
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS Fiscal 3.500.000  
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS Seguridade Social 490.957  
1.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB Fiscal -798.191  
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 300.000  
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 300.000  
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal Fiscal 300.000  
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 24.245  
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS 24.245  
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS - Principal Seguridade Social 24.245  
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 627.958  
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 27.958  
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social Seguridade Social 27.958  
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF 600.000  
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal Fiscal 600.000  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 10.240.735  
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

10.240.735  

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB

10.240.735  

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

Fiscal 10.240.735  

1.9 Outras Receitas Correntes   49.210  
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 44.210  
1.9.2.2 Restituições 44.210  
1.9.2.2.99 Outras Restituições 44.210  
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal Fiscal 21.000  
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal Seguridade Social 23.210  
1.9.9 Demais Receitas Correntes 5.000  
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes 5.000  
1.9.9.9.03 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 5.000  
1.9.9.9.03.0.1 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal Seguridade Social 5.000  
2 Receitas de Capital   8.276.813
2.4 Transferências de Capital   8.276.813  
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 7.842.678  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   2.321.292    
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

  2.321.292    

2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS   2.321.292    
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS Seguridade Social 2.321.292    
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE   518.232    
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação   518.232    
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação   518.232    
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 518.232    
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   136.377    
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   136.377    
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal Seguridade Social 136.377    
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades   3.184.892    
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico   534.137    
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal Fiscal 534.137    
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente   234.872    
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal Fiscal 234.872    
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades   2.415.883    
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Fiscal 2.415.883  
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades   1.681.885  
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União   1.000.000  

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 78/89



2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal Fiscal 1.000.000  
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades   681.885  
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal Fiscal 681.885  
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades   434.135  
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades   434.135  
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação   434.135  
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 434.135  
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária     2.572.815
7.2 Contribuições     2.572.815  
7.2.1 Contribuições Sociais   2.572.815  
7.2.1.5 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios   2.541.000  
7.2.1.5.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil   2.541.000  
7.2.1.5.02.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo   2.541.000  
7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo   2.541.000  
7.2.1.5.02.1.1.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - PREFEITURA Seguridade Social 55.000  
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
7.2.1.5.02.1.1.03 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE Seguridade Social 420.000    
7.2.1.5.02.1.1.04 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA Seguridade Social 28.000    
7.2.1.5.02.1.1.05 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70% Seguridade Social 1.360.000    
7.2.1.5.02.1.1.06 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30% Seguridade Social 400.000    
7.2.1.5.02.1.1.07 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA Seguridade Social 28.000    
7.2.1.5.02.1.1.09 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - EDUCAÇÃO Seguridade Social 250.000    
7.2.1.9 Outras Contribuições Sociais 31.815    
7.2.1.9.99 Demais Contribuições Sociais 31.815    
7.2.1.9.99.1 Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB 31.815    
7.2.1.9.99.1.1 Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB- Principal Seguridade Social 31.815    
    Total Geral: 58.063.814
 
31. FONTE DE RECURSO.PDF MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Tesouro/ Outras

Fontes
Intra Orçamentária Redução FUNDEB Valor

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 0 -4.607.712 20.495.013
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Outras Fontes 0 0 1.978.623
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde Outras Fontes 0 0 4.092.087
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos Outras Fontes 0 0 3.046.863
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

Outras Fontes 0 0 7.140.831

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF Outras Fontes 0 0 68.724
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

Outras Fontes 0 0 148.570

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Outras Fontes 0 0 631.274
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

Outras Fontes 0 0 1.472.973

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR Outras Fontes 0 0 76.371
15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes 0 0 204.565
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Outras Fontes 0 0 118.189
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Outras Fontes 0 0 137.950
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

Outras Fontes 0 0 82.509

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes 0 0 272.755
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

Outras Fontes 0 0 518.232

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação Outras Fontes 0 0 500.000
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

Outras Fontes 0 0 2.224.387

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

Outras Fontes 0 0 151.530

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de
saúde e dos agentes de combate às endemias

Outras Fontes 0 0 236.668

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

Outras Fontes 0 0 600.000

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Outras Fontes 0 0 24.245
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde Outras Fontes 0 0 2.169.762
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 0 0 496.967
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Tesouro/ Outras Fontes Intra Orçamentária Redução FUNDEB Valor
16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Outras Fontes 0 0 27.958
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Outras Fontes 0 0 1.846.313
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 0 0 434.135
17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural Outras Fontes 0 0 300.000
17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais Outras Fontes 0 0 1.700.000
17100000 - Transferência Especial dos Estados Outras Fontes 0 0 600.000
17103210 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais Outras Fontes 0 0 1.000.000
17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao
FEP-Lei 9.478/1997

Outras Fontes 0 0 220.390

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Outras Fontes 0 0 20.000
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Outras Fontes 0 0 205.930
18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) Outras Fontes 2.322.815 0 3.874.000
18010000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) Outras Fontes 250.000 0 500.000
18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Outras Fontes 0 0 446.000
  Total: 2.572.815 -4.607.712 58.063.814
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
32. UNIDADE E FONTE DE RECURSO.PDF
Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Tesouro/Outras Fontes Valor
04 - Secretaria Mun. de Financas e
Tributacao

52.156.542

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 20.495.013
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Outras Fontes 1.978.623
  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde Outras Fontes 4.092.087
  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos Outras Fontes 3.046.863
  15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF Outras Fontes 68.724
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Outras Fontes 631.274
  15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR Outras Fontes 76.371
  15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes 204.565

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 79/89



  15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Outras Fontes 118.189
  15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Outras Fontes 137.950
  15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)
Outras Fontes 82.509

  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes 272.755
  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação
Outras Fontes 518.232

  15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação Outras Fontes 500.000
  16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Outras Fontes 24.245
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Outras Fontes 1.846.313
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 434.135
  17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural Outras Fontes 300.000
  17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais Outras Fontes 1.700.000
  17100000 - Transferência Especial dos Estados Outras Fontes 600.000
  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Outras Fontes 20.000
  17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Outras Fontes 205.930
  18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) Outras Fontes 3.874.000
  18010000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) Outras Fontes 500.000
  18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Outras Fontes 446.000
  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da

Educação Básica - 70%
Outras Fontes 7.140.831

  15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

Outras Fontes 148.570

  15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

Outras Fontes 1.472.973

  17103210 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais Outras Fontes 1.000.000
  17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao

FEP-Lei 9.478/1997
Outras Fontes 220.390

07 - Secretaria Municipal de Saude 5.382.347
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Tesouro/Outras Fontes Valor
  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços

Públicos de Saúde
Outras Fontes 2.224.387

  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

Outras Fontes 151.530

  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde Outras Fontes 2.169.762
  16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e

dos agentes de combate às endemias
Outras Fontes 236.668

  16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais
da enfermagem.

Outras Fontes 600.000

08 - Sec Mun de Assis Social Hab Trab
e Renda

524.925

  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 496.967
  16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Outras Fontes 27.958
  Total: 58.063.814
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
33. UNIDADE E NATUREZA DA RECEITA.PDF
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
04 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao  
04.001 Secretaria Mun. de Financas e Tributacao  
I - Receita   52.156.542
1 Receitas Correntes   43.764.583
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   5.351.427
1.1.1 Impostos 4.295.224
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 1.676.212
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1.526.212
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.269.314
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 256.898
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 150.000
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 150.000
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.804.703
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.804.703
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.600.137
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.600.137
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 1.579.680
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal 20.457
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 204.566
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 204.566
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 814.309
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 814.309
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 814.309
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 793.852
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 20.457
1.1.2 Taxas 980.389
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 931.394
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 931.394
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 631.394
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 631.394
1.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora 300.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.1.2.1.01.0.2.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço - Multa e Juros
de Mora

300.000

1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 48.995
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 48.995
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 48.995
1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos 48.995
1.1.3 Contribuição de Melhoria 75.814
1.1.3.1 Contribuição de Melhoria 75.814
1.1.3.1.51 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 20.000
1.1.3.1.51.0.1 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal 20.000
1.1.3.1.99 Outras Contribuições de Melhoria 55.814
1.1.3.1.99.0.1 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 55.814
1.2 Contribuições   1.923.541
1.2.1 Contribuições Sociais 1.718.975
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 1.718.975
1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil 1.544.605

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 80/89



1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo 1.544.605
1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil - Principal 1.544.605
1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 10.605
1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PREFEITURA 189.000
1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição do Servidor Civil Ativo - SAÚDE 190.000
1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA 10.000
1.2.1.5.01.1.1.05 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70% 580.000
1.2.1.5.01.1.1.06 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30% 300.000
1.2.1.5.01.1.1.07 Contribuição do Servidor Civil Ativo - CÂMARA 15.000
1.2.1.5.01.1.1.09 Contribuição do Servidor Civil Ativo - EDUCAÇÃO 250.000
1.2.1.5.03 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos 174.370
1.2.1.5.03.0.1 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal 174.370
1.2.1.5.03.0.1.03 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Municípios 174.370
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 204.566
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 204.566
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 204.566
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 204.566
1.3 Receita Patrimonial   761.480
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 21.467
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 21.467
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 13.638
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 13.638
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 13.638
1.3.1.1.99 Outras Receitas Imobiliárias 7.829
1.3.1.1.99.0.1 Outras Receitas Imobiliárias - Principal 7.829
1.3.2 Valores Mobiliários 740.013
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 740.013
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 240.013
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 240.013
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 120.000
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES 2.728
1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF 6.819
1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT 13.637
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 20.457
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP 1.364
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS 68.189
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação 6.819
1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 500.000
1.3.2.1.04.0.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 500.000
1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa 250.000
1.3.2.1.04.0.1.02 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - 250.000
Renda Variável  
1.7 Transferências Correntes   35.678.925
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 21.321.179
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 15.783.591
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 15.783.591
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 15.238.083
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 15.238.083
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 19.047.604
1.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB -3.809.521
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 545.508
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 545.508
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 545.508
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 217.662
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 217.662
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 217.662
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 217.662
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE 795.511
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 204.565
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 204.565
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 118.189
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 118.189
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 137.950
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 137.950
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - 137.950
FUNDAMENTAL  
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 82.509
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 82.509
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL 82.509
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 252.298
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 252.298
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

2.324.415

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 2.104.247
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 2.104.247
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.1.5.50.0.1.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 2.104.247
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 143.797
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 143.797
1.7.1.5.51.0.1.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 143.797
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 76.371
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 76.371
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 500.000
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 500.000
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 500.000
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.700.000
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União 1.700.000
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal 1.700.000
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.117.011
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 3.192.766
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 3.192.766
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS 3.192.766
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS 3.990.957

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 81/89



1.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -798.191
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 300.000
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 300.000
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal 300.000
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 24.245
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS 24.245
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS - Principal 24.245
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 600.000
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF 600.000
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 600.000
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 10.240.735
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB

10.240.735

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB

10.240.735

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

10.240.735

1.9 Outras Receitas Correntes   49.210
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 44.210
1.9.2.2 Restituições 44.210
1.9.2.2.99 Outras Restituições 44.210
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal 44.210
1.9.9 Demais Receitas Correntes 5.000
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes 5.000
1.9.9.9.03 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 5.000
1.9.9.9.03.0.1 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal 5.000
2 Receitas de Capital   5.819.144
2.4 Transferências de Capital   5.819.144
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 5.385.009
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 518.232
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 518.232
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação 518.232
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal 518.232
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 3.184.892
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 534.137
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 534.137
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente 234.872
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal 234.872
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.415.883
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 2.415.883
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.681.885
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União 1.000.000
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal 1.000.000
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 681.885
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 681.885
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 434.135
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 434.135
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 434.135
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 434.135
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária   2.572.815
7.2 Contribuições   2.572.815
7.2.1 Contribuições Sociais 2.572.815
7.2.1.5 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios 2.541.000
7.2.1.5.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil 2.541.000
7.2.1.5.02.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 2.541.000
7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 2.541.000
7.2.1.5.02.1.1.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - PREFEITURA 55.000
7.2.1.5.02.1.1.03 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE 420.000
7.2.1.5.02.1.1.04 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA 28.000
7.2.1.5.02.1.1.05 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70% 1.360.000
7.2.1.5.02.1.1.06 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30% 400.000
7.2.1.5.02.1.1.07 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA 28.000
7.2.1.5.02.1.1.09 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - EDUCAÇÃO 250.000
7.2.1.9 Outras Contribuições Sociais 31.815
7.2.1.9.99 Demais Contribuições Sociais 31.815
7.2.1.9.99.1 Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB 31.815
7.2.1.9.99.1.1 Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB- Principal 31.815
Total   52.156.542
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
07 Secretaria Municipal de Saude  
07.001 Secretaria Municipal de Saude  
I - Receita   5.382.347
1 Receitas Correntes   3.061.055
1.3 Receita Patrimonial   20.457
1.3.2 Valores Mobiliários 20.457
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 20.457
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 20.457
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 20.457
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 20.457
1.7 Transferências Correntes   3.040.598
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 3.040.598
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 3.040.598
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

3.040.598

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária 936.632
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária 936.632
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 759.964
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde 176.668
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 305.479
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 305.479
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 245.479
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias 60.000
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica 252.297
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 252.297

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 82/89



1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 252.297
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 600.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 600.000
1.7.1.3.50.5.1.02 Transf. de Rec. do SUS – Gestão do SUS – Complementação ao Pagamento do Piso salarial dos Profissionais de
Enfermagem

600.000

1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas 946.190
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal 946.190
2 Receitas de Capital   2.321.292
2.4 Transferências de Capital   2.321.292
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 2.321.292
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 2.321.292
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

2.321.292

2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS 2.321.292
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS 2.321.292
Total   5.382.347
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
08 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda  
08.001 Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda  
I - Receita   524.925
1 Receitas Correntes   388.548
1.3 Receita Patrimonial   13.638
1.3.2 Valores Mobiliários 13.638
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 13.638
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 13.638
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 13.638
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 13.638
1.7 Transferências Correntes   374.910
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 346.952
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 346.952
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 346.952
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 346.952
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - IGD-SUAS 61.370
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS 98.191
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGDBF 40.913
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola 6.819
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 139.659
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 27.958
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 27.958
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 27.958
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 27.958
2 Receitas de Capital   136.377
2.4 Transferências de Capital   136.377
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 136.377
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 136.377
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 136.377
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 136.377
Total   524.925
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
34. QDR - QUADRO DETALHADO DA RECEITA.PDF
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
04.001 - Secretaria Mun. de Financas e Tributacao 52.156.542
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos ( Recursos do Tesouro ) 20.495.013
01 - Fiscal 20.495.013
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 362.655
1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 231.820
1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre  Imóveis - Principal 100.000
1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 1.500.000
1113031102 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal 20.457
1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 204.566
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 400.000
1114511300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 20.457
1121010199 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 331.394
1122010101 - Taxa de Expediente e Serviços Diversos 48.995
1131990100 - Outras Contribuições de Melhoria - Principal 55.814
1311012100 - Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 13.638
1311990100 - Outras Receitas Imobiliárias - Principal 7.829
1321010101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 120.000
1321010115 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS 68.189
1321010121 - Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação 6.819
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 15.523.120
1711511109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução  FUNDEB -3.809.521
1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 545.508
1721500101 - Cota-Parte do ICMS 3.500.000
1721500109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -798.191
1922990100 - Outras Restituições - Principal 21.000
2414990100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 2.020.464
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do  ensino ( Outras Fontes ) 1.978.623
01 - Fiscal 1.978.623
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 275.425
1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 25.078
1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre  Imóveis - Principal 50.000
1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 79.680
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 393.852
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 1.154.588
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde (  Outras Fontes ) 4.092.087
01 - Fiscal 600.000
1121010199 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 300.000
1121010202 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e  Prestadores de Serviço - Multa e Juros de Mora 300.000
02 - Seguridade Social 3.492.087
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 631.234

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 83/89



1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 2.369.896
1721500101 - Cota-Parte do ICMS 490.957
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos ( Outras Fontes ) 3.046.863
01 - Fiscal 3.046.863
1321010105 - Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT 4.091
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da   Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB - Principal

3.042.772

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos  Profissionais da Educação Básica - 70% ( Outras Fontes ) 7.140.831
01 - Fiscal 7.140.831
1321010105 - Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT 9.546
1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da   Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB - Principal

7.131.285

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF ( Outras Fontes ) 68.724
01 - Fiscal 68.724
1321010104 - Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF 2.046
1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da   Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB - Principal

66.678

15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% ( Outras Fontes ) 148.570
01 - Fiscal 148.570
1321010104 - Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF 4.773
1715510101 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 143.797
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT ( Outras Fontes ) 631.274
01 - Fiscal 631.274
1715500101 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 631.274
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% ( Outras Fontes ) 1.472.973
01 - Fiscal 1.472.973
1715500101 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 1.472.973
15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR ( Outras Fontes ) 76.371
01 - Fiscal 76.371
1715520100 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 76.371
15500000 - Transferência do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 204.565
01 - Fiscal 204.565
1714500100 - Transferências do Salário-Educação - Principal 204.565
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)  ( Outras Fontes ) 118.189
01 - Fiscal 118.189
1714510100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE - Principal – 118.189
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar  (PNAE) ( Outras Fontes ) 137.950
01 - Fiscal 137.950
1714520104 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE  FUNDAMENTAL - 137.950
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte  Escolar (PNATE) ( Outras Fontes ) 82.509
01 - Fiscal 82.509
1714530103 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar PNATE - FUNDAMENTAL - 82.509
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE ( Outras Fontes ) 272.755
01 - Fiscal 272.755
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 20.457
1714990100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação –  FNDE - Principal 252.298
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados  à Educação ( Outras Fontes ) 518.232
01 - Fiscal 518.232
2412509100 - Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal 518.232
15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à  Educação ( Outras Fontes ) 500.000
01 - Fiscal 500.000
1717510100 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação  Principal - 500.000
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual ( Outras  Fontes ) 24.245
02 - Seguridade Social 24.245
1724500100 - Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS  - Principal 24.245
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União ( Outras Fontes ) 1.846.313
01 - Fiscal 1.846.313
2414520100 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento  Básico - Principal 534.137
2414530100 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente Principal - 234.872
2414990100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 395.419
2419990100 - Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 681.885
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados ( Outras Fontes ) 434.135
01 - Fiscal 434.135
2422510100 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação  Principal - 434.135
17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural ( Outras Fontes ) 300.000
01 - Fiscal 300.000
1722520100 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal 300.000
17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais ( Outras Fontes ) 1.700.000
01 - Fiscal 1.700.000
1719570100 - Transferência Especial da União - Principal 700.000
2419510100 - Transferência Especial da União - Principal 1.000.000
17100000 - Transferência Especial dos Estados ( Outras Fontes ) 600.000
01 - Fiscal 600.000
1729990100 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 600.000
17103210 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais ( Outras Fontes ) 1.000.000
01 - Fiscal 1.000.000
1719570100 - Transferência Especial da União - Principal 1.000.000
17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997 ( Outras Fontes ) 220.390
01 - Fiscal 220.390
1321010102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES 2.728
1712524100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 217.662
17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE ( Outras Fontes ) 20.000
01 - Fiscal 20.000
1131510100 - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade Principal - 20.000
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP ( Outras  Fontes ) 205.930
01 - Fiscal 205.930
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
1241500100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 204.566
1321010111 - Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP 1.364
18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) ( Outras Fontes ) 3.874.000
02 - Seguridade Social 3.874.000
1215011101 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 10.605
1215011103 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - SAÚDE 190.000

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 84/89



1215011104 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA 10.000
1215011105 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70% 580.000
1215011106 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30% 300.000
1215011107 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - CÂMARA 15.000
1215030103 - Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Municípios 174.370
1321040101 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS- Renda Fixa 250.000
1922990100 - Outras Restituições - Principal 21.210
7215021102 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - PREFEITURA 55.000
7215021103 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE 420.000
7215021104 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA 28.000
7215021105 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70% 1.360.000
7215021106 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30% 400.000
7215021107 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA 28.000
7219991100 - Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB- Principal 31.815
18010000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) ( Outras Fontes ) 500.000
02 - Seguridade Social 500.000
1215011109 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - EDUCAÇÃO 250.000
7215021109 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - EDUCAÇÃO 250.000
18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração ( Outras Fontes ) 446.000
02 - Seguridade Social 446.000
1215011102 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - PREFEITURA 189.000
1321040102 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável 250.000
1922990100 - Outras Restituições - Principal 2.000
1999030100 - Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal 5.000
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
07.001 - Secretaria Municipal de Saude 5.382.347
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e  Serviços Públicos de Saúde ( Outras Fontes ) 2.224.387
02 - Seguridade Social 2.224.387
1321010107 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 20.457
1713501101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 759.964
1713503101 - Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 245.479
1713504101 - Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 252.297
1713509100 - Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal 946.190
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da  Rede de Serviços Públicos de Saúde ( Outras Fontes ) 151.530
02 - Seguridade Social 151.530
2411515100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão  do SUS 151.530
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (
Outras Fontes )

236.668

02 - Seguridade Social 236.668
1713501198 - Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022  Agentes Comunitários de Saúde - 176.668
1713503199 - Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional120/2022 Agentes de Combate às Endemias - 60.000
16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais  para profissionais da enfermagem. ( Outras Fontes ) 600.000
02 - Seguridade Social 600.000
1713505102 - Transf. de Rec. do SUS – Gestão do SUS – Complementação ao Pagamento do Piso  salarial dos Profissionais de Enfermagem 600.000
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados  à Saúde ( Outras Fontes ) 2.169.762
02 - Seguridade Social 2.169.762
2411515100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão  do SUS 2.169.762
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
08.001 - Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda 524.925
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS ( Outras Fontes ) 496.967
02 - Seguridade Social 496.967
1321010108 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 13.638
1716500101 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social  IGD-SUAS - 61.370
1716500103 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS 98.191
1716500104 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro  Único - IGDBF 40.913
1716500106 - Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola 6.819
1716500199 - Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 139.659
2413500100 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  Principal - 136.377
16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social ( Outras Fontes ) 27.958
02 - Seguridade Social 27.958
1729510100 - Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 27.958
Total: 58.063.814
 
35. RESUMO GERAL DA RECEITA.PDF
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza da Receita   Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1 Receitas Correntes   47.214.186 18.474.549 28.739.637
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   5.351.427 3.276.158 2.075.269
  Fiscal 4.720.193 3.276.158 1.444.035
  Seguridade Social 631.234 0 631.234
1.2 Contribuições   1.923.541 0 1.923.541
  Fiscal 204.566 0 204.566
  Seguridade Social 1.718.975 0 1.718.975
1.3 Receita Patrimonial   795.575 216.475 579.100
  Fiscal 261.480 216.475 45.005
  Seguridade Social 534.095 0 534.095
1.7 Transferências Correntes   39.094.433 14.960.916 24.133.517
  Fiscal 32.793.827 14.960.916 17.832.911
  Seguridade Social 6.300.606 0 6.300.606
1.9 Outras Receitas Correntes   49.210 21.000 28.210
  Fiscal 21.000 21.000 0
  Seguridade Social 28.210 0 28.210
2 Receitas de Capital   8.276.813 2.020.464 6.256.349
2.4 Transferências de Capital   8.276.813 2.020.464 6.256.349
  Fiscal 5.819.144 2.020.464 3.798.680
  Seguridade Social 2.457.669 0 2.457.669
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária   2.572.815 0 2.572.815
7.2 Contribuições   2.572.815 0 2.572.815
  Seguridade Social 2.572.815 0 2.572.815
Total   58.063.814 20.495.013 37.568.801
Fiscal   43.820.210 43.820.210 0
Seguridade Social   14.243.604 14.243.604 0
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
36. GERAL.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral Exercício: 2024 - Em R$ 1,00

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 85/89



RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes   47.214.186 Despesas Correntes   37.137.133
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.351.427 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.986.259  
Contribuições 1.923.541 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 52.275  
Receita Patrimonial 795.575 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.098.599  
Transferências Correntes 39.094.433    
Outras Receitas Correntes 49.210    
    Superavit Corrente   10.077.053
Total   47.214.186 Total   47.214.186
Receitas de Capital   8.276.813 Despesas de Capital   19.226.681
Transferências de Capital 8.276.813 INVESTIMENTO 17.720.111  
    INVERSÕES FINANCEIRAS 403.570  
    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 1.103.000  
Déficit de Capital   12.649.868    
    Reserva de Contigência   1.700.000
Total   55.490.999 Total   20.926.681
Receitas Correntes Intra-Orçamentária   2.572.815    
Contribuições 2.572.815    
Total   2.572.815    
RESUMO
Receitas Correntes   47.214.186 DESPESAS CORRENTES   37.137.133
Receitas de Capital   8.276.813 DESPESAS DE CAPITAL   19.226.681
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS   2.572.815 RESERVA DE CONTIGÊNCIA   1.700.000
Total   58.063.814 Total   58.063.814
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
37. FISCAL.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes   38.001.066 Despesas Correntes   24.045.876
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.720.193 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.359.189  
Contribuições 204.566 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 52.275  
Receita Patrimonial 261.480 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.634.412  
Transferências Correntes 32.793.827    
Outras Receitas Correntes 21.000    
    Superavit Corrente   13.955.190
Total   38.001.066 Total   38.001.066
Receitas de Capital   5.819.144 Despesas de Capital   14.527.342
Transferências de Capital 5.819.144 INVESTIMENTO 13.160.149  
    INVERSÕES FINANCEIRAS 267.193  
    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 1.100.000  
Déficit de Capital   9.908.198    
    Reserva de Contigência   1.200.000
Total   43.820.210 Total   15.727.342
RESUMO
Receitas Correntes   38.001.066 DESPESAS CORRENTES   24.045.876
Receitas de Capital   5.819.144 DESPESAS DE CAPITAL   14.527.342
    RESERVA DE CONTIGÊNCIA   1.200.000
    Transf. para o Orçamento de Seguridade   4.046.992
Total   43.820.210 Total   43.820.210
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
38. SEGURIDADE.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes 9.213.120 Despesas Correntes   13.091.257
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 631.234 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.627.070  
Contribuições 1.718.975 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.464.187  
Receita Patrimonial 534.095      
Transferências Correntes 6.300.606      
Outras Receitas Correntes 28.210      
Deficit Corrente 3.878.137      
Total 13.091.257 Total   13.091.257
Receitas de Capital 2.457.669 Despesas de Capital   4.699.339
Transferências de Capital 2.457.669 INVESTIMENTO 4.559.962  
  INVERSÕES FINANCEIRAS 136.377  
Déficit de Capital 2.741.670 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 3.000  
  Reserva de Contigência   500.000
Total 11.670.789 Total   5.199.339
Receitas Correntes Intra-Orçamentária 2.572.815      
Contribuições 2.572.815      
Total 2.572.815      
RESUMO
Receitas Correntes 9.213.120 DESPESAS CORRENTES 13.091.257
Receitas de Capital 2.457.669 DESPESAS DE CAPITAL 4.699.339
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.572.815 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 500.000
Transf. do Orçamento Fiscal 4.046.992    
Total 18.290.596 Total 18.290.596
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Valor
Construção da Base de Cálculo de Recursos  
I - Receita de Impostos 4.017.869,00
IPTU 1.269.314,00
IRRF 1.804.703,00
ITBI 150.000,00
ISS 793.852,00
II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 277.355,00
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 277.355,00
III - Transferências Legais 23.584.069,00
FPM 19.047.604,00
FPM - Cotas Extraordinárias 545.508,00
ICMS 3.990.957,00
Receita Base de Cálculo do Percentual 27.879.293,00
IV - Transferências Vinculadas 7.908.177,00
Transferências do FNDE / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios 2.275.154,00
Transferência Líquida do FUNDEB 5.633.023,00
Resumo da Aplicação  
Subfunção de Governo  

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 86/89



Ensino Fundamental 13.182.423,00
Educação Especial 345.000,00
Educação Infantil 2.375.407,00
Educação de Jovens e Adultos 397.757,00
Outras subfunções 309.994,00
Total 16.610.581,00
Deduções  
Transferências Vinculadas 7.908.177,00
Aplicado na Manutenção e Desenvilmento do Ensnio 8.702.404,00
Percentual apurado pela aplicação acima 31,21
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Valor
Construção da Base de Cálculo de Recursos  
I - Receita de Impostos 4.017.869,00
IPTU 1.269.314,00
IRRF 1.804.703,00
ITBI 150.000,00
ISS 793.852,00
II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 277.355,00
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 277.355,00
III - Transferências Legais 23.038.561,00
FPM 19.047.604,00
ICMS 3.990.957,00
Receita Base de Cálculo do Percentual 27.333.785,00
IV - Transferências Vinculadas 5.406.592,00
Transferências do SUS / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios 5.406.592,00
Resumo da Aplicação  
Subfunção de Governo  
Atenção Básica 6.966.970,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.529.414,00
Vigilância Sanitária 340.945,00
Vigilância Epidemiológica 290.951,00
Suporte Profilático e Terapêutico 143.197,00
Outras subfunções 68.190,00
Total 11.339.667,00
Deduções  
Transferências Vinculadas 5.406.592,00
Valor aplicado 5.933.075,00
Percentual apurado pela aplicação acima 21,70
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Despesas Fixadas com Pessoal - Executivo Exercício: 2024
Despesas Com Pessoal Valor
Despesa Bruta Com Pessoal (I) 24.198.659
Pessoal Ativo 20.334.659
Pessoal Inativo e Pensionistas 3.864.000

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF 0

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II) 4.050.764

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.000
Decorrentes de Decisão Judicial 104.328
Despesas de Exercícios Anteriores 80.436
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 3.864.000
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I -II) 20.147.895,00
Receita Corrente Líquida 45.169.581
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100 44,61
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 54,00%) 24.391.573,74
Limite Prudencial ( parágrafo único do art. 22 da LRF - 51,30%) 23.171.995,05
 
MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Despesas Fixadas com Pessoal - Consolidado Exercício: 2024
Despesas Com Pessoal Valor
Despesa Bruta Com Pessoal (I) 24.986.259
Pessoal Ativo 21.122.259
Pessoal Inativo e Pensionistas 3.864.000

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF 0

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II) 4.065.764

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.000
Decorrentes de Decisão Judicial 104.328
Despesas de Exercícios Anteriores 95.436
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 3.864.000
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I -II) 20.920.495,00
Receita Corrente Líquida 45.169.581
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100 46,32
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 60,00%) 27.101.748,60
Limite Prudencial ( parágrafo único do art. 22 da LRF - 57,00%) 25.746.661,17
 
ORÇAMENTO RPPS 2024 - DESPESA PLANO PREVIDENCIÁRIO
RPPS: BOA SAÚDE
Unidade Gestora:
Órgão Orçamentário:
Unidade Orçamentária:
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral Despesa Fixada para o Orçamento de 2024 - AJUSTADA PELO

TÉCNICOPrograma: Gestão Administrativa do RPPS
Ação: Execução De Obras e Reestruturação
4.4.90.51 Obras e Instalações Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo

Previdenciário
R$ 10.000,00

Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: Gestão Administrativa do RPPS
Ação: Aquisição De Móveis, Imóveis, Veículos e Equipamentos Diversos Para o Boasaúdeprev
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo

Previdenciário
R$ 50.000,00

4.4.90.61 Aquisição De Imóveis Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 1.000,00

Ação: Gestão Administrativa RPPS
3.1.90.04 Contratação po tempo determinado Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo

Previdenciário
R$ 10.000,00

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 87/89



3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 110.000,00

3.3.90.40 Outros Benefícios Previdenciários Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 1.000,00

3.1.90.13 Obrigações patronais - RGPS Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 30.000,00

3.1.91.13 Obrigações patronais - RPPS Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 30.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 50.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 10.000,00

3.3.90.35 Serviços de Consultoria Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 70.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 20.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 10.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 1.000,00

Ação: Capacitação, Treinamento e Qualificação De Agentes Públicos Boasaúdeprev
3.3.90.14 Diárias - Civil Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo

Previdenciário
R$ 2.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 2.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 2.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 2.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo
Previdenciário

R$ 2.000,00

Função: 09 - Previdência Social
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS
Ação: Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS
3.1.90.01 Apodentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e

Reformas
Fonte de Recurso 800 - Contribuições Previdenciárias - Fundo
Previdenciário R$

3.704.000,00

3.1.90.03 Pensões do RPPS e do militar Fonte de Recurso 800 - Contribuições Previdenciárias - Fundo
Previdenciário

R$ 160.000,00

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores Fonte de Recurso 800 - Contribuições Previdenciárias - Fundo
Previdenciário

R$ 2.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais
Subfunção: 846 – Outros Encargos Especiais
Programa: Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS
Ação: Indenizações e Restituições do Boasaúdeprev
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Fonte de Recurso 800 - Contribuições Previdenciárias - Fundo

Previdenciário
R$ 2.000,00

3.3.90.94 Indenizações e Restituições Fonte de Recurso 800 - Contribuições Previdenciárias - Fundo
Previdenciário

R$ 2.000,00

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Ação: Precatórios e Sentenças Judiciais do RPPS
3.1.90.91 Sentenças Judiciais Fonte de Recurso 800 - Contribuições Previdenciárias - Fundo

Previdenciário
R$ 2.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais Fonte de Recurso 800 - Contribuições Previdenciárias - Fundo
Previdenciário

R$ 2.000,00

Ação: Amortização de Dívida Pública
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte de Recurso 802 - Taxa de Administração RPPS - Fundo

Previdenciário
R$ 2.000,00

Ação: Compensação Financeira entre Regimes (RPPS/RGPS)
3.3.20.98 Compensações ao RGPS Fonte de Recurso 802 - Contribuições Previdenciárias - Fundo

Previdenciário
R$ 1.000,00

Função: 99 – Reserva de Contigência
Subfunção: 999 - Reserva de Contigência
Programa: Reserva de Contigência
Ação: Reserva de Contigência
9.9.99.99 Reserva de Contigência Fonte de Recurso 801 - Contribuições Previdenciárias - Fundo

Previdenciário
R$ 500.000,00

TOTAL R$ 4.820.000,00
Despesa (Fonte 802 - Taxa de Administração - Fundo Previdenciário) R$ 445.000,00
Despesa (Fonte 801 - Contribuição Previdenciária - Fundo Previdenicário) R$ 4.375.000,00
Total R$ 4.820.000,00
 
ORÇAMENTO RPPS 2024 - RECEITA PLANO PREVIDENCIÁRIO
Unidade
Gestora: BOA SAUDE Receita Prevista para o Orçamento de 2024 - AJUSTADA PELO TÉCNICO
DE DENOMINAÇÃO DA RECEITA
1.2.1.5.01.1.0 Contribuição do Servidor Civil Ativo 1.420.000,00
1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição Servidor - Prefeitura Municipal 25.000,00
1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição do Servidor - Fundo Municipal de Saúde 190.000,00
1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição do Servidor - Fundo Municipal de Ação Social 10.000,00
1.2.1.5.01.1.1.07 Contribuição do Servidor - Câmara Municipal 15.000,00
1.2.1.5.01.1.1.09 Contribuição do Servidor - Educação 1.180.000,00
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
1.3.2.1.00.4.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 500.000,00
1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Fixa 500.000,00
    -
1.9.9.9.03.0.1.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 5.000,00
1.9.2.2.99.0.1.00 Outras Restituições - Principal 2.000,00
1.9.9.9.99.2.1.00 ***** Outras Receitas - Primárias ****** 2.000,00
7.2.1.8.03.1.1 CPSSS Patronal - Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 2.891.000,00
7.2.1.5.02.1.1.02 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Prefeitura Municipal 55.000,00
7.2.1.5.02.1.1.03 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Fundo Municipal de Saúde 420.000,00
7.2.1.5.02.1.1.04 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Fundo Municipal de Ação Social 28.000,00

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 88/89



7.2.1.5.02.1.1.07 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Câmara Municipal 28.000,00
7.2.1.5.02.1.1.09 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Educação 2.360.000,00
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
    -
TOTAL 4.820.000,00
RECEITA CORRENTE 1.929.000,00
RECEITA CORRENTE INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.891.000,00
Total 4.820.000,00
 

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:E1E3897E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 21/12/2023. Edição 3185
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

09/05/24, 09:26 Prefeitura Municipal de Boa Saúde

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1E3897E/03AFcWeA4psT7OP3enHmNL1UqA4roFzkNCP4VRp3xkUpD0Vpy0sKIJtLN5D… 89/89


